
  

 

 

 

Pašreizējās situācijas 

raksturojums 
 

 

 

RPR IAS 2014 –  2030 aktualizācija  

RPR AP 2022 –  2027 izstrāde  

 
 

 

 

 

  

APSTIPRINĀTS 24.03.2023. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

2 

 

SATURS 
 
 

SAĪSINĀJUMI                                                                                                                                                     4 

IEVADS                                                                                                                                                                5 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA VIZĪTKARTE                                                                                         6 

TERITORIJA 7 

APDZĪVOJUMS 8 

IEDZĪVOTĀJI / SABIEDRĪBA 8 

EKONOMISKĀ SPECIALIZĀCIJA 9 

EKOLOĢISKIE APSTĀKĻI 11 

STARPTAUTISKAIS SALĪDZINĀJUMS, VIETA BALTIJAS JŪRAS REĢIONĀ 11 

ESOŠĀ SITUĀCIJA REĢIONĀ – TERITORIJAS, PIEEJAMIE RESURSI, IESPĒJAS                           13 

REĢIONA TERITORIJAS UN APDZĪVOJUMS 13 

Rīgas metropoles areāls 13 

Reģiona attīstības centri 16 

Piekraste 17 

Lauki un piepilsēta 18 

Iedzīvotāji un apdzīvojums 19 

REĢIONA KOKURĒTSPĒJA UN UZŅĒMĒJDARBĪBA 24 

Ekonomiskā situācija reģionā 24 

Tūrisms reģionā 29 

DABAS VĒRTĪBAS UN RESURSI 33 

Dabas teritorijas un vērtības 33 

Enerģētika 35 

Atjaunojamie dabas resursi 37 

MOBILITĀTE UN TRANSPORTS 41 

Ikdienas svārstmigrācijas rādītāji 42 

Mobilitātes punktu attīstība 44 

Sabiedriskais transports 46 

Autoceļu satiksme un kvalitāte 51 

Nacionālas nozīmes transporta koridori 54 

PUBLISKIE PAKALPOJUMI 59 

Izglītība un  zinātne 59 

Sociālo pakalpojumu pieejamība 63 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

3 

 

Deinstitucionalizācijas īstenošana 64 

REĢIONA SADARBĪBA                                                                                                                                 69 

REĢIONA FUNKCIJA 69 

SADARBĪBA LATVIJAS MĒROGĀ 71 

SADARBĪBA STARPTAUTISKĀ MĒROGĀ 76 

PIELIKUMI                                                                                                                                                       78 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

4 

 

SAĪSINĀJUMI 

ANM – Atveseļošanās un noturības mehānisms 
AP – Attīstības programma 
ATR – Administratīvi teritoriālā reforma 
CSP – Centrālā statistikas pārvalde 
DI - Deinstitucionalizācijas 
EK – Eiropas komisija 
ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 
ES – Eiropas Savienība 
ESKO - Energoservisa kompānijas 
ESPON - Eiropas telpiskās plānošanas novērošanas tīkls 
FT – Funkcionālās teritorijas 
GRT – Garīga rakstura traucējumiem 
HES - Hidroelektrostacija 
IAS – Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
IKP – Iekšzemes kopprodukts 
NAK - Nacionālā apakškomiteja 
LM – Labklājības ministrija 
LTKP - Latvijas Tūrisma konsultatīvā padome 
MISTA - Metropoļu industriālo stratēģiju telpiskā analīze 
NP – Nacionālais parks 
PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
PPP – Publiskā privātā partnerība 
RMA – Rīgas metropoles areāls 
RD – Rīgas dome 
RPR – Rīgas plānošanas reģions 
SAM – Specifiskais atbalsta mērķis 
SM – Satiksmes ministrija / Stratēģiskais mērķis (pēc konteksta) 
TEC – 1 – Termoelektrocentrāle 1 
TEC – 2 – Termoelektrocentrāle 2 
UNESCO - Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija 
VARAM –Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
VRG - Vietējā rīcības grupa 
VDT – Videi draudzīgas tehnoloģijas 
 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

5 

 

IEVADS 

 

RPR Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze ir reģiona attīstības situācijas šī 
brīža atspoguļojums, kas sagatavots RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014-2030 
aktualizācijas un RPR Attīstības programmas 2022-2027 izstrādes procesā. Tas veidots kā 
atsevišķs sējums, kas ietver RPR raksturojumu un sniedz pārskatu par dažādu jomu attīstības 
tendencēm dinamikā – laika periodā no 2015.-2022.gadam. 

Pašreizējās situācijas raksturojuma un analīzes pārskata struktūra veidota ņemot vērā 
aktuālos reģiona attīstības jautājumus pēdējā desmitgadē. Pārskats ietver trīs galvenās 
sadaļas – RPR vizītkarte, esošo situāciju reģionā, sadarbības aspektus. Tematiski pašreizējās 
situācijas raksturojums ir fokusēts uz reģiona teritoriju raksturojumu, iedzīvotājiem un 
apdzīvojumu, dabas vērtībām un resursiem, ekonomisko situāciju un uzņēmējdarbību, 
enerģētiku, izglītību un zinātni, mobilitāti un transportu, kā arī pakalpojumu pieejamību. 
Pielikumā ietverta informācija par RPR īstenotajiem starptautiskās sadarbības un attīstības 
projektiem 2014.-2020.gada plānošanas periodā. 

Sējuma sagatavošanā izmantoti vietējo un ārvalstu statistikas institūciju dati, RPR 
Ekonomikas profils, ikgadējie RPR Attīstības uzraudzības ziņojumi, kas reģionā tiek 
izstrādāti jau kopš 2008.gada, veiktie pētījumi u.c. pieejamie materiāli. 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

6 

 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA VIZĪTKARTE 
 

RPR ir Latvijas galvaspilsētas reģions. Atrašanās Baltijas valstu centrā, uz robežas starp 
Eiropas un austrumu kultūrām, veidojusi Rīgas reģionu kā tiltu starp dažādām valstīm un to 
iedzīvotājiem. Reģionu raksturo dinamiskā galvaspilsēta Rīga, kurā organiski iekļāvušās 
dažādu tautu ietekmes, kā arī pārējās reģiona pilsētas – Jūrmala, Ādaži, Salaspils, Ķekava, 
Olaine, Mārupe un Sigulda, tāpat arī urbanizācijas mazāk skartā piepilsētu, rekreācijas un 
lauku vide (1.att.). Reģiona īpašā vērtība ir Baltijas jūras Rīgas līča piekraste, iekšējie ūdeņi, 
kultūras un dabas mantojums. 

1. att. RPR teritorija un ietilpstošās pašvaldības 

1. tabula. RPR teritorijas rādītāji, 2022 

Platība 3 335,13 km2 Iedzīvotāju skaits 2022.01. (PMLP) 914 552 

Pašvaldības 9  Rīgas līča piekrastes garums    53 km 

Valstspilsētas  Rīga, Jūrmala Mežu un purvu teritoriju īpatsvars 57,7% 

Reģiona attīstības 

centrs 

Sigulda Lauksaimniecības zemju īpatsvars 24,5%  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

7 

 

Reģiona sociāli ekonomisko, tehnoloģisko un zinātnisko attīstību nosaka valsts, starpvalstu 
un Eiropas nozīmes attīstības centrs – Rīgas pilsēta ar tās aglomerāciju. Galvaspilsētas 
funkcionālā teritorija - Rīgas metropoles areāls (RMA) ievērojami pārsniedz reģiona robežas, 
kas reģiona saimnieciskajā un apdzīvojuma telpiskajā struktūrā iekļauj arī apkārtējo reģionu 
teritorijas, tādas pilsētas, kā Tukums, Jelgava, Iecava, Ikšķile, Ogre, Saulkrasti, piepilsētu un 
lauku apdzīvojuma teritorijas. Reģiona stratēģiski nozīmīgā atrašanās vieta, augstā 
iedzīvotāju piesaistes spēja un salīdzinoši lielā tirgus ietilpība veido reģiona ekonomisko 
potenciālu un sekmē nacionālo izaugsmi. Rīgas aglomerācijā koncentrējas valsts nozīmīgākie 
kultūras, izglītības, zinātnes, sporta, veselības aprūpes, kā arī transporta infrastruktūras 
objekti. 

TERITORIJA 

RPR teritorijas kopējā platība ir 3335,13 km2, aizņemot vien 5% no valsts teritorijas. 
Pašvaldību griezumā, lielāko īpatsvaru no reģiona teritorijas platības aizņem Siguldas 
novads, nedaudz pārsniedzot 30 %, Ropažu novads aizņem 16 %, Ķekavas novads ap 14% 
procentiem, bet Mārupes novads, galvaspilsēta Rīga un Olaines novads ap 10 % no reģiona 
kopējās platības (2. att.). Rīgas reģions koncentrē valsts politikas, ekonomikas un kultūras 
attīstības virzošo lomu. Pašlaik Rīgas reģiona 9 pašvaldības veido daudzveidīgu, savstarpēji 
papildinošu administratīvo teritoriju mozaīku. Rīgas metropoles areāla, kas pārsniedz 
plānošanas reģiona administratīvās robežas, ietekme jūtama visā Latvijā. 

 

2. att. RPR administratīvā teritorija pašvaldību griezumā 
Avots: Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv 

 

31%

16%

14%

10%

9%

9%

4%

4%
3%

Siguldas novads

Ropažu novads

Ķekavas novads

Mārupes novads

Rīga

Olaines novads

Ādažu novads

Salaspils novads

Jūrmala

https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/attistibas-planosana/rigas-metropole/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

8 

 

APDZĪVOJUMS 

Rīgas reģions izceļas ar bagātu apdzīvoto vietu daudzveidību – Rīgas dažādo pilsētvidi, kas 
iekļauj UNESCO Pasaules mantojuma vietu Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekli 
“Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs”, tāpat arī lielu daudzstāvu mājokļu apbūves intensitāti 
pilsētas mikrorajonos, Pierīgas savrupmāju apbūves pilsētām un ciemiem un lauku 
viensētām, tāpat arī mazdārziņu ciemiem, ainavisko Jūrmalu ar tās augstvērtīgo koka apbūvi 
un piekrasti, gleznaino Siguldu, kā arī citas vietas ar spilgtu papildu rekreācijas funkciju. Tik 
daudzveidīgs dzīves telpu spektrs, apmēri un amplitūda tik nelielā teritorijā nav sastopama 
citos Latvijas reģionos. 

21. gadsimta sākums iezīmējās ar izteikti strauju suburbanizācijas procesu Rīgas apkārtnē – 
Pierīgā, ko noteica vēlme dzīvot savrupmājā. Tā rezultātā izveidojusies nelīdzsvarota dzīves 
– darba vietu attīstība, palielinājušās privātā transporta plūsmas, izveidojušās apbūvētas 
teritorijas ar nepilnīgu vai apdzīvoto vietu ilgtspējīgas attīstības kvalitātes prasībām 
neatbilstošu infrastruktūru. Suburbanizācijas ietekmē saglabājas teritoriāli sociālas 
segregācijas iezīmju veidošanās tendence. 

 

IEDZĪVOTĀJI / SABIEDRĪBA 

Reģiona kopējais iedzīvotāju skaits ir nedaudz zem viena miljona iedzīvotāju, galveno 
iedzīvotāju īpatsvaru veidojot galvaspilsētai ar 71,2% no kopējā iedzīvotāju skaita reģionā 
(3. att.). Vienlaikus, tikai Rīgas valstspilsētas iedzīvotāju skaitam ir tendence ik gadu sarukt, 
kamēr iedzīvotāju skaits pārējās reģiona astoņās pašvaldībās turpina pieaugt sākot no 100 
līdz pat 1500 iedzīvotājiem. Pamatojoties uz iedzīvotāju skaita sarukšanas tendenci 
galvaspilsētā arī kopējais iedzīvotāju skaits reģionā turpina sarukt. 

Reģiona sabiedrība ir veidojusies desmitgadēs no vēsturiski dažādiem kultūrcelmiem. Tās 
pamatu veido latviskais celms un teritorija, bet būtisku lomu spēlē arī cittautu kultūra, 
informācijas telpa, ietverot daudz izaicinājumu sabiedrības integrācijas jautājumos. 
Daudzveidīga multi etniskā sabiedrība uzlūkojam ne tikai kā cilvēcīga vērtība, jo satur lielu 
sinerģijā slēptu attīstības potenciālu (idejas, konkurence, meklējumi, genofonds), kas jau 
vēsturiski spēcīgi izpaudies vispirms Rīgā kā lielpilsētā, bet pašlaik izmantojams kā resurss 
jaunām iespējām visā reģionā. 

Arvien pieaugoša iezīme ir pilsoniskās sabiedrības attīstība, kur nozīme ir tiesiskuma, 
personīgās atbildības un kopēju vērtību apzināšanai. Teritoriālo kopienu veidošanās aktīvie 
procesi iezīmē jaunu sabiedrības organizācijas formu attīstību, bet kopēju interešu 
pārstāvības un sadarbības prasmes ataino spēja sagatavot un iesniegt projektus līdzdalības 
budžeta konkursos, kā arī Vietējo rīcības grupu stratēģijas un veiksmīgi īstenotie projekti.  

Nozīmīgs nākotnes izaicinājums ir demogrāfiskie procesi – iedzīvotāju novecošanās, 
ekonomiskā migrācija, kas noved pie sociāli ekonomisko procesu sarukšanas un ierobežo uz 
cilvēkresursiem balstītās attīstības iespējas. Turpmākai attīstībai ir nepieciešama esošo 
iespēju kardināla pārskatīšana, gan sagatavošanās „kvalitatīvai” imigrācijai, ko balsta 
iekļaujoša tolerance un sabiedrisks viedums. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

9 

 

Pašvaldība Iedzīvotāju 

skaits kopā 

2022.06. 

Īpatsvars, % 

Rīga 651 417 71,2 

Jūrmala 57 398 6,3 

Mārupes 

novads 

38 824 4,2 

Ropažu 

novads 

34 632 3,8 

Siguldas 

novads 

32 139 3,5 

Ķekavas 

novads 

31 743 3,5 

Salaspils 

novads 

24 285 2,7 

Ādažu 

novads 

23 343 2,6 

Olaines 

novads 

20 771 2,3 

RPR kopā 914 552 100 

 

3. att. Rīgas plānošanas reģiona iedzīvotāju skaits pašvaldību griezumā 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, 2022 

 

EKONOMISKĀ SPECIALIZĀCIJA 

Rīgas reģionā, galvenokārt pamatojoties uz galvaspilsētas ietekmi, tiek radītas vairāk kā 2/3 
no vērtību apjoma Latvijas ekonomikā. Tautsaimniecības struktūra reģionā ir mūsdienīga un 
kopumā diversificēta. Radiāli koncentrētā satiksmes infrastruktūra savienojumā ar loģistikas 
mezgliem (osta, lidosta, dzelzceļa stacijas) veido pamatu saimniecisko tīklu attīstībai. 
Zināšanās balstītie komercpakalpojumi (finanšu, programmēšana, konsultāciju), kultūras 
pakalpojumi, ražošana atsevišķās jomās (farmācija, bioķīmija, kokapstrāde) un transporta 
pakalpojumi iekļaujas pasaules ekonomiskajā apritē un rada pakāpeniskas ekonomiskās 
izaugsmes pamatu. 

 

 

 

 

 

72%

6%

4%

4%

4%
3%

3%

2% 2%

Rīga Jūrmala Mārupes novads

Ropažu novads Siguldas novads Ķekavas novads

Salaspils novads Ādažu novads Olaines novads



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

10 

 

2. tabula. IKP rādītāji plānošanas reģionos un Latvijā pēc ATR 2021. gadā 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, 2021 

Iekšzemes kopprodukts Milj. eiro 

Latvija 30 647 222 

Rīga 16 174 132 

Rīgas plānošanas reģions 20 176 598 

Vidzemes plānošanas reģions 2 759 523 

Kurzemes plānošanas reģions 3 275 422 

Zemgales plānošanas reģions 2 361 073 

Latgales plānošanas reģions 2 033 094 

 

 

4. att. Iekšzemes kopprodukts faktiskajās cenās statistiskajos reģions 2019.gadā 
Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde, 2021 

 

Faktiskajās cenās IKP Latvijā 2019. gadā bija 30,6 miljardi eiro (4. att.). 52,8 % (16,2 miljardi 
eiro) no Latvijas IKP attiecināmi uz galvaspilsētu Rīgu, kam sekoja Pierīgas statistiskais 
reģions (tobrīd 29 pašvaldības) ar 16,9 % (5,1 miljards eiro), kopā aptverot divas trešdaļas 
(69,7 %) no Latvijas IKP. Kurzeme reģions, kā otrais seko ar 9,3 % (2,9 miljardi eiro), Zemgale 
ar 7,7 % (2,4 miljardi eiro), Latgale un Vidzeme ar 6,6 % (2 miljardi eiro) katrā, liecina 
Centrālās statistikas pārvaldes dati par IKP reģionos (CKP, 30.12.2021). 

Neskatoties uz iekšējo reģionālo salīdzinājumu, starptautiskā mērogā Rīgas plānošanas 
reģiona produktivitāte jūtami atpaliek no vairuma pasaules, Eiropas un Baltijas jūras reģiona 
metropoļu reģioniem. RPR raksturīgs relatīvi zems reģiona specializācijas līmenis, 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

11 

 

salīdzinošā vieta Baltijas jūras reģionā, kā arī zems konkurētspējas līmenis, tādēļ Latvija 
kopumā un Rīgas reģions izaugsmes tempos atpaliek no vairuma ES metropoļu reģioniem. 

Vienlaikus, relatīvi nelielā valsts teritorijas daļā (~5% no Latvijas teritorijas platības), t.i. 
galvaspilsētā un tās apkārtnē ir koncentrēts liels potenciāls – būtiski priekšnosacījumi 
ieguldījumiem un jaunām pieejām uzņēmējdarbībā (60 % Latvijas uzņēmumu), izglītības (85 
% no studentu skaita augstskolās un koledžās) un pētniecības (90 % institūciju), kas 
savstarpējā sasaistē potenciāli spēj viest būtiskas kvalitatīvas pārmaiņas. 

 

EKOLOĢISKIE APSTĀKĻI 
 

Dzīvesveids kvalitātei būtiskus priekšnosacījumus veido reģiona dabas teritoriju augstais 
īpatsvars, daudzveidība un ekoloģiskā kvalitāte. Atrašanās Rīgas jūras līča piekrastē. Reģiona 
centrālā daļa saņem Latvijas lielāko – Daugavas, Lielupes un Gaujas tāpat arī mazāku (Ogre, 
Jugla, Mazā Jugla u.c.) upju ūdeņus, radot daudzveidīgas rekreācijas un ūdenstransporta 
attīstības iespējas. Reģiona urbanizētā telpa upju grīvās mijas ar mežu areāliem un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, ezeriem un purviem, kas veido reģiona ainavekoloģisko 
pamatu.  

Dabas apstākļi reģionā ir ietekmējuši vēsturiski izveidojušos apbūvēto un „brīvo” (lauku, 
mežu, ūdeņu) telpu miju. Reģiona telpa ir līdzenuma smiltāju, upju grīvu, mitruma caurausta. 
Tā ir bagāta, bet ainavekoloģiski trausla, jūtīga telpa. Zaļo, zilo telpu audums ir resurss un 
izvirza prasības pēc tolerantas zemes izmantošanas. Zemās teritorijās dabiski pastāv plūdu 
draudi, un šeit ļoti būtiskas ir hidrotehniskās būves un meliorācijas sistēmas, to 
funkcionalitātes nodrošināšana. Applūdumam tiek pakļautas teritorijas, kurās iepriekš 
netika novērota sauszemes teritorijas daļu applūšana, kas nosaka nepieciešamību ciešākai 
sadarbībai dažādas piederības hidrotehnisko būvju, meliorācijas sistēmu un regulētu 
ūdensteču apsaimniekošanai savienojumā ar nozīmīgiem neregulētiem ūdensobjektiem. 

Piekrastes un ūdensmalu teritorijas veido šauru, ekoloģiski jūtīgu sistēmu, kas pakļauta 
apdzīvojuma izplešanās spiedienam, no vienas puses, un jūras klimata pārmaiņu 
izraisītajiem procesiem, no otras. No Rīgas attālās reģiona teritorijas Siguldas un Ropažu 
novados veido iekšzemes telpu, kam raksturīga atšķirīga reljefa, augšņu mozaīka, kas līdz ar 
zemes resursos balstīto saimniecisko darbību veido atšķirīgas zemes izmantošanas ainavas. 
Rīgas līcis kā ekoloģiskā teritorija ietver mazsāļu ūdeņu vides veidotos biotopus, kas pakļauta 
ievērojamām antropoloģiskajām slodzēm. 

 

STARPTAUTISKAIS SALĪDZINĀJUMS, VIETA BALTIJAS JŪRAS REĢIONĀ 
 

RPR attīstības priekšnosacījumus Baltijas jūras reģiona kontekstā veido zaļā vide, radošās 
industrijas, informāciju tehnoloģiju attīstība, svešvalodu zināšanas, starptautiskā 
sasniedzamība. Tas paver iespējas starptautiskai sadarbībai, loģistikai un eksportam, 
zināšanu ietilpīgu ražotņu attīstībai, kas balstās uz ķīmijas tehnoloģijām un veselības 
tūrismu. Tai pat laikā, Rīgas reģionam un Latvijai kopumā raksturīga zema konkurētspēja, ko 
pastiprina cilvēku emigrācija, jaunu inovāciju un zināšanu trūkums, ekoloģiski sarežģītā 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

12 

 

situācija Baltijas jūrā, tehnoloģiski atpalikusī starptautiskās sasniedzamības infrastruktūra 
(dzelzceļš).  

Pašlaik maz tiek izmantots izdevīgais ģeopolitiskais stāvoklis Baltijas jūras vidienē, kas var 
veidot pamatu daudz plašākai tūrisma, loģistikas un transporta attīstībai. Rīgas reģions kā 
galvaspilsētas attīstības telpa skatāma daudz plašākā kontekstā, kas ietver vismaz visu 
Baltijas jūras baseina reģionu. 

3. tabula. Metropoles areālu salīdzinājums Baltijas jūras reģionā 

Avots: Eurostat; CSP dati; Statistics Lithuania; Statistics Estonia; Statistics Finland; Statistics Sweden 

 

Rādītāji Rīgas 

metropoles 

areāls 

Tallinas 

(Harju) 

reģions 

Viļņas 

metropoles 

areāls 

Helsinku 

metropoles 

areāls 

Stokholmas 

metropoles 

areāls 

Galvaspilsēta Rīga Tallina Viļņa Helsinki Stokholma 

Platība km2 6 145 4 333 9 730 3 697 6 524 

Iedzīvotāju 

skaits 

galvaspilsētā 

605 802 437 811 625 349 658 864 978 770 

Iedzīvotāju 

skaits 

metropolē 

1 070 201 614 561 902 543 1 536 810 2 415 139 

Iedzīvotāju 

blīvums 

cilv./km2 

98,6 141,8 92,8 415,7 370,2 

Iedzīvotāju 

skaita 

īpatsvars 

galvaspilsētā, 

% no valsts 

iedzīvotāju 

kopskaita 

32,2% 32,9% 23,8% 11,8% 9,5% 

Iedzīvotāju 

skaita 

izmaiņas  

(2014 – 2020) 

-3,7% +6,2% -0,4% +6,1% +6,6% 

IKP  70% 32% 39% 35% 54,8% 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

13 

 

ESOŠĀ SITUĀCIJA REĢIONĀ – TERITORIJAS, PIEEJAMIE RESURSI, 

IESPĒJAS 
 

REĢIONA TERITORIJAS UN APDZĪVOJUMS 

Rīgas reģions izceļas ar ļoti bagātu apdzīvoto vietu daudzveidību – Rīgas dažādo pilsētvidi, 
kas iekļauj lielu daudzstāvu mājokļu apbūves īpatsvaru, Pierīgas jauno dzīvojamo māju 
ciemus un lauku viensētas, plašas sezonas mājokļu teritorijas – mazdārziņu ciemus, Jūrmalu 
un citas vietas ar spilgtu papildus rekreācijas funkciju. Tik daudzveidīgs dzīves telpu spektrs, 
apmēri un to amplitūda nav citos Latvijas reģionos. 

21.gadsimta sākums iezīmējās ar izteikti strauju suburbanizācijas procesu Rīgas apkārtnē – 
Pierīgā, ko noteica vēlme dzīvot savrupmājā. Tā rezultātā veidojās nelīdzsvarota dzīves – 
darba vietu attīstība, palielinājās privātā transporta plūsmas, izveidojušās apbūvētas 
teritorijas ar nepilnīgu vai apdzīvoto vietu ilgtspējīgas attīstības kvalitātes prasībām 
neatbilstošu infrastruktūru. Pēdējo 20 gadu laikā, sevišķi Pierīgā notikušā attīstības gaita ir 
veicinājusi teritoriāli sociālas segregācijas iezīmju veidošanos. 

Rīgas metropoles areāls 

Tiek izmantots RPR teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteiktais RMA 
formulējums – metropole tiek uzlūkota kā ar galvaspilsētu funkcionāli cieši saistīta 
ekonomiskās un sociālās kustības telpa, ko veido Rīgas pilsēta kopā ar tuvējām dažāda 
lieluma pilsētām un Pierīgas novadu pašvaldībām, kurās izteikta iedzīvotāju ikdienas 
svārstmigrācija. Metropoles teritoriālais aptvērums nosaka metropoles iekšējo telpu, 
metropoles ārējo telpu un metropoles tiešas funkcionālas ietekmes areālu (pamatojumu 
skatīt Plāna sadaļā “Metropoles teritoriālais aptvērums”) (5. att.). 

RMA veido Rīgas pilsēta kopā ar tuvējām dažāda lieluma pilsētām – Jūrmalu, Olaini, Mārupi, 
Jelgavu, Baldoni, Ādažiem, Salaspili, Ogri, Tukumu, Siguldu un citām Rīgas pilsētai 
piegulošām un tuvajām novadu pašvaldībām. Ņemot vērā to izvietojumu un relatīvi ērto 
Rīgas sasniedzamību, ir izveidojušās spēcīgas funkcionālās saites, ko nosaka Rīgas kā 
ekonomiskā, finanšu un kultūras centra pievilcība un ko veicina iedzīvotāju ikdienas 
svārstmigrācija.  

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

14 

 

4. tabula. Metropoles telpām raksturīgās pazīmes 
Avots: Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai, 2020 

Pazīmes IEKŠĒJĀ telpa ĀRĒJĀ telpa IETEKMES areāls 

Teritoriālais 

aptvērums 
(attālums no Rīgas) 

~50 km ~75 km ~100 km 

Svārstmigrācijas 

intensitāte 
(Rīgā strādājošie darbaspējas 

vecumā) 

>50 % 30-50 % >20 % 

Iedzīvotāju skaita 

izmaiņas 
pieaugošs 

nedaudz negatīva 

izmaiņu 

tendence 

galvenokārt 

negatīva izmaiņu 

tendence 

Sabiedriskā 

transporta 

organizācija 

Rīgas virzienā 

Rīgas un reģiona 

nozīmes centru 

virzienā 

Galvenokārt 

reģiona nozīmes 

centru virzienā 

Publisko un sadzīves 

pakalpojumu 

saņemšana 

Galvenokārt Rīgā 
Rīgā un reģiona 

nozīmes centros 

Galvenokārt 

reģiona nozīmes 

centros 

Pakalpojumu 

pieejamība un 

kvalitāte 

salīdzinoši laba, 

taču Pierīgā pastāv 

pakalpojumu 

nepietiekamības 

problēmas (īpaši 

izglītības un 

veselības jomā) 

ierobežota, īpaši 

ārpus reģiona 

nozīmes centriem 

Ierobežota 

Specifiskās pazīmes 

Zems bezdarba 

līmenis. Salīdzinoši 

augsts iedzīvotāju 

ieņēmumu līmenis 

ar tendenci 

pieaugt. 

Starptautiskais 

tūrisms. Izglītības 

un zinātnes 

koncentrācija 

Reģiona nozīmes 

centru loma un 

potenciāls 

ievērojami 

pārsniedz 

apkārtējo teritoriju 

attīstības 

potenciālu 

Salīdzinoši vāji 

attīstīta sabiedriskā 

transporta sistēma 

un saistītā 

infrastruktūra. 

Zemākas kvalitātes 

vietējo un reģionālo 

ceļu stāvoklis 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

15 

 

5. att. Rīgas metropoles areāla telpas 

Avots: Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai, 2020 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

16 

 

Reģiona attīstības centri 

RPR telpiskās attīstības plānošanas procesā un sadarbības koordinēšanā būtisks aspekts ir 
2021.gadā notikušās izmaiņas administratīvi teritoriālās reformas kontekstā un RPR 
teritoriālajā aptvērumā – saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.418 “Noteikumi par 
plānošanas reģionu teritorijām” (stājās spēkā 01.07.2021.) RPR teritorijā ietilpst 9 
pašvaldības līdzšinējo 30 pašvaldību vietā.  

Jauno RPR teritoriju veido: 

• 2 valstspilsētas - Rīga un Jūrmala 

• 7 novadu pašvaldības – Ādažu, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu, Salaspils un 

Siguldas. 

Rīga ir Latvijas Republikas galvaspilsēta, oficiāli dibināta 1201. gadā. Tā ir galvenais 
rūpniecības, darījumu, kultūras, sporta un finanšu centrs Baltijas valstīs, kā arī nozīmīga 
ostas pilsēta. Rīga tiek dēvēta arī par arhitektūras pērli – pilsēta, kurā vienuviet apskatāmas 
pilsētas pirmsākumos celtās baznīcas, viduslaiku ēkas Vecpilsētā, unikāli jūgendstila paraugi, 
kā arī gadsimtus pārdzīvojusī koka arhitektūra un modernās arhitektūras pērles. Vecpilsēta 
ir iekļauta UNESCO Pasaules kultūras un dabas mantojuma sarakstā. Sakarā ar darba tirgus 
piedāvājumu un izglītības iestāžu nodrošinājumu, uz Rīgu ikdienā pārvietojas liels 
iedzīvotāju skaits gan RPR, gan citu pašvaldību iedzīvotāju.   

Jūrmala ir viena no desmit Latvijas valstspilsētām, nacionālas nozīmes attīstības centrs ar 
potenciālu sekmēt visas Latvijas starptautisko atpazīstamību un konkurētspējas 
nostiprināšanos, lielākā Latvijas kūrortpilsēta, kurai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir 
piešķirts kūrorta statuss, pilsēta ar visā Eiropā pazīstamu 24,2 km garu pludmali. Atrodoties 
tikai 25 km attālumā no Latvijas galvaspilsētas Rīgas, Jūrmala vienlaikus ir RMA, kas tai 
sniedz gan priekšrocības, gan arī izaicinājumus visās attīstības jomās. 

Ar 2022. gada 1. jūliju pilsētas statuss tika piešķirts 3 reģiona pašvaldībām – Mārupe, Ādaži 
un Ķekava. Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 6. pants nosaka: izveidojot 
vai likvidējot republikas pilsētu, kā arī grozot tās robežu, tiek ievēroti šādi noteikumi: 

• pilsētai ir attīstīta komercdarbība, transporta un komunālā saimniecība, kā arī sociālā 
infrastruktūra; 

• pilsētai ir nozīmīgs kultūras iestāžu komplekss; 
• pilsētā ir ne mazāk par 25 tūkstošiem pastāvīgo iedzīvotāju. 

Pierīgas urbanizētajā telpā ietilpst novadu pašvaldības kā Mārupes, Ādažu un Ķekavas 
novads. Visas trīs piedzīvo aktīvu savrupmāju būvniecības un iedzīvotāju skaita izaugsmi. 
Par atsevišķu apdzīvoto vietu Mārupi gan var dēvēt visai nosacīti, drīzāk – par Rīgas 
savrupmāju apbūves zonas turpinājumu. Pēdējos gados Mārupes novadā ir novērojama 
attīstība arī pakalpojumu piedāvājumā – tūrisms un aktīvā atpūta. Iedzīvotāji šeit jūtas 
pietiekami ērti, jo Rīgas centrs ir tikai 10-15 minūšu sasniedzamības zonā. Kamēr vien 
Mārupē būs pieejami brīvi zemesgabali, tās izaugsme turpināsies. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

17 

 

Atšķirībā no Mārupes Ādažos vēsturiski ir bijusi labi attīstīta pakalpojumu infrastruktūra un 
pietiekami daudz apbūvei piemērotu gruntsgabalu. Pēc plānotās Brīvības ielas dubliera 
izbūves ievērojami paātrinātos arī Rīgas centra sasniedzamība. Tas ļauj cerīgi raudzīties arī 
Ādažu izaugsmē.  Gan Mārupes, gan Ādažu novadā pēdējos gados ir strauji attīstījušies 
ražošanas un loģistikas uzņēmumi kas saistīts ar novietojumu tiešā galvaspilsētas tuvumā, 
RMA un Mārupes gadījumā lidostas “Rīga” tuvumā, kas ir būtisks starptautisks transporta 
mezgls. Līdz ar to tiek sniegtas darba vietas ne vien vietējiem iedzīvotājiem, bet arī Rīgas 
pilsētas un kaimiņu pašvaldību iedzīvotājiem. Veidojoties darba vietu piedāvājumam, 
novados ir augsts pieprasījums arī pēc izglītības iestādēm. Ņemot vērā statistikas datus par 
demogrāfisko situāciju un nākotnes prognozēm, iedzīvotāju skaitam palielinoties, izglītības 
nodrošinājums paliks kā viena no galvenajām prioritātēm, īpaši pamatskolas un vidusskolas 
līmenī.  

Ķekavas novadā līdz 2022. gadam ir novērojama visstraujākais iedzīvotāju skaita kāpums, 
apsteidzot tādas pašvaldības kā Siguldas un Ropažu novadu. Iedzīvotāju skaita pieaugums ir 
novērojams arī novada ciemos, kuros turpina attīstīties savrupmāju apbūve. Blīvi apdzīvotas 
vietas ar vairāk kā 5000 iedzīvotājiem kritērijiem Rīgas pievārtē atbilst arī Katlakalns – 
pārsvarā ar savrupmājām apbūvēts, vēsturiski atšķirīgi veidojušos apdzīvoto vietu (Rāmava, 
Pļavniekkalns, Mākoņkalns, Krogsils, Ģipšustūris, Ziedonis, Krustkalni, Valdlauči) 
konglomerāts, ar neattīstītu inženiertehnisko infrastruktūru un neesošiem pakalpojumiem. 
Tomēr tas nav bijis šķērslis straujai šīs vietas apbūvei, kas, visticamāk, izdevīgā novietojuma 
dēļ. Baložu pilsēta savukārt nākotnē varētu turpināties attīstīties sakarā ar apvedceļa 
būvniecības procesu, kas iedzīvotājiem ļaus sasniegt Rīgu pāris minūtēs.  

Salaspilī (īpaši HES mikrorajonā) un Olainē, atšķirībā no citām Pierīgas pašvaldībām, 
dominē padomju laika daudzdzīvokļu namu dzīvojamais fonds, ar izteiktu latviešu tautības 
iedzīvotāju mazākumu. Situācija pēdējos gados ir uzlabojusies, tomēr vēl joprojām būtiskai 
iedzīvotāju daļai ir zema maksātspēja un nevēlēšanās iesaistīties daudzdzīvokļu namu 
renovācijas un vides humanizācijas projektos, kas ietekmē pilsētvides kvalitāti un attīstību 
kopumā. Tas savukārt pastiprina maksātspējīgo iedzīvotāju daļas aizplūšanu uz sociāli un 
ainaviski pievilcīgākām dzīves vietām. Abas šīs pašvaldības ir nozīmīgas ar padomju 
savienībā izveidojušos zinātnisko mantojumu, kas veidojusies līdz ar attīstīto dzelzceļa 
infrastruktūru. Salaspils gadījumā, pilsētā atrodas vairākas Latvijas mērogā nozīmīgas 
zinātniskās institūcijas (padomju laikā to veidoja kā zinātnes centru) - Bioloģijas institūts, 
Neorganiskās ķīmijas institūts, Fizikas institūts, Nacionālais botāniskais dārzs, padomju laikā 
bijušais Salaspils atomreaktors un Mežzinātnes institūts “Silava”. Pēdējo desmit gadu laikā 
pilsētā attīstījusies infrastruktūra, izveidojušies plaši savrupmāju rajoni. Savukārt vēsturiski 
Olaines pilsēta attīstījusies kā spēcīgs ķīmisko un farmaceitisko uzņēmumu centrs, bet 
Olaines pagasts veidojies kā Pierīgas dzīvesvieta ar dārzkopības kooperatīviem. Ekonomiskā 
izaugsme novadam ir saistīta ar Rīgas tiešo tuvumu, attīstīto transporta infrastruktūru, un 
pastāvošo nozaru un pakalpojumu uzlabošanu. 

Piekraste 

Reģiona piekrastes kopējais garums ir apmēram 53 km. RPR ir viens piekrastes novads – 
Ādažu novads un divas reģiona republikas nozīmes pilsētas – Rīga un Jūrmala. Rīgas 
plānošanas reģionā ir viena lielā osta - Rīgas un viena mazā osta – Jūrmalas osta. Ņemot vērā 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

18 

 

reģiona vēsturi, tā funkcionālās saites ar piekrastes ostām ir plašākas – Salacgrīvas, Skultes 
un Engures ostas ir nozīmīgas turpmākā saikņu stiprināšanā un ekonomiskā attīstībā Rīgas 
metropoles areālā.  

Piekrastes pašvaldību teritorijās ir raksturīga izteikta sezonālā migrācija, kas ietekmē gan 
pašvaldības darbību, gan arī pastāvīgo iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kā arī ierobežo 
uzņēmējdarbības attīstību. Viens no veidiem, kā risināt svārstīgo pakalpojumu pieprasījumu 
un apdzīvojumu, ir veicināt sadarbību starp piekrastes un tās apkārtnē esošajām 
pašvaldībām. Šādām sadarbības formām ir būtiska nozīme gan pašvaldību izdevumu 
samazināšanā, gan uzņēmējdarbības veicināšanā, prezentējot Latvijas piekrasti kā vienotu 
veselumu tūrisma jomā.  

Lauki un piepilsēta 

RPR teritorija pēc 2021. gada 1. jūlija ir kļuvusi viendabīgāka, kaut gan tas nenozīmē, ka 
reģiona teritorijā vairs nav mazāk attīstītas vietas. Novados kā Ķekava, Ropaži un Siguldas 
vēl joprojām iezīmējas blīvāk un mazāk blīvi apdzīvotas teritorijas, kas mijas ar meža 
masīviem un lauksaimniecības zemēm. Lauki ietver arī īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 
tūrisma un rekreācijas areālus. 

Lai gan pēc Rīgas metropoles Rīcības plāna Siguldas novada atsevišķas teritorijas iezīmējas 
metropoles iekšējā telpā. Lauku teritorija (novada teritorija ārpus esošo ciemu robežām) ir 
Siguldas novada darba, atpūtas un dzīves vide. Nozīmīgākie lauku teritoriju resursi ir meži, 
derīgie izrakteņi, lauksaimniecībā izmantojamās zemes un ūdeņi. Ja lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes galvenokārt atrodas Lēdurgas, Allažu un Mālpils pagastos, tad 
Inčukalna, Mores un Krimuldas pagastos nosacīti dominē mežu teritorijas. Siguldas novada 
izdevīgais ģeogrāfiskais stāvoklis, A2 un A3 valsts galvenais autoceļš, kas ir svarīgs 
starptautisks transporta koridors ir un būs priekšnoteikums gan dažādu uzņēmējdarbības 
veidu, gan lauksaimniecības, gan tūrisma attīstībai novada teritorijā. 

Interesanti, ka Siguldas novadā iedzīvotāju skaits pēdējos gados ir bijis nemainīgs, savukārt 
Siguldas pilsētā iedzīvotāju skaits pēc statistikas datiem ir audzis. Tās pamatā ir pārdomātā 
pilsētas, kā tūrisma un starptautiskā ziemas sporta centra, attīstība pie gleznainās Gaujas 
senlejas. Attīstītā pilsētas infrastruktūra ļauj tai būt arī par reāli funkcionējošu reģionālās 
nozīmes attīstības centru un sakārtotā ainaviskā vide 50 km attālumā mudina aizvien vairāk 
iedzīvotājus to izvēlēties par savu pastāvīgo dzīves vietu. Lai gan iedzīvotāju skaita izaugsme 
pēdējos gados pamatā bijusi vērojama urbanizētajā Pierīgas telpā, ir arī daži pozitīvi 
izņēmumi ārpus tā, tiesa gan - Rīgas aglomerācijas robežās. Pirmām kārtām tas sakāms par 
vecajām Pierīgas kūrvietām – Siguldu (kopā ar pieguļošajiem pagastiem) un Baldoni. 

Pievilcīgā ainava, attīstītā pilsētas infrastruktūra un Rīgas tuvums ir faktori, kas visticamāk 
pārskatāmā nākotnē ļaus arī senajam Ķekavas novada Baldones un Daugmales pagastiem 
attīstīties iedzīvotāju skaita ziņā (kopā ar saplūdušajiem Avotiem, Laiņiem un Mežvidiem) 
pārsniegt 5000 iedzīvotāju robežu. Kā papildus stimuls tam varētu būt rosības atjaunošanās, 
kopš padomju savienības pamestajā, galvenajā pilsētas objektā – sanatorijā. Baldones pilsēta 
ar savu apkārtnes teritoriju - meža teritorijām un reljefu sekmē dabas komplektu, aktīvās 
atpūtas un veselības uzlabošanas uzņēmējdarbības attīstības nozari, kuras tendence ir 
piesaistīt pēc iespējas vairāk iedzīvotājus pakalpojumu saņemšanā.  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

19 

 

Lai arī Ropažu novadā ir maz lauksaimniecībā izmantojamās zemes – 15%, tās teritorijā ir 
plašs meža zemju īpatsvars – 66%, līdz ar to  šis novads tiek uzskatīts par mežaināko novadu 
reģionā. Novadā ir daudz zilās un zaļās teritorijas, kas iekļauj gan ezeru un upju teritorijas, 
tādas kā Lielā un Mazā Jugla, gan īpaši aizsargājamajās dabas teritorijas, tādas kā Lielie 
Kangari, Garkalnes meži u.c.. 

Iedzīvotāji un apdzīvojums 

Rīgas reģiona apdzīvojuma telpiskā struktūra veidojas dominējošā centra – Rīgas – ietekmē. 
Padziļinās atšķirības starp reģiona centrālo daļu un nomalēm, jo galvaspilsēta un Pierīgas 
teritorijas spēj elastīgāk reaģēt uz pārmaiņām un pielāgoties tirgus tendencēm, kā arī 
piesaistīt investīcijas. 

Pēc PMLP datiem, 2022.gada jūnijā Latvijas kopējais iedzīvotāju skaits ir 1,87 miljoni, no 
kuriem 0,914 miljoni, jeb 49% dzīvo Rīgas plānošanas reģionā. 77% reģiona iedzīvotāju, jeb 
nedaudz virs 70 tūkstošiem, dzīvo lielākajās pilsētās - Rīgā un Jūrmalā. Pārējos plānošanas  
reģiona  novados dzīvo, 23% iedzīvotāju no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. 

Pēc 2022. gada PMLP datiem, viszemākais iedzīvotāju blīvums Rīgas plānošanas reģionā 
ārpus valstspilsētu teritorijām (Rīga un Jūrmala) ir novērojams Siguldas novadā (31,2 
cilv./km2) bet augstākais blīvums ir novērojams Salaspils (197,9 cilv./km2), Ādažu (163,1 
cilv./km2)  un Mārupes (111,9 cilv./km2) novados (6. att.). Pēdējos gados ir ievērojami 
paaugstinājies iedzīvotāju blīvums Ķekavas novadā, veidojoties kā ceturtais visblīvāk 
apdzīvotais novads reģionā. Šī tendence norāda uz to, ka ap Rīgu veidojas aglomerācijas telpa, 
kas koncentrē Latvijas darbaspēka, cilvēkresursu, radošuma, ražošanas potenciālu, kas 
ikdienā veido abpusēju svārstmigrāciju no Rīgas. Aglomerācija ir cieši saistīta ar Rīgu un 
teritoriāli iesniedzas blakus plānošanas reģionos.  

6. att. Iedzīvotāju blīvums (cilv./km2) RPR pašvaldībās 2022. gadā 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, 2022 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

20 

 

Pēc šiem datiem, par RPR „jaunāko” novadu 2022.gadā varētu nosaukt Mārupes novadu, kurā 
ir augstākais iedzīvotāju īpatsvars līdz 17 gadu vecumam ar 23% no novada iedzīvotājiem. 
Savukārt viszemākais jauniešu īpatsvars starp reģiona pašvaldībām ir Olaines novadā – 8,2%. 
Reģionā vidējais iedzīvotāju īpatsvars vecumā līdz 17 gadiem ir 14,3% no kopējā iedzīvotāju 
skaita. Reģiona „darbīgākais” novads ar lielāko darba spējas vecuma iedzīvotāju īpatsvaru ir 
Mārupes novads, kurā šis rādītājs ir 18,8%. „Vecākais” RPR novads ar lielāko iedzīvotāju 
skaitu vecumā pēc 64 gadiem ir Siguldas novads. Tajā 18,5% iedzīvotāju ir seniori.   

5. tabula. Demogrāfiskie rādītāji RPR 2014 – 2020 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Iedzīvotāju skaits Rīgas valstspilsētā samazinājās par 1,4 % (8 816), savukārt Jūrmala ir kā 
vienīgā Latvijas valstspilsēta, kur iedzīvotāju skaits 2021. gada laikā ir pieaudzis - 0,6 %, jeb 
par 313 cilvēkiem. Pēdējos gados vērojama tendence, ka galvaspilsētas iedzīvotāji bieži vien 
pārceļas uz Pierīgu. Apskatot rādītājus reģiona pašvaldību griezumā, 2021. gadā iedzīvotāju 
skaits ir pieaudzis visās novada pašvaldībās (7. att.). Visos reģiona novados bija pozitīvs 
migrācijas saldo, bet pozitīvs dabiskais pieaugums bija tikai Mārupes, Ķekavas, Ādažu un 
Ropažu novados. Vislielākais iedzīvotāju skaita kāpums bija Mārupes novadā (par 4,9 % jeb 
1 607 cilvēki). Neskatoties uz to, ka iedzīvotāju skaits visos Pierīgas novados 2021. gadā ir 
pieaudzis, rezultātā kopējais iedzīvotāju skaits reģionā un Latvijā ir krities. Pierīgas novadi 
ar “jaunajām ģimenēm” nevar turpināt uzturēt reģiona un kopējo Latvijas iedzīvotāju skaitu, 
tāpēc nākotnē ir jārod risinājumi mājokļu pieejamībā, darba vietu piedāvājumā, izglītības 
infrastruktūras nodrošinājumā un jāveicina kvalitatīva imigrācijas politika, kas piesaistītu 
iedzīvotājus izvēlēties dzīvesvietu, nepametot reģionu un valsts teritoriju.  

 

 

 

 

 

 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Iedzīvotāju skaits 
gada sākumā 

1 010 
406 

1 008 
616 

1 005 
977 

1 006 
377 

1 005 
237 

1 003 
203 

996 
732 

Gada vidējais 
iedzīvotāju skaits 

1 009 
511 

1 007 
296 

1 006 
177 

1 005 
807 

1 004 
220 

1 002 
579 

995 
166 

Iedzīvotāju dabiskais 
pieaugums 

-1495 -1153 -906 -1952 -2688 -2709 -4106 

Migrācijas saldo -295 -1486 1306 812 654 1459 974 

Iedzīvotāju skaita 
izmaiņas - pavisam 

-1790 -2639 400 -1140 -2034 -1250 -3132 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

21 

 

7. att. Iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijas novados, 2021. gadā, % 

Avots: Apriņķis.lv  

Atskatoties uz migrācijas rādītājiem no 2014. gada līdz 2020. gadam, laika periodā no 2016. 
līdz 2020. gadam,  migrācijas saldo rādītājam ir bijusi pozitīva tendence (8. att.).  21. gs. 
migrācijas tendences norāda, ka lielo pilsētu, it īpaši Rīgas, apkārtnē raksturīgas 
suburbanizācijas (piepilsētu attīstības) tendences. Lai gan iedzīvotāju skaits galvaspilsētā ir 
samazinājies, Rīgai raksturīgs augsts ekonomiskās aktivitātes līmenis, daudzveidīgs 
darbavietu piedāvājums, kas nosaka darba tirgū pieaugošu pieprasījumu pēc kvalificēta 
darbaspēka. Tas savukārt palielina ikdienas mobilitātes apjomu. 

8. att. Iedzīvotāju skaita izmaiņas reģionā 2014. – 2020. gadā 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

-5000

-4000

-3000

-2000

-1000

0

1000

2000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Iedzīvotāju dabiskais pieaugums Migrācijas saldo



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

22 

 

Iekšzemes migrācijas rezultātā visiem statistiskajiem reģioniem, izņemot Pierīgu, ir negatīvs 
migrācijas saldo. Pierīgas migrācijas saldo ir pozitīvs starpreģionu migrācijas plūsmās ar 
visiem reģioniem, un lielāka daļa no iebraukušajiem ir Rīgas iedzīvotāji. Pārējos statistiskajos 
reģionos kopējais migrācijas saldo ir negatīvs. 

Ņemot vērā to, ka gandrīz visās Latvijas pašvaldībās ir novērojams būtisks iedzīvotāju 
samazinājums, remigrācijas veicināšanā būtiski ir ne tikai pasākumi valsts – ministriju 
līmenī, bet būtiska ir tieši pašvaldību loma. Lai uzsāktu mērķtiecīgu darbu latviešu 
remigrācijas veicināšanai, 2018. gadā VARAM izveidojusi piecu reģionālo remigrācijas 
koordinatoru tīklu, kuru pienākums ir nodrošināt ar individuālu informatīvu atbalstu 
jebkuram valsts piederīgajam, kas vēlas atgriezties uz dzīvi Latvijā. 

Remigrācija uz reģionu 

Kopš 2018. gada ir sagatavoti vairāk nekā 2100 individuālie piedāvājumi - skaitliski visvairāk 
par nodarbinātību, mājokļa īri un iegādi, bērnu iekārtošanu bērnudārzos un skolās un 
latviešu valodas apguvi.   

No 2018. gada līdz 2021. gadam ar remigrācijas koordinatora atbalstu uz dzīvi Rīgas reģionā 
atgriezās vairāk nekā 340 ģimenes, t.i., gandrīz 900 cilvēki, ieskaitot bērnus. Pavisam kopā 
remigrācijas programmā līdz 2022. gada vidum ir iesaistījušās vairāk nekā 1350 ģimenes. 

2021. gadā, sekmējot remigrāciju un uzņēmējdarbību pašvaldībās, tika veikts uzraudzības un 
komunikācijas darbs ar remigrantiem Salacgrīvas un Ādažu novados, kā arī Rīgā, kas 2019. 
gadā saņēma valsts atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai. Tika noskaidrota saimnieciskās 
darbības realizācijas gaita, panākumi, problēmas, izmaiņas sakarā ar Covid-19 izraisīto 
pandēmiju un uzņēmējdarbības tālākā attīstība. 

Par tradīciju remigrācijas veicināšanai kļuvuši divi pasākumi “Remigrācijas domnīca” un 
“Rīga – manas mājas”. 

Jau trešo gadu pēc kārtas, 2021. gada septembrī, “Remigrācijas Domnīcā” piedalījās 20 valsts 
pārvalžu un komerciestāžu eksperti, lai atbildētu uz remigrantu jautājumiem par mājokļu īri 
un iegādi, ģimenes ārstu un pieejamiem veselības pakalpojumiem, darba atrašanu, skolām un 
bērnudārziem, brīvā laika pavadīšanu Rīgas reģionā. Domnīcas ideja ir sekmēt remigrācijas 
procesā iesaistīto pušu satikšanos, lai kopīgi izanalizētu reālo situāciju un rosinātu 
priekšlikumus, kā uzlabot remigrantu atgriešanās procesu. Domnīca tika transēta tiešraidē 
interneta platformās,  klausītāji varēja iesaistīties Domnīcas darbā un pasākums  sniedza 
ieskatu par dzīves kvalitāti Rīgas reģionā. 

Otro gadu pēc kārtas RPR sadarbībā ar RD organizēja Rīgas remigrantu satikšanos, lai 
padziļināti izprastu viņu vajadzības un noskaņojumu, kā arī attīstītu savstarpējo sadarbību 
ar remigrantiem, RD un RPR. Tikšanās notika interneta platformā (attālināti) un tajā 
piedalījās 51 remigrants, daloties savos atgriešanās stāstos un uzdodot jautājumus Rīgas 
pašvaldības priekšsēdētājam Mārtiņam Staķim. 

RPR partneri remigrācijas projektā ir Latgales, Vidzemes,  Zemgales un Kurzemes plānošanas 
reģioni; organizācijas “Your Move”, Pasaules Brīvo latviešu apvienība, Eiropas latviešu 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

23 

 

apvienība, kā arī valsts pārvaldes iestādes - Ārlietu ministrija, Latvijas vēstniecības, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, Latviešu valodas aģentūra, Nodarbinātības valsts aģentūra, 
t.sk., EURES tīkla konsultanti, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Valsts ieņēmumu 
dienests, finanšu instruments “Altum”, Centrālā statistikas pārvalde u.c.  

Covid-19 pandēmija izraisījusi arī nelielas izmaiņas remigrācijas procesos – ja pandēmijas 
sākumā remigranti aktīvi atgriezās uz dzīvi Rīgas reģionā, tad 2021. gada beigās šī kustība 
bija salīdzinoši pasīva. Tas skaidrojams arī ar izsludināto ārkārtas situāciju Latvijā. Bez tam 
vērojams, ka remigrantiem vairāk sākušas interesēt par darba un dzīves iespējas mazpilsētās 
un laukos, kas arī izskaidrojams ar pandēmiju - lielo pozitīvo vīrusa gadījumu skaitu Rīgā un 
tās tuvumā, kā arī iespēju strādāt attālināti. Tagad vairs nav tik svarīgi, vai darbinieks no 
darba vietas dzīvo 10, 100 vai 1000 km attālumā. Vairāki remigranti ir pārcēlušies uz dzīvi 
Rīgā, bet attālināti turpina strādāt Holandes un Lielbritānijas vai Vācijas uzņēmumiem. 

Remigranti atgriežas no visas pasaules, bet visvairāk no Lielbritānijas, Īrijas, Vācijas un 
Nīderlandes, par savu dzīves vietu visbiežāk izvēloties Rīgu. 

 

 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

24 

 

REĢIONA KOKURĒTSPĒJA UN UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Tautsaimniecības struktūra reģionā ir pietiekami diversificēta. Radiāli koncentrētā 
satiksmes infrastruktūra savienojumā ar loģistikas mezgliem (osta, lidosta, dzelzceļa 
stacijas) veido pamatu saimnieciskajiem tīkliem. Zināšanās balstītie komercpakalpojumi 
(finanšu, programmēšanas, konsultāciju), kultūras pakalpojumi, ražošana atsevišķās jomās 
(farmācija, bioķīmija, kokapstrāde) un transporta pakalpojumi iekļaujas pasaules 
ekonomiskajā apritē un rada pakāpeniska pieauguma pamatu.  

Pēc 2019. gada CSP datiem, Rīgas plānošanas reģions veido 69,7 % no valsts IKP. Darba 
iespējas un labklājība ir atkarīga no reģionālās ekonomikas – jo tā ir lielāka, jo lielākas darba 
algas, jo lielāka konkurence darba tirgū. Analizējot IKP rādītāju, jāsecina, ka augstākais IKP 
2019.g. pēc ATR reformas 2021. gadā  bija RPR, 9,3 % KPR, 7,7 % ZPR, 6,7% LPR un VPR. 
Rīgas plānošanas reģionā IKP uz vienu iedzīvotāju ir 2,6 reizes lielāks nekā Latgales reģionā. 
Turklāt būtiski atšķiras komersantu spēja piesaistīt investīcijas – atšķirības nefinanšu 
investīcijās ir 5,4 reizes starp Rīgas un Latgales plānošanas reģionu. Tā rezultātā darba 
samaksas atšķirības starp plānošanas reģioniem ir 1,6 reizes (jeb 5 līdz 10 gadu starpība 
starp plānošanas reģioniem). 

Ekonomiskā situācija reģionā 

Objektīvās RPR pozīcijas Latvijā nosaka reģiona specializāciju – valsts mēroga pakalpojumu 
sniegšanā – izglītības, veselības aizsardzības, valsts pārvaldes, finanšu, tirdzniecības jomās. 
Ir vairākas nozares, kuru lokalizācijai nav izteikts galvaspilsētas efekts, bet kas veidojušās 
vēsturiski – piemēram – kokapstrāde, ķīmiskā rūpniecība, metālapstrāde, tūrisma 
uzņēmējdarbība. 

9. att. Nodarbinātības līmenis % RPR teritorijā no 15 gadu vecuma, 2022 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

25 

 

Lielākie reģiona eksporta uzņēmumi koncentrējas galvaspilsētā Rīgā, atsevišķās pašvaldībās 
vērojamas dažādas nozares (Jūrmala – tūrisma uzņēmējdarbība, veselības tūrisms, Mārupes 
novads – gaisa transports, loģistika, Ropažu novads – minerālu izstrādājumu ražošana, 
Olaines novads – farmācija, Siguldas novads – koksnes izstrādājumu ražošana, tūrisma 
uzņēmējdarbība, Ādažu novads – ražošana un uzņēmējdarbības nozare). 

Reģionu vidū pēc 2019. gada datiem, vienīgi Rīgas reģionam raksturīgas pozitīvas TAI 
vērtības, kamēr pārējo reģionu teritorijas attīstību raksturo negatīva vērtība. Tas 
izskaidrojams ar Rīgas reģiona pārākumu uz citu reģionu sociālekonomiskās attīstības fona: 
Rīgas reģions stabili turas virs valsts vidējā attīstības līmeņa, tāpēc Rīgas reģionā TAI vērtības 
izmaiņas notiek pozitīvo indeksu apgabalā 

Kā izriet no CSP apkopotās statistiskās informācijas, Rīgas plānošanas reģionā ir 
optimistiskāki ekonomiskās attīstības rādītāji, kā vidēji valstī kopumā. Piemēram, bezdarba 
līmeņa rādītājs 2019. gada sākumā valstī bija 6,3%, bet Rīgas plānošanas reģionā šis rādītājs 
bija tikai 5,0%, salīdzinājumam 2015.gadā šis rādītājs Rīgas plānošanas reģionā sasniedza 
6,9% no darba spējīgo iedzīvotāju. 

Darbavietu trūkums reģionos ir saistīts arī ar augstākām uzņēmumu darbības izmaksām 
attālākās atrašanās vietas dēļ, mazu vietējo tirgu un augstākām transporta izmaksām uz 
lielākiem tirgiem. Galvaspilsētas reģions uzņēmumiem piedāvā labāku infrastruktūru, visu 
nozīmīgo transporta mezglu pieejamību, lielāku tirgu, plašu darbaspēka pieejamību, līdz ar to, 
komersanti/investori daudz biežāk izvēlas savus uzņēmumus izvietot galvaspilsētas tuvumā, 
nevis reģionos. Tādējādi galvaspilsētā un tās tuvākajā apkārtnē pastāv virkne dabisku 
priekšnoteikumu uzņēmējdarbības attīstībai, savukārt, tās attīstībai reģionos nepieciešami 
papildus stimuli –uzlabot pašvaldību, kas atrodas ārpus galvaspilsētas apkārtnes, pievilcību 
uzņēmējdarbības veikšanai. Nepieciešama arī pašvaldību aktīvāka līdzdalība, uzlabojot 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, ņemot vērā, ka pašvaldības vislabāk pārzina uz 
vietas pieejamos resursus un iespējas uzņēmējdarbībai. 

Pēc CSP datiem RPR ir augstākā vidējā darba samaksa valstī. No 2010.gada, kad strādājošo 
mēneša vidējā darba samaksa valstī bija zemākā kopš 2008.gada, tās tendence ir nemainīgi 
pozitīva. Ja 2015.gadā valstī šis rādītājs bija 818 eiro, tad RPR tas bija 892 eiro, un 2020.gadā 
jau sasniedza 1240 eiro, pret valstī vidējo – 1143 eiro. Šāda attiecība novērojama gan 
sabiedriskajā sektorā nodarbināto darba samaksas rādītājos, gan privātajā sektorā strādājošo 
darba samaksai. 

Pēc Firmas.lv apkopoto datu Zoomcharts datu vizualizācijas redzams, ka 2019.gadā gan 
Latvijā kopumā (10. att.), gan RPR (11. att.) ir redzamas vienas un tās pašas trīs svarīgākās 
nozares pēc neto apgrozījuma īpatsvara. Tās ir Tirdzniecība, kuras īpatsvars valsts mērogā ir 
21,82%, bet RPR – 23%, Transports, loģistika, pārvadājumi, kuras īpatsvars RPR ekonomikā 
ar 15% par 0,7% pārsniedz tās īpatsvaru valsts mērogā, būvniecības nozare valsts mērogā ir 
gandrīz par 1,5% augstāka kā reģiona mērogā, kas ir 10%. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

26 

 

10. att. 2019.gada nozaru neto apgrozījuma īpatsvars Latvijā 

Avots: Firmas.lv „Latvijas biznesa gada pārskats 2020” 

 

Tā kā vienīgie Farmācijas uzņēmumi un lielākie Medicīnas pakalpojumu sniedzēji atrodas 
RPR, tad ievērojamu daļu ar 5,2% no kopējā nozaru neto apgrozījuma RPR ieņem Medicīna un 
farmācija. 

 

11. att. 2019.gada nozaru neto apgrozījuma īpatsvars RPR 

 Avots: Firmas.lv „Latvijas biznesa gada pārskats 2020” 

23%

15%

10%

9.80%

5.50%

5.20%

5.00%

4.20%

22%

Tirdzniecība

Transports, loģistika, pārvadājumi

Būvniecība

Enerģētika

Rūpniecība

Medicīna un farmācija

Meža nozare

Pakalpojumi finanšu, juridiskie un
uzņēmējdarbībai

Pārējie



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

27 

 

Pēc Lursoft izveidotā apkopojuma TOP10 uzņēmumi pēc neto apgrozījuma 2020.gadā, RPR 
tiek noklātas dažāda spektra darbības jomas - ienesīgākās nozare ir tirdzniecības starpnieku 
nozare, bet vairākkārt atkārtojas pārtikas tirdzniecības joma. Populāra ir arī elektroenerģijas 
nozare – pārstāvot četrus no desmit uzņēmumiem. Salīdzinot ar 2019. gadu apgrozījums ir 
ievērojami kāpis divos uzņēmumos - Elko Grupa,  SIA, kas nodarbojas ar  datortehnikas 
vairumtirdzniecību un Mikrotīkls, SIA, kas nodarbojas ar sakaru iekārtu ražošanu.   

Reģionā pastāv būtiskas atšķirības salīdzinot iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumus 
pašvaldību budžetos uz vienu iedzīvotāju. Tie svārstās no 710,6 EUR 2021. gadā Siguldas 
novadā līdz 1 159 EUR Mārupes novadā šajā pašā laika periodā. 

6. tabula. 2020.gada TOP10 uzņēmumi Rīgas plānošanas reģionā, Lursoft 
Avots: Firmas.lv „Latvijas biznesa gada pārskats 2020” 

 

Saskaņā ar Lursoft datiem (Lursoft 2022), kopš 2015.gada RPR reģistrēti 49 157 jauni 
uzņēmumi, no kuriem 43,60% ir mazkapitāla SIA. Ir novērojams, ka no 2017. līdz 2019. gadam 
ir bijuši augsti uzņēmumu likvidēšanas rādītāji (12. att.). Trijos gados likvidēti 46 572 
uzņēmumi, kas ir tikpat, cik sešu gadu laikā reģistrētais uzņēmumu daudzums. Kopumā 
likvidēto uzņēmumu šajā lika periodā ir bijis par 36,8% vairāk kā reģistrēto.  

Nosaukums Darbības joma Apgrozījums pret 

2019.g. 

Darbinieku 

skaits 

Uralkali Trading, SIA Tirdzniecības starpnieki -5% 53 

RIMI Latvia, SIA Pārtikas tirdzniecība 3% 5 813 

MAXIMA Latvia, SIA Pārtikas tirdzniecība 5% 7 425 

Severstal Distribution, 

SIA 

Metālapstrāde 3% 273 

ELKO GRUPA, SIA Datortehnikas vairumtirdzniecība 27% 1 328 

Sanitex, SIA Nespecializētā vairumtirdzniecība 6% 48 

Latvenergo, AS Elektroenerģijas ražošana -12% 1 328 

Samsung Elecronics 

Baltics, SIA 

Elektrisko mājsaimniecības ierīču 

vairumtirdzniecība 

7%  

Circle K Latvia, SIA Degvielas, naftas produktu tirdzniecība -9% 862 

Mirkotīkls, SIA  Sakaru iekārtu ražošana 25%  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

28 

 

12. att. Jaunu uzņēmumu reģistrācijas un likvidācijas dinamika RPR, 2015-2021 

Avots: Lursoft 2022; * dati par 2021.gadu apkopoti uz 02.02.2022. 
 

Reģionā ir nozīmīgs darba devēju uzņēmumu skaits, tomēr pēdējā piecgadē ir novērojams 
reģistrēto uzņēmumu samazinājums, īpašs kritums ir bijis 2016. gadā un 2020. gadā. 2016. 
gadā izaugsme bija salīdzinoši neliela investīciju krituma un aizkavētās jaunās struktūrfondu 
līdzekļu programmas ieviešanas dēļ. Savukārt 2020. gadā iesākoties COVID-19 pandēmijai, 
nebija paredzams kā šī pandēmija ietekmēs valsts kopējo ekonomiku. Investīciju apjomi 
krīzes apstākļos bija salīdzinoši noturīgi un pat nedaudz pieauga.  

Viena no problēmām, kāpēc vairāki investīciju projekti nav īstenoti Latvijā, bet gan citās 
valstīs, ir rūpnieciska zonējuma zemesgabalu trūkums ar atbilstošu infrastruktūru. Investori 
labprātāk izvēlas zemes gabalu ar gatavu infrastruktūru, nevis zemes gabalu ar neatbilstošu 
zonējumu vai bez infrastruktūras, tomēr tikai 17 % no brīvajām teritorijām ir tādas, kurās nav 
infrastruktūras trūkumu.  

Izvērtējot SAM ietekmi uz nefinanšu investīcijām reģionos kā īpatsvaru procentuāli no 
potenciāli jaunradītā nefinanšu investīciju apjoma ekonomikā kopā periodā no 2015.g. līdz 
2020.g., var secināt, ka projektu plānotās piesaistītās nefinanšu investīcijas Latgales reģionā 
sastāda vislielāko apjomu (93,8%), Vidzemes reģionā (52,5%), bet Rīgas reģionā vismazāko 
(5,7%). Tas nozīmē, ka SAM ietvaros piesaistītie nemateriālie ieguldījumi būtiski uzlabos 
uzņēmējdarbības infrastruktūru, tādejādi sekmējot uzņēmējdarbības attīstību. Vērtējot 
potenciālo ieguldījumu ietekmi, nozīmīgs ir arī katra reģiona ekonomikas izmērs, kas norāda 
uz to, cik liels nozīmīgums ir piesaistītajām nefinanšu investīcijām. Dati liecina, ka Rīgas 
reģionā pēc kopējā apjoma ir veikti vislielākie ES fondu ieguldījumi (70,15 milj. EUR), kamēr 
uz vienu iedzīvotāju visvairāk ir ieguldīts Vidzemes reģionā (213 EUR/iedz.), bet vismazāk 
Rīgas reģionā (69 EUR/iedz.). SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. ietvaros kopā plānots piesaistīt vairāk 
nekā 400 milj. EUR nefinanšu investīcijas, visvairāk Rīgas un Latgales reģionos (113 milj. EUR 
katrā), bet vismazāk Kurzemes reģionā (aptuveni 58 milj. EUR).  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

29 

 

SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. ietvaros kopā 2014. – 2020. plānošanas periodā piesaistīti vairāk 
nekā 400 milj. EUR nefinanšu investīcijas, visvairāk Rīgas un Latgales reģionos (113 milj. EUR 
katrā), bet vismazāk Kurzemes reģionā (aptuveni 58 milj. EUR) (13. att.). 

13. att. SAM kopējā potenciālā ietekme uz nefinanšu investīciju pieaugumu 

Avots: VARAM, 2017 

Tūrisms reģionā 

Latvijas reģioni ārvalstu tirgos tiek piedāvāti pēc ģeogrāfiskā (ziemeļi, rietumi, dienvidi un 
austrumi) un kultūrvēsturiskā (Kurzeme, Latgale, Vidzeme un Zemgale) novietojuma, kā arī 
atsevišķi tiek piedāvāta Rīga un tās apkārtne, kas tekstuāli pieminēta kā Vidzemē ietilpstošā. 
Pēdējā desmitgadē viens no galvenajiem vietējo tūristu piesaistes elementiem Latvijā bija 
pašvaldību rīkotie kultūras pasākumi kā tūrisma produkts. Pašvaldību līmenī sākās 
neformāla cīņa par atraktīvākiem, unikālākiem un oriģinālākiem pasākumiem, lai piesaistītu 
arvien vairāk gan vietējos, gan ārvalstu tūristus. Latvijas reģionos nozīmīgākais vienas dienas 
apmeklētājs bija ceļotājs no Rīgas un Rīgas reģiona. 

Vietējām pašvaldībām tūrisms ir nozīmīgs instruments vietu izaugsmes veicināšanai. Vietu 
izaugsme norisinās trijos galvenajos virzienos: kāpinot iedzīvotāju skaitu, attīstot 
uzņēmējdarbību un piesaistot kvalificētu darba spēku vai arī palielinot viesu skaitu un to 
tēriņus novadā. Tāpēc pašvaldībām ir nozīmīgs arī vietējais tūrisms. Vienas dienas ceļotāji un 
pakalpojumu pircēji no citiem novadiem un pilsētām rada nozīmīgu apgrozījumu un 
ienākumus novadu uzņēmējiem. 

RPR projekta Local Flavours ietvaros, iepazinās ar Pierīgas tūrisma uzņēmumiem un kā viena 
no atziņām, kas projekta laikā tika definēta ir, ka tuvējā Pierīga tūrismā ir “pabērna lomā” – 
tūristi “pārlec” tai pāri un izvēlas doties uz attālākiem gala mērķiem. Veiktā aptauja atklāj 
interesantus faktus par mazo un vidējo tūrismu reģionā. 36% produktu attīstītājiem tūrisms 
ir pamatnodarbošanās, kas ir pozitīvi, jo ļauj vieglāk un ātrāk pielāgoties izmaiņām. 54% ir 
pārcēlušies no Rīgas un attīstījuši biznesu vietā, ar kuru tiem ir bijusi saikne. 

Lai arī Latvijas reģionu piedāvājums tiek aktīvi popularizēts ārvalstu tirgos, 74 % no ārvalstu 
viesu nakšņojumiem joprojām nodrošina Rīgas naktsmītnes, 15,5 % Pierīgas, bet 11,4 % 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

30 

 

Jūrmalas naktsmītnes, kas liecina, ka reģionu tūrisma piedāvājums piesaista pavisam nelielu 
ārvalstu tūristu daļu. Rīgas ārvalstu tūristu aptaujas rezultāti atklāj, ka visbiežāk kā galvenais 
iemesls, kāpēc Rīgas viesi nedevās ārpus pilsētas, tika norādīts laika trūkums un iztrūkstošā 
interese par piedāvājumu ārpus Rīgas, arī nepietiekamā informācija. Vairāk nekā trešo daļu 
respondentu motivēt izbraukt ārpus Rīgas varētu ar piedāvājumu dažādām aktivitātēm dabā 
(pastaigas, nakšņošana) un piļu, muižu apmeklējumu. Visbiežāk minētie galamērķi 
savienojumā ar Rīgas apmeklējumu bija Jūrmala, Tallina, Viļņa, Sigulda, Gaujas Nacionālais 
parks un Rundāle. 

Tūrisma nozares attīstības izvērtējumā nozares eksperti Rīgas dominanci ienākošā tūrismā 
norādīja kā vienu no tūrisma attīstības trūkumiem, norādot uz reģionu vāji attīstīto 
transporta un tūrisma infrastruktūru, iztrūkstošo ārvalstu auditorijai atraktīvu kultūras un 
dabas tūrisma piedāvājumu, kā arī nepietiekamo mārketingu. Kā pozitīvs piemērs tiek 
atzīmēts Gaujas Nacionālā parka klastera “EnterGauja” aktivitātes, kas devušas daudz 
straujāku ārvalstu tūristu skaita pieaugumu, nekā tas novērojams citos reģionālajos ceļojuma 
galamērķos. 

2018. gada pētījums Rīgā atklāj: Rīga ārvalstu ceļotājus piesaista, no vienas puses, ar savu jau 
atpazīstamo tēlu, kā vieta ar bagātu kultūrvēsturisko mantojumu (vecpilsēta, jūgendstila 
arhitektūra), no otras puses, ar to, ka Rīga, Latvija, Baltijas valstis vēl ir nepietiekami atklāts 
ceļojumu galamērķis. Vecrīga, Rīgas arhitektūra, Centrāltirgus un Doma laukums ārvalstu 
viesu skatījumā ir atraktīvākās Rīgas piesaistes. Ceļotāju apmierinātība kopumā ar 
pieredzējumu Rīgā bija augsta (6,2 balles no maksimāli iespējamām 7 ballēm). Vidēji zemāka 
apmierinātība bija viesiem no Somijas, Igaunijas un Francijas. Visaugstāk respondenti 
novērtēja ekskursijas ārpus Rīgas, operas, koncertu apmeklējumu un pilsētas apskati, bet 
viszemāk (5,7 balles) ir novērtēts iepirkšanās piedāvājums Rīgā. Lielāka daļa respondentu 
norādīja, ka Rīga ir drīzāk lēta nekā dārga pilsēta. Kā galvenos pozitīvos pārsteiguma 
elementus respondenti minēja: Rīgas skaistums un sakoptība, t.sk. tīrība, vēsturiskais 
mantojums un tā saglabātības līmenis, arhitektūra, restorānu piedāvājums, pilsētas gaisotne, 
plašums, drošība, kā arī vietējie iedzīvotāji. Rekomendēt Rīgu kā apmeklēšanas vērtu 
ceļojumu galamērķi bija gatavi 62 % aptaujāto Rīgas viesu. 

Pierīgas novadiem kopumā raksturīga augsta viesmīlības uzņēmumu attīstība. Lielā mērā to 
ietekmējis Rīgas un lidostas tuvums. Vienlaikus tas rada arī nozīmīgu izaicinājumu – Rīga ir 
tik tuvu, ka apmeklējot tūristu piesaistes tradicionālos atpūtas un ceļošanas nolūkos, 
nakšņošanas pakalpojumi bieži nav nepieciešami. Tūristu – nakšņotāju un viendienas 
ceļotāju segmenti ir atšķirīgi. Galamērķī kopā ir 239 tūristu mītnes. 

 

 

 

 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

31 

 

7. tabula. Mītņu skaits (gada beigās) Latvijas reģionos 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Rīgas reģions 121 119 130 133 132 80 

Pierīgas reģions 149 154 185 190 198 159 

Vidzemes reģions 103 106 164 162 163 151 

Kurzemes reģions 89 120 171 185 185 159 

Zemgales reģions 53 55 74 71 73 63 

Latgales reģions 48 53 85 90 96 88 

8. tabula. Apkalpotās personas Latvijas reģionos, CSP 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Apkalpotās personas 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

Rīgas reģions 1333520 1428552 1583083 1716787 1687156 637163  
Pierīgas reģions 340130 355645 408013 459922 501651 321402  
Vidzemes reģions 115714 114788 145298 143466 150767 110011  
Kurzemes reģions 198699 239716 241728 258487 278012 236664  
Zemgales reģions 70196 69318 75424 91269 87869 53379  
Latgales reģions 81134 95624 123792 138877 147878 104346  

 

9. tabula. Apkalpotie ārzemju viesi Latvijas reģionos 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde, 2021 

 

Kopumā Pierīgai raksturīgs liels tūrisma produktu skaits, kas pārsniedz 800 vienības. Daļa 
piedāvājuma orientēta uz vietējo sabiedrību, taču tā kvalitāte un tuvums Rīgai ļauj piesaistīt 
plašāku auditoriju (piemēram, labjūtes, medicīnas procedūru vai citos segmentos). Visvairāk 
komercializēts ir izklaides sektors, arī personiskās izziņas un labjūtes piedāvājumu ir daudz. 
Darījumu tūrisma potenciāls ar esošo infrastruktūru nav līdz galam izmantots, liela daļa 
infrastruktūras tiek pielāgota, bet nav speciāli veidota tam. Dabas resursu nav daudz un 
vērtīgākā daļa no tā ir ieviesti tirgū, taču daudzviet tie tiek uzturēti ar sabiedriskajiem 
līdzekļiem (apmeklētāji nemaksā par Cenas tīreļa purva laipas vai Ložmetējkalna skatu torņa 
apmeklējumu, bet no tā iegūst tuvākie ēdināšanas uzņēmumi un mazumtirdzniecības 
pakalpojumu sniedzēji). 

Apkalpotie ārvalstu 
viesi 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Rīgas reģions 1166886 1248358 1391856 1484152 1459804 476715 

Pierīgas reģions 180476 177582 214890 248181 273931 127136 

Vidzemes reģions 28235 26301 31909 31387 36749 15029 

Kurzemes reģions 58564 72439 77294 85605 97666 72533 

Zemgales reģions 19301 20767 26038 32372 30050 9720 

Latgales reģions 21303 28185 36986 43700 47719 13842 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

32 

 

Piekrastes galamērķi pozicionējumā uzsver jūru, piekrastes ainavu, tematiski saistītu atpūtu 
un veselības tūrisma piedāvājumu, arī darījumu tūrismu ziemā. Jūrmalas tirgus daļa pēc Rīgas 
ir otra nozīmīgākā, sasniedzot ~9% no Latvijas nakšņojumu tirgus. Daugavas lejteces “tūristu 
magnēti” ir Salaspils Botāniskais dārzs (>60 tūkstoši apmeklējumu gadā), Riekstu kalns 
Ķekavas novadā (nedaudz mazāk par 60 tūkstošiem apmeklējumu 2017.gadā). Populāras ir 
Salaspils novada Daugavas muzejs. Bet ūdens piedzīvojumu jomā līderis ir Baldones 
Waterjump. Riekstu kalns ir kā “motors” viesmīlības sektoram ziemā,  jo liela daļa viesu tiek 
piesaistīta gan no Rīgas, gan Lietuvas. Citi konkurenti meklējami stundas brauciena attālumā 
no Rīgas: Sigulda, Gaujas NP kopumā, arī Ķemeru NP.  

Rīgas reģionam raksturīga izteikta tūrisma centralizācija: kultūras tūrisms ir koncentrējies 
Rīgas centrā, dabas tūrisms Siguldā un veselības un labjūtes tūrisms – Jūrmalā. Pierīga, ar 
augstākminētajiem izņēmumiem, šobrīd netiek uztverta kā vērā ņemams tūrisma galamērķis 
nedz vietējai, nedz ārvalstu auditorijai. Reģionā dominē tradicionālie tūrisma galamērķi, no 
kuriem liela daļa ir valsts pārziņā un ārpus populārajiem reģiona galamērķiem, privātais 
sektors ir vāji attīstīts,  tāpat vāji attīstīta ir satiksmes infrastruktūra, mikromobilitāte un 
navigācijas elementi. Piemēram no Rīgas uz Līgatni, kas ir viens no populārākajiem tūrisma 
galamērķiem Latvijā, neeksistē tiešs sabiedriskās satiksmes savienojums. Neraugoties uz to 
reģionā, tai skaitā Rīgā, pieejams plašs dabas un kultūras tūrisma attīstības un 
decentralizācijas potenciāls, kura iesaistei tūrisma produktu un tirdzniecības platformu 
izveidē būtu nepieciešams īpašs atbalsts. 

Rīgas reģionā tūrisma infrastruktūras un ekosistēmas attīstību un tās ietekmi uz sociālajiem 
un vides faktoriem vēlams skatīt plašāk par nozares nospraustajām robežām. Tūrisma 
produkti, ņemot vērā reģiona aktīvo sociālo migrāciju un balstoties uz ārvalstu praksi var 
efektīvi funkcionēt kā vietējo kopienu tradīciju un identitātes veidošanas un kopšanas, kā arī 
inovatīva izglītības satura elements. Plānojot tūrisma attīstību jāņem vērā, ka tūrisma objekti 
un produkti līdzdarbojas kā veselīga dzīvesveida, rekreācijas un sociālo attiecību 
veidotājelementi. Tūrisma produkti, tai skaitā ar tiem saistītā mājražošana dod iespēju 
nodrošināt iztiku savā dzīvesvietā vai netālu no tās, izmantojot pieejamos vides un kultūras 
resursus, uzlabojot dzīves kvalitāti un samazinot slodzi uz mobilitāti un citu resursu 
pārpatēriņu. 

 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

33 

 

DABAS VĒRTĪBAS UN RESURSI  
 

Dabas teritorijas un vērtības 

 

Rīgas plānošanas reģions koncentrē ievērojamas vides vērtības (14. att.), kas ir unikālas ne 
tikai Latvijā, bet ieņem nozīmīgu vietu Eiropas mērogā. Pludmales, trīs lielo upju - Daugavas, 
Lielupes un Gaujas - satece, seklie piejūras lagūnezeri, plašie purvu masīvi Rīgas tuvumā un 
mežu ekosistēmas veido ainavekoloģisko pamatu Rīgas reģiona vidusdaļā un papildina Rīgas 
attīstības potenciālu. 

 

14. att. Aizsargājamo dabas teritoriju izvietojums Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 

Avots: „OZOLS 2021” 

Ar mērķi aizsargāt unikālo dabas skaistumu, ainavas, neskaitāmās augu un dzīvnieku sugas, 
minerālūdens un medicīnisko dubļu krātuves, reģionā ir noteiktas ĪADT teritorijas: dabas 
rezervāti, nacionālie parki, biosfēras rezervāti, dabas liegumi, dabas parki, aizsargājamo 
ainavu apvidi, dabas pieminekļi (dižkoki, ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie objekti) un 
mikroliegumi. Rīgas reģionā atrodas divi nacionālie parki – Gaujas NP dienvidrietumu daļa 
un Ķemeru NP, dabas liegumi (Lielie Kangari, Babītes ezers, Cenas tīrelis u.c.), dabas parki 
(Beberbeķu, Doles sala, i u.c.), aizsargājamo ainavu apvidus (Ādaži) un daudzi jo daudzi 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

34 

 

dabas pieminekļi. Babītes ezers, kas atrodas piekrastes līdzenumos, ir arī dabas rezervāts 
putniem. Doles salā  pavasara un rudens mēnešos notiek putnu migrācija. Acīgs apmeklētājs 
pamanīs balto gārni, vairākas ērgļu sugas, dzērves un duci citu skaistu, kā arī retu putnu 
sugu. Sevišķi atpazīstams Latvijā ir stārķis. Dažreiz var laimēties ieraudzīt izvairīgo un reti 
pamanāmo melno stārķi, taču galvenie reģiona ainavas dalībnieki ir baltie stārķi, kas savas 
milzīgas ligzdas savijuši jumtu korēs, telefona stabu galos uz ūdenstorņiem un uz citām 
cilvēku radītām konstrukcijām visā reģionā. Savukārt Garkalnes mežu teritorijā mīt Zaļā 
vārna.  

Rīgas pilsēta ir unikāla ar to, ka tās teritorijā atrodas pieci valsts nozīmes dabas liegumi: 
Daugavgrīvas, Vecdaugavas, Jaunciema, Krēmeru, Vakarbuļļu, kā arī Piejūras dabas parks. 
Šajās platībās apdzīvotu vietu tiešā tuvumā ir konstatētas vairāk nekā 25 aizsargājamo augu 
sugas. 

Piekrastes dabas kompleksi, lielo upju, piejūras ezeri un mitraines, plaši meži un balto smilšu 
pludmales 53 km garumā, kā arī lauku un urbāno teritoriju mija, rada bagātu dabas un 
kultūrainavu mozaīku. 

Bez ĪADT, nozīmīga ir visa dabas ainava kopumā, kas veido kultūrainavu – dabiskā un cilvēku 
radītā mijiedarbības rezultātu. Atkarībā no saimnieciskās aktivitātes rakstura un apjoma 
veidojas mums pierastā lauku vide, ar kuru mēs saistām noteiktu teritoriju vai vietu. Te 
nozīmīgu vietu ieņem meži, kas veido gandrīz pusi no reģiona teritorijas un uzskatāmi par 
nacionālu vērtību. Īpaši svarīgi tie ir bijuši Pierīgā, kur tie kalpo kā pilsētas „plaušas” un 
rekreācijas teritorija. 

 
 

15. att. Meža zemju izvietojums Rīgas 

plānošanas reģiona teritorijā 

16. att. Lauksaimniecības zemju 

izvietojums Rīgas plānošanas reģiona 

teritorijā 

Avots: „CORINE 2018” 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

35 

 

 

Svarīga ir mozaīkainavas – kur mijas gan lauksaimniecības (16. att.) gan mežu teritorijas 
(15. att.)  – kvalitātes saglabāšana, kas ir nozīmīga tūrisma un iedzīvotāju atpūtas 
(rekreācijas) attīstības resurss. Rīgas reģiona zemes dzīļu resursi ir ierobežojami 
rūpnieciskai izmantošanai, bet to izmantošanai ir augsts pakalpojumu saimniecības sektoru 
attīstības potenciāls. 

Galvenās RPR aizsargājamās dabas teritorijas 
 

Vide ir visa reģiona iedzīvotāju kopēja vērtība, kas prasa ilgtermiņa rīcību un plānošanu. 

Gaujas nacionālais parks izveidots 1973. gadā, un tā platība sastāda 91 000 hektārus 
zemes. Parka teritorija ir sadalīta 5 funkcionālās zonās, no kurām svarīgākās ir dabas 
rezervātu un dabas liegumu zonas. Galvenās no tām ir dabas rezervāti un dabas liegumi. 
Nacionālā parka nozīmīgākā daļa ir Gaujas senleja, kas kopā ar pieteku ielejām veido 
savdabīgu ainavu. Gaujas un citu mazāku upju un strautu krastos ir Latvijā vislielākie devona 
iežu atsegumi - smilšakmens kraujas, klintis un alas. Parkā sastopamas gandrīz 900 augu 
sugas, to apdzīvo 149 putnu sugas un 48 zīdītāju sugas. Nacionālajā parkā atrodas vairāk 
nekā 500 kultūras un vēstures pieminekļu. Gaujas nacionālā parka dienvidrietumu daļa 
atrodas Rīgas reģionā, arī gleznainākā Gaujas senlejas daļa un lielais vairums Siguldas 
kultūras un vēstures bagātību. 

Ķemeru nacionālais parks dibināts 1997. gadā, lai aizsargātu tā teritorijā atrodošās dabas, 
kultūras, vēstures un ārstnieciskās vērtības. Apmēram 51% no parka 43 000 hektāru lielās 
platības sedz meži, 24% sedz purvi un 10% teritorijas atrodas zem ūdens. Unikāls ir ar purva 
ezeriņiem bagātais Ķemeru lielais tīrelis, kurš veidojies dolomīta pamatiežu un plašo purvu 
mijiedarbībā. Parkā aug vien ceturtdaļa no visiem Latvijas Sarkanajā grāmatā ierakstītajiem 
augiem. Tajā mītošie putni, savukārt, pārstāv 73% no visām Latvijas putnu sugām. Daudzām 
putnu sugām Ķemeru tīrelis ir vienīgā ligzdošanas vieta valstī. 

Piejūras dabas parks atrodas Rīgas reģionā, starp Kalngali un Lilastes upi. Tas aptver 
apkaimes pludmales, kāpas un mežus. Rožu kāpu biežāk sauc par botānisko dārzu, jo uz tās 
augošās sarkanīgās mežrozītes var izstiepties līdz pat 2,5 metru augstumam. Dabas parka 
augstākais punkts ir Labošanās augstiene, ko jūrasbraucēji izmanto navigācijai. Parkā ir arī 
citas augstas vietas - Brēdes pakalns (29 metri), Slēpotāju kalns, Ieputinātās priežu kāpas, 
u.c. 

Enerģētika 

Gadu gaitā reģionu un pilsētu nozīme ES politikas veidošanā ir kļuvusi pašsaprotama, jo gan 
reģioni, gan pilsētas ir būtiski svarīgas ne vien ES politikas īstenošanā, bet arī sabiedrisko 
ieguldījumu pārvaldībā. Ar Rīgas plānošanas reģiona atbalstu reģiona pašvaldībām tiks 
izstrādāti ilgtspējīgas enerģētikas un klimata politikas rīcības plāni 2050. gadam ar mērķi 
samazināt enerģijas patēriņu un samazināt klimata pārmaiņas. Vēl lielāku impulsu 
enerģētikas plānošanai vietējā līmenī ir devusi klimata un enerģētikas jomā izveidotā Pilsētas 
mēru pakta (CoM) iniciatīva. To uzsāka īstenot Eiropā 2008. gadā ar mērķi mudināt 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

36 

 

pašvaldības brīvprātīgi uzņemties saistības sasniegt un pārsniegt ES klimata un enerģētikas 
politikas mērķus.  

Vienošanās ir noslēgta ar Rīgas, Ķekavas, Salaspils, Ādažu, Siguldas pašvaldībām. Vietējām 
pašvaldībām patiesi ir izšķiroša loma klimata pārmaiņu radītās ietekmes samazināšanā, īpaši 
ņemot vērā, ka 80 % enerģijas patēriņa un CO2 izmešu saistīti ar pilsētu darbību. Tā kā Pilsētu 
mēru paktam piemīt unikāla īpatnība — tā ir vienīgā šāda veida kustība, kas apvieno vietējus 
un reģionālus dalībniekus ES mērķu sasniegšanai — Eiropas institūcijas šo iniciatīvu min kā 
izcilu vairāklīmeņu pārvaldes modeli. Reģiona pašvaldības virzās uz ambicioziem mērķiem 
CO2 izmešu samazināšanā – salīdzinot laika periodu pirms desmit un divdesmit gadiem tās 
uzņēmušās samazināt kaitīgos gāzes izmešu par aptuveni 20%.  

Kā vienu no inovatīvākajiem projektiem enerģētikā var minēt Salaspils pašvaldības uzsākto 
projektu ar saules kolektoru parka izveidi. Minētajam parkam jau ir ieguldīta kapsula 
nākamajām paaudzēm. Pašvaldība ir aprēķinājusi, ka šāda parka izveide ļaus ietaupīt CO2 
izmešu par 4190 tonnām gadā. Enerģētika ir viena no novada prioritātēm jau vairākus gadus, 
tā rezultātā novadā jau līdz šim ir īstenoti daudzi nozīmīgi projekti energoefektivitātes 
veicināšanai, piemēram, atzīstami rezultāti sasniegtu ēku renovācijas jomā.   

Kā lielāko izaicinājumu ambiciozo mērķu sasniegšanā Ādažu pašvaldībā ir arvien pieaugušo 
iedzīvotāju skaitu un ekonomiskās aktivitātes pieaugumu, kā rezultātā arī palielinās 
enerģijas patēriņš. Novadam ir jābūt pietiekami elastīgam ar piedāvātajiem risinājumiem, lai 
enerģijas patēriņa pieaugums neatstātu ietekmi uz CO2 pieaugumu. Ādažu pašvaldības 
apņemšanās ir par 20% samazināt CO2 emisiju līmeni, salīdzinot ar 2010. gadu, vēl nav 
sasniegta, bet tam tuvojas. Daļēji izdevies īstenot enerģijas patēriņa samazināšanos par 5% 
dzīvojamā sektorā, īstenojot dažādus informatīvus pasākumus, piemēram, par ēku 
renovāciju. Pašvaldība aktīvi pielieto zaļos publiskos iepirkumus. 

Saskaņā ar informāciju, ko sniedz vietējās un reģionālās pašvaldības pārstāvošā Eiropas 
Pašvaldību un reģionu padome, vairāk nekā 60 % no Eiropas līmenī pieņemtajiem 
lēmumiem tieši ietekmē pašvaldības, provinces un reģionus, savukārt 70 % līdz 80 % no 
sabiedriskajiem ieguldījumiem Eiropā nāk no vietējām un reģionālajām pašvaldībām. Līdz 
ar to Eiropas vietējo un reģionālo pašvaldību pieaugošā nozīme gan ekonomikā, gan 
iedzīvotāju dzīvē ir acīmredzama. 

Energoefektīvi mājokļi 

Reģionā mājokļu teritorijas ir dažādi strukturētas. Ir iespējams izdalīt piecus dažādus 
mājokļu teritoriju veidus. Mājokli ir iespējams izvēlēties - Rīgas jūras līča piekrastes zonā, 
dārzkopības ciemos, kur ir galvenokārt transformējušās vasarnīcu mājas kā patstāvīgi 
dzīvojamās mājas, lauku ciemos, vai Pierīgā un Rīgā, kur ir novērojama augstākā 
pieprasījuma un apbūves attīstība. Mājokļa politika lauku ciemos nav īstenojama pēc tādiem 
pašiem principiem kā, piemēram, Pierīgā, galvenokārt tāpēc, ka pieejamo pakalpojumu klāsts 
un dzīves kvalitātes attīstības rādītāji nav tik augsti kā piepilsētās, kas atrodas attīstītu 
pilsētu tuvumā. Katrai no šīm teritorijām ir atšķirīga problemātika, kur ir jāievēro atbilstoša 
politika.  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

37 

 

Balstoties uz Ekonomikas ministrijas Mājokļu departamenta vadlīnijām - mājokļu politikas 
mērķis ir veicināt mājokļa kvalitāti un pieejamību, nodrošinot normatīvo bāzi efektīvai 
dzīvojamo māju pārvaldīšanai, sekmējot īres dzīvojamā fonda izveidi pašvaldību teritorijās 
un atbalstot enerģiju taupošus pasākumus dzīvojamās mājās. Mājokļu departamenta nodaļa 
ir izstrādājusi vairākus Ministru kabineta noteikumus, lai uzlabotu mājokļu politikas jomu un 
novērstu vairākas problēmas. Kā viena no mājokļu jomas problēmām ir māju lielais enerģijas 
patēriņš, salīdzinot ar ES valstīm. Latvijā no celtie mājokļi periodā no 1946.- 1990.gadam ir 
zemākas kvalitātes un ar zemu siltuma noturību, kuros dzīvo 71% valsts iedzīvotāju. 85% 
Rīgā iedzīvotāju dzīvo padomju laikā būvētos mitekļos, kas nav siltināti un līdz ar to nav 
energoefektīvi.  Pasākumi, ko piedāvā Ekonomikas ministrija šīs problēmas mazināšanā ir 
māju renovācija. Pasākuma mērķis ir veicināt mājokļu pieejamību, to ilgtspēju, efektivitāti un 
mazināt sociālo spriedzi pašvaldību teritorijās. Tam ir izveidotas divas atbalsta programmas 
- „Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” un „Sociālo dzīvojamo māju 
siltumnoturības pasākumi”. 

Tikai aptuveni 6% no daudzdzīvokļu ēkām Latvijā atbilst normatīvajām siltumtehnikas 
prasībām, tāpēc valsts institūcijas turpina atbalstīt namu energoefektivitātes 
paaugstināšanu. Ekonomikas ministrija 2017. gadā ir izstrādājusi “Ēku atjaunošanas 
ilgtermiņa stratēģija” dokumentu. Saskaņā ar Ekonomiskas ministrijas izstrādāto Ēku 
atjaunošanas ilgtermiņa stratēģiju 2014.–2020. gadam, Latvijā ir apmēram viens miljons 
mājokļu, no kuriem 69% atrodas daudzdzīvokļu mājās. Lielākā daļa no šīm mājām ir būvētas 
pirms valstiskās neatkarības atjaunošanas. Tām ir raksturīgs augsts būvkonstrukciju un 
inženiersistēmu nolietojums, kā arī zema siltumnoturība. Daudzdzīvokļu māju atjaunošana 
un energoefektivitātes paaugstināšana ir viens no Latvijas valsts mājokļu un enerģētikas 
politikas mērķiem, uzsvērts ziņojumā. Stratēģijā uzsvērts, ka būtu jāattīsta ESKO darbība.  

Finansējums par energoefektivitāti ir viens no tehniskajiem projekta veidiem, kas ir 
pieejams, bet pašvaldībās tas tiek nepilnīgi apgūts. Viens veids, kā veicināt māju 
energoefektivitātes pasākumus, neiesaistot publisko finansējumu granta veidā, būtu 
finansējums aizdevumu veidā ESKO kompānijām, kas plašākā apjomā varētu piedāvāt savus 
pakalpojumus daudzdzīvokļu mājām. Nākotnē ir jāveicina kvalitatīvi sociālu diferencētu 
mājokļu esamība Rīgas plānošanas reģiona teritorijā, kur ir lielākais apdzīvoto vietu 
īpatsvars Latvijā, kas galvenokārt skaidrojams ar darba un izglītības iespējām. Mājokļu tirgu 
tieši atspoguļo tendences ekonomikā, jo īpaši darba tirgū un atalgojuma līmenī, kas ļauj 
apsvērt nekustamā īpašuma iegādi.  

Atjaunojamie dabas resursi  

 

Ņemot vērā, ka lētas enerģētika kļūst dārgāka, ilgtspējīgas attīstības paradigma nosaka, ka 
attiecībā uz enerģijas ražošanu un patēriņu būs nepieciešams arvien lielāks ieguldījums gan 
no valsts pārvaldes puses, gan plašākas sabiedrības, jo pāreja uz atjaunojamās enerģijas 
izmatošanu nozīmē arī zemāku efektivitāti salīdzinājumā ar tradicionālajiem enerģijas 
veidiem.  

Rīgas plānošanas reģionā vislielākās uzstādītās siltuma jaudas ir iekārtu darbināšanai ar 
dabasgāzi. Pēc RPR pasūtījuma SIA „Ekodoma” veiktajā pētījumā „Atjaunojamo 
energoresursu potenciāla analīze Rīgas plānošanas reģionā un rekomendācijas to attīstīšanai 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

38 

 

2014.-2020.gadā” apkopojot datus par lielo un vidējo sadedzināšanas iekārtu uzstādītajām 
jaudām, var redzēt (17. att.), ka šajā patērētāju grupā 89 % no kopējas uzstādītās jaudas ir 
dabas gāzei. 6 % jaudas ir iekārtām, kas darbināmas ar koksnes šķeldu un 5 % pārējās 
iekārtas (galvenokārt šķidrais kurināmais, biogāze, koksnes atlikumi un malka). Lielākās 
uzstādītās siltuma jaudas ir Salaspils novadā un Rīgas pilsētā, kas izskaidrojamas ar TEC-1 
un TEC-2 atrašanos šajās teritorijās. 

Pēc Rīgas pilsētas Ilgtspējīgas enerģētikas rīcības plānā sniegtās informācijas, abas 
termoelektrocentrāles nodrošina aptuveni 70 % no kopējā siltumenerģijas pieprasījuma 
Rīgā. Atlikušos 30 % nodrošina SIA „Rīgas Siltums”, kas siltumenerģiju iegūst piecās 
siltumcentrālēs un katlumājās. Salaspils novadā, kur darbojas TEC-2, uzstādītā siltuma jauda 
ar dabas gāzi veido gandrīz pusi no visa Rīgas plānošanas reģionā uzstādītās siltuma jaudas.  

17. att. Siltuma jaudu sadalījums pēc biomasas veida Rīgas plānošanas reģionā 

Avots: „Atjaunojamo energoresursu potenciāla analīze Rīgas plānošanas reģionā  

un rekomendācijas to attīstīšanai 2014.-2020.gadā” 

Derīgie izrakteņi  

Vide pastāvīgi atrodas izmaiņu procesā. Straujā teritorijas attīstība rada konfliktsituāciju – 
nepieciešamas teritorijas saimniecisko, dzīvojamo un citu funkciju attīstībai ekonomiski 
izdevīgās teritorijās – piepilsētā, gar ceļiem, jūras un citu ūdeņu piekrastēs, mežaparku un 
mežu teritorijās, kas palielina slodzi uz apkārtējo vidi, un bieži gala rezultātā konfliktē ar 
pašu teritorijas attīstības mērķi. Izmainītā, vai pat ļaunāk – degradētā teritorija, zaudē savu 
ainavisko pievilcību, bioloģisko un ekonomisko vērtību (18. att.). Šo konfliktu risināšana ir 
teritorijas plānošanas uzdevums. 

Tradicionāli RPR Baltijas jūras baseina līmeņa problēmu teritorijas ir Rīgas jūras līcis, Rīga, 
Jūrmala un Olaine. Šajās teritorijās un vietās vides piesārņojums ir bijis saistīts galvenokārt 
ar ķīmisko, celulozes ražošanas un citu rūpnieciskās ražošanas koncentrāciju un sliktas 
kvalitātes ražošanas un attīrīšanas tehnoloģiju izmantošanu. Tomēr, pēdējos gados ir 
aktualizējušās jaunas vides problēmas – pieaug transporta ietekme uz vidi, īpaši gaisa 
kvalitāti un palielinās saražoto atkritumu daudzums, parādījušās problēmas, kas saistās ar 
strauju bīstamo ķīmisko savienojumu izplatīšanos. Iedzīvotājiem palielinās alerģiska 
rakstura saslimšanas. Iezīmējas teritoriāli noteikti problēmareāli, to skaitā Rīgas jūras līča 
krasta kāpu aizsargjosla, teritorijas ap Pierīgas ezeriem un upju aizsargjoslas. Pēc Latvijas 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

39 

 

normatīvo aktu prasībām jāizstrādā trokšņu karte un rīcības plāns. Trūkst operatīvi 
izmantojamas informācijas par peldūdeņu kvalitāti iekšzemes peldvietās. 

 

18. att. Derīgo izrakteņu izvietojums Rīgas plānošanas reģiona teritorijā 

Avots: LVĢMC 2017 

 

Videi draudzīgas tehnoloģijas 
 

VDT  pasaulē, Latvijā un Rīgas plānošanas reģionā attīstās trīs virzienos: 

• atjaunojamo energoresursu ražošanas un izmantošanas jomā; 

• eko-efektivitātes, galvenokārt energoefektivitātes paaugstināšanas un tīrākas 
ražošanas progresīvu metožu izstrādes un ieviešanas pasākumu risināšanā; 

• videi draudzīgu tehnoloģiju virziens, kas ir saistīts ar zaļo produktu ražošanu. 

Trešais virziens ir saistīts ar jaunu inovatīvu produktu ražošanu, un tas ir jebkuras jaunas 
ražotnes svarīgs nosacījums.  

VDT īstenošana RPR ir labi veikta. Ir realizēti teicami labas prakses piemēri videi draudzīgu 
tehnoloģiju jomā. Projektu idejas ir saistītas ar: 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

40 

 

• biomasas izmantošanu, uzstādot koģenerācijas stacijas, efektīvus šķeldas un granulu 
katlus, dūmgāzu kondensatorus, efektīvas biogāzes ražotnes; 

• saules enerģijas izmantošanu, uzstādot saules kolektorus siltumenerģijas ražošanai 
un saules paneļus jeb baterijas elektroenerģijas ražošanai; 

• siltuma sūkņu lietošana, izmantojot  zema potenciāla gaisa, ģeotermālo, zemes, ezeru 
un jūras siltumenerģiju; 

• hidroelektrostaciju izmantošana, uzstādot efektīvas hidroturbīnas; 

• industriālās simbiozes izmantošana, būvējot vienā teritorijā uzņēmumus, kuri kā 
izejvielas izmanto kaimiņu ražošanas atkritumus 

• rūpniecības uzņēmumu energoefektivitātes paaugstināšana, veicot pasākumus, 
kas dod iespēju samazināt energoresursu, siltumenerģijas un elektroenerģijas 
patēriņu ražošanas procesā.  

 

10. tabula. Videi draudzīgo tehnoloģiju labas prakses piemēri RPR 

 

Ilgtspējīgas attīstības virziens Projekta īstenošanas vieta, īstenotājs 

Industriālā simbioze Kokapstrādes uzņēmumi Inčukalnā 

Elektroenerģija no saules Saules kolektoru parks Salaspils novadā 

Šķeldas koģenerācija AS „Rīgas Siltums” 

Biogāzes ražošana Krimuldas nov., SIA „Ekorima” 

Hidroelektrostacija Rīgas HES 

Saules siltums Kr.Barona iela 2a, Sigulda 

Energoefektivitāte rūpniecības uzņēmumā SIA „TTS LNK” 

 

Avots: „Videi draudzīgu tehnoloģiju pielietošanas potenciāls Rīgas plānošanas reģionā 2014.-

2020.gadā” 

 

 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

41 

 

MOBILITĀTE UN TRANSPORTS 

Efektīvas un mūsdienīgas mobilitātes panākumu atslēga ir transporta veidu dažādošana un 
pielāgošana nepieciešamajam mērogam un izmantošanas mērķim. Attīstīti satiksmes 
savienojumu mezgli, kas nodrošina ērtu transporta veida maiņu mobilitātes punktos var 
kalpot kā līdzeklis efektīvākai un videi draudzīgākai mobilitātei un ceļā pavadītā laika 
samazināšanai. RPR koncentrē valstiski nozīmīgu transporta, enerģētikas, vides, sakaru un 
informātikas infrastruktūru (19. att.). Īpaša nozīme ir transporta infrastruktūrai – Rīgas 
pasažieru ostai, Starptautiskai lidostai “Rīga”, dzelzceļu līnijām, valsts autoceļiem, 
enerģētikas infrastruktūrai, gāzes vadiem un pazemes gāzes krātuvei. Investīcijas 
infrastruktūrā ir nozīmīgas valsts konkurētspējas palielināšanai un investīciju piesaistei. Ir 
nepieciešamība plānot infrastruktūras investīcijai ne tikai saistībā ar atsevišķu uzņēmumu 
vai nozaru attīstības plāniem, bet kompleksi aptverot dažādas papildinošas nozares.  

Reģions ir valsts un starptautiskas nozīmes kravu un pasažieru transporta organizācijas 
mezglpunkts, kam raksturīga radiāli koncentriska struktūra. No Rīgas sākas gandrīz visi 
valsts galvenie autoceļi, nozīmīgas dzelzceļa līnijas, reģionā atrodas Starptautiskā lidosta 
„Rīga”, vairāki mazie lidlauki, Rīgas pasažieru osta un potenciālā Rail Baltica trase. Ilgstošā 
periodā ir izveidojies relatīvi sabalansēts blīvs transporta tīkls, kas nodrošina gan lauku 
rajonu iekšējās kravu un pasažieru plūsmas, gan to plūsmas uz Rīgu un citu rajonu pilsētām. 
No kopējā transportā izmantotā energoresursu apjoma dzelzceļa transports 2018. gadā 
veidoja 4,8%, autotransports - 82,6%, starptautiskais gaisa transports - 11,9% , 
ūdenstransports - 0,5%, un 0,2% veidoja iekšzemes gaisa transports un cauruļvadu 
transportā izmantotā enerģija.  

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

42 

 

 

19. att. Transporta infrastruktūra RPR 

Avots: Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai, 2020 

 

 

Ikdienas svārstmigrācijas rādītāji 

Paaugstināta iedzīvotāju ģeogrāfiskā mobilitāte izpaužas ne vien kā migrācija pastāvīgās 
dzīvesvietas maiņas gadījumā, bet arī ikdienas un iknedēļas svārstmigrācijas veidā. Latvijas 
apdzīvojuma struktūrā liela nozīme ir tās galvaspilsētai Rīgai, kas ir valsts apdzīvojuma 
sistēmas centrs un lielākā apdzīvotā vieta Latvijā.  Ņemot vērā pašvaldību izvietojumu un 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

43 

 

relatīvi ērto Rīgas sasniedzamību, ir izveidojušās spēcīgas funkcionālās saites, ko nosaka 
Rīgas kā ekonomiskā, finanšu un kultūras centra pievilcība un ko veicina iedzīvotāju ikdienas 
svārstmigrācija.  

Atskatoties uz ikdienas svārstmigrācijas rādītājiem, reģionā visintensīvākā svārstmigrācija 
uz galvaspilsētu veidojas no visiem Pierīgas novadiem, izteiktākie no tiem – Ādažu, Mārupes 
un Salaspils novadi (20. att. un 21. att.). Rezultātā pieaug ikdienas mobilitātes plūsmu 
daudzveidība pilsētā un tās tuvumā, veidojot vienotu funkcionālu svārstmigrācijas tieces 
areālu. Svārstmigrācija reģionā norisinās arī starp novadiem, kuros ir attīstīta 
uzņēmējdarbības vide, līdz ar to novadā ir iespēja strādāt gan vietējiem, gan kaimiņu novada 
iedzīvotājiem, kā piemēram, Ādažu, Ropažu, Mārupes un Olaines novadi. Ikdienas mācību 
svārstmigrācijai raksturīgas līdzīgas iezīmes kā darba mobilitātei, jo apdzīvojuma centros 
pastāv ne vien plašas nodarbinātības iespējas, bet arī daudzveidīgāks izglītības iestāžu 
nodrošinājums.  

Visa tā rezultātā Rīgas galveno autoceļu ievadu un pilsētas maģistrāļu caurlaides spēja 
tuvojas maksimāli iespējamai. Pasažieru pārvadājumiem Rīgā un Pierīgā netiek izmantota 
dzelzceļa tīkla lielākā vērtība – visos virzienos sazarotā radiālā struktūra. Līdz ar to ir jādomā 
par dažādām opcijām kā iedzīvotāji spēj atbraukt uz savu galapunktu, nepavadot ilgu laiku 
sastrēgumos. Šobrīd priekšlikumi saistībā ar mobilitātes punktu, sabiedriskā transporta 
salāgotību kā arī “vienotā biļete” idejas attīstību valsts līmenī ir pavirzījušies uz priekšu, kas 
sniegtu iespēju iedzīvotājiem izvēlēties primāri sabiedrisko transportu, tādā veidā mazinot 
sastrēgumu un CO2 izmešu daudzumu galvaspilsētā.  

 

xx. att. Ikdienas svārstmigrācija uz Rīgu, % xx. att. Ikdienas svārstmigrācija uz Rīgu, 

absolūtos skaitļos 

20. att. Ikdienas svārstmigrācija  

uz Rīgu, % 

21. att. Ikdienas svārstmigrācija uz 

Rīgu, absolūtos skaitļos 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

44 

 

Mobilitātes punktu attīstība  

Mobilitātes punkti ir dažādu līmeņu transporta mezgli ar pamatuzdevumu ikvienam tās 
lietotājam nodrošināt ērtus dažādu transporta veidu savienojumus vienkopus, piedāvājot 
alternatīvus pārvietošanās veidus (t.sk. koplietošanas transportlīdzekļus) un mazinot 
nepieciešamību izmantot privāto autotransportu. Paaugstinot sabiedriskā transporta 
konkurētspēju un pievilcību, tiktu mazinātas privātā transporta plūsmas un līdz ar to 
sagaidāms, ka arī sastrēgumi (22. att.). Arvien pieaugošās svārstmigrācijas problēmas tiek 
risinātas, ieviešot jaunus mobilitātes veidus, piemēram, mobilitātes punktus, dažādus 
koplietošanas transportlīdzekļu izmantošanas risinājumus, plaši izmantojot viedierīču 
sniegtās iespējas, vienlaikus nodrošinot mobilitāti kā pakalpojumu. RPR pēdējo gadu laikā ir 
iesaistījies dažādos projektos, kas ir saistīti ar Mobilitātes punktu idejas attīstību un 
ieviešanu.  

22. att. Mobilitātes punktu gradācijas shematisks attēlojums 

Avots: Ikdienas mobilitātes attīstības plāns 2021. – 2027. gadam, BEF Latvia 

Pašlaik uz Rail Baltica trases Latvijā plānoti 16 mobilitātes punkti, Rīgas pilsētvidē paredzēts 
integrēt sešas dzelzceļa pieturas, veidojot pilsētas sabiedriskā transporta savienojumus ar 
dzelzceļu jeb mobilitātes punktus – Bolderāja, Šķirotava, Zemitāni, Sarkandaugava, Dauderi, 
Ziemeļblāzma. Savukārt pārējā reģiona teritorijā mobilitātes punkti  paredzēti - Jaunmārupē 
Olaines, Ķekavas, Salaspils, Baldones apkārtnē. Mobilitātes punkti ir paredzēti kā ilgtermiņa 
objekti, kurus pēc nepieciešamības iespējams paplašināt. Piemēram, kāds no 
“mikromobilitātes punktiem” pēc 1 vai 10 gadiem var tikt attīstīts kā “pilsētas mobilitātes 
punkts”, savukārt “reģionālās satiksmes mobilitātes punkts” ar 4 koplietošanas automašīnu 
vietām, atbilstoši nepieciešamībai var tikt papildināts ar lielāku skaitu koplietošanas 
automašīnu utt. 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

45 

 

Reģionālā velosatiksme  

Mūsdienās ir svarīgi veidot vidi, vadoties pēc ilgtspējīgas attīstības, veselīga dzīvesveida un 
efektīvas mobilitātes principiem, veicinot resursu taupīgu izmantošanu tautsaimniecībā. 
Viens no instrumentiem šī mērķa sasniegšanai ir velosatiksmes attīstīšana. 

Pašlaik ir uzsākta reģionālā mēroga veloceļu plānošana un ir identificēti to virzieni (23. att.). 
Plānošanas procesā tika apzināts esošais, reģionālo veloceļu un Rīgas/Pierīgas savienojumu 
veloinfrastruktūras stāvoklis uz kā bāzes attīstītos jaunu veloceļu  integrēšana jau esošajos 
velomaršrutos.  

 

23. att. Perspektīvas reģionālās veloceļu trases izvietojums RPR 

Avots: Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai, 2020 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

46 

 

Eiropas Komisija 2021. gada pavasarī ierosināja ieviest vērienīgu Eiropas atveseļošanas 
plānu, lai novērstu COVID-19 pandēmijas radīto kaitējumu ekonomikai un sociālajai jomai, 
stimulētu Eiropas atgūšanos, kā arī aizsargātu un radītu darbavietas. Būtiska daļa no Eiropas 
atveseļošanas finansējuma novirzīti ANM  – jaunai EK centralizēti pārvaldītai budžeta 
programmai. Mehānisma mērķis – atbalstīt reformas un investīcijas, īpaši, kas saistītas ar 
pāreju uz zaļo un digitālo ekonomiku.  Attiecīgi ANM investīcijas paredzētas arī 
veloinfrastruktūras attīstībai Rīgā un Pierīgā aptuveni 60 kilometru garumā. Šobrīd ir 
sagatavota projekta dokumentācija par ANM finansējuma piešķiršanu esošā un perspektīvā 
reģionālā mēroga veloinfrastruktūrā.  Plānots attīstīt piecus maģistrālos veloceļu koridorus: 
Rīga – Carnikava, Rīga – Ulbroka, Rīga – Ķekava, Rīga – Babīte – Piņķi, Rīga – Mārupe. Katrā 
maršrutā tiks nodrošināta sasaiste starp pilsētas un reģionālās nozīmes veloceļiem.  

Velosatiksme ir būtiska ilgtspējīgas transporta sistēmas sastāvdaļa, nodrošinot plašākas 
iedzīvotāju mobilitātes iespējas, īpaši īsos (līdz 10 km) attālumos. Ieguvumi no velosatiksmes 
attīstīšanas ir gan globāli - pilsētvides kvalitātes uzlabošana, izmešu samazināšana, resursu 
taupīšana, mobilitāte, enerģētiska neatkarība, gan lokāli - velosatiksme veicina dažādus 
socializēšanās procesus, jaunu sociālo grupu veidošanos, ir platforma tematiskiem 
pasākumiem, kas veicina veselīgu dzīvesveidu un piesaista dažāda vecuma cilvēkus 
līdzdarboties sociālās aktivitātēs ārpus mājas. Tāpat ir manama nemotorizēto 
transportlīdzekļu pozitīvā ietekme uz sabiedrības veselību un finanšu līdzekļu ietaupījumu. 

Sabiedriskais transports  

Sabiedriskā transporta maršrutu tīklu, kurā tiek nodrošināti noteikta apjoma valsts garantēti 
sabiedriskā transporta pakalpojumi, atbilstoši Sabiedriskā transporta padomes uzdevumam 
pārzin un sabiedriskātransporta pakalpojumus tajā organizē VSIA „Autotransporta 
direkcija”. Rīgas plānošanas reģions, atbilstoši likumā “Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
likums” noteiktajai kompetencei veic sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšanu 
reģionālās nozīmes maršrutu tīklā. 

Atbilstoši Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam vilcienu satiksme 
paredzēta kā sabiedriskā transporta mugurkauls, līdz kuram iedzīvotājiem tiks nodrošināta 
nokļūšana ar autobusiem. Tādejādi Reģionālās satiksmes mobilitātes punktu lietotāji būs gan 
starppilsētu autobusu un dzelzceļa satiksmes pasažieri, gan privāto auto un velosipēdu 
lietotāji, gan tā tuvumā dzīvojošie iedzīvotāji. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

47 

 

 

24. att. Vilcienu un reģionālo autobusu reisu skaits  

Avots: Projekts Baltic loop, 2020 

2017. - 2019. gadam ir novērojama pasažieru pārvadājumu apjoma palielinājums pasažieru 
pārvadājumos pa dzelzceļu un regulārās satiksmes autobusos. Savukārt republikas pilsētu 
pārvadājumi 2019.gadā ir samazinājušies (24. att.). 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

48 

 

Dzelzceļš 

Dzelzceļa transports ir viens no perspektīvākajiem sauszemes transporta veidiem gan 
drošības, gan ekoloģiskajā ziņā. 2016. gadā dzelzceļa transports radīja tikai 6,1% no kopējām 
SEG emisijām transporta sektorā, savukārt ceļu transports – 93,4%. AS “Pasažieru vilciens” 
pasažieru pārvadājumus pa dzelzceļu veic 5 neelektrificētās un 4 elektrificētās līnijās (25. 
att.) . Maršrutu kopējais garums ir 981 kilometrs, no kuriem 249 kilometri ir elektrificētās 
līnijas. Dzelzceļu garums pēdējos trīsdesmit gados ir samazinājies – slēgtas līnijas uz Ērgļiem 
un Limbažiem – Rūjienu. Adekvātu ceļu trūkums šajos virzienos samazina teritoriju 
sasniedzamību. 

25. att. Dzelzceļa un autoceļa infrastruktūra 

 Avots: Projekts Baltic loop, 2020 

Tā kā RPR atrodas valsts centrālā stacija “Rīga”, pasažieru vilcienu pārklājums reģionā ir 
92%, līdz ar to reģionā ir labi attīstīta pārvietošanās ar vilcienu virzienā uz Rīgu.  

RPR šķērso šādas dzelzceļa līnijas:  

Elektrificētās līnijas/ maršruti:  

• Rīga – Vecāķi - Carnikava – Saulkrasti - Skulte (18 reisi dienā, 36 min. 1637 tūkst. 
pas.) 

• Rīga – Salaspils – Ogre - Aizkraukle (29 reisi dienā, 24 min. 2684 tūkst. pas.) 
• Rīga – Olaine – Jelgava (27 reisi dienā, 24 min. 1703 tūkst. pas.) 
• Rīga – Dubulti – Sloka - Tukums 2 (vidēji 35 reisi dienā, 34 min. 4033 tūkst. pas.). 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

49 

 

Neelektrificētās līnijas/ maršruti: 

• Rīga – Sigulda – Cēsis - Valga (13 reisi dienā, 65 min. 560 tūkst. pas.) 
• Rīga – Rēzekne – Zilupe 
• Rīga – Krustpils – Daugavpils – Krāslava 
• Rīga – Dobele – Liepāja 
• Rīga – Madona – Gulbene 

Pēdējo gadu laikā ir vērojams ar vilcienu pārvadāto pasažieru apjoma pieaugums (26. att.), 
AS “Pasažieru vilciens” 2019. gadā sasniedzot 18.6 milj. pasažieru, kas ir 7,7% no kopējā 
pārvadāto pasažieru skaita sabiedriskā transporta maršrutos Latvijā. Covid-19 pandēmijas 
ietekmes rezultātā 2020. gadā vilcienu satiksmē pārvadāto pasažieru apjoms ir samazinājies 
par 36 %, salīdzinājumā ar 2019.gadu, bet 2021. gadā pārvadāti tikai 10,63 milj. pasažieru. 
Reģionā noslogotākās dzelzceļa līnijas darba dienās ir Rīga – Sloka (pasažieru skaits 13,1 
tūkst. dienā), Rīga – Ogre (pasažieru skaits - 12 tūkst. dienā), Rīga – Olaine (pasažieru skaits 
8,3 tūkst. dienā). Jaunu pasažieru vilcienu iegāde un jaunu dzelzceļa staciju izbūve vai to 
modernizācija nodrošinās pasažieriem komfortablus braucienus ar vilcieniem. Latvijas valsts 
laika posmā no 2019. gada līdz 2024. gadam plāno ieguldīt 259 miljonus eiro jaunu 
elektrovilcienu, rezerves daļu un uzturēšanas iekārtu iegādei, kā arī vilcienu depo izbūvei. 

26. att. Pasažieru plūsma vilcienos 

Avots: Projekts Baltic loop, 2020 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

50 

 

Tie, kas izmanto vilcienu, var efektīvāk izmantot pavadīto laiku ceļā. Vilciens nodrošina 
precīzu, ātru un prognozējamu nokļūšanu Rīgā. Dodoties ar privāto automašīnu, jārēķinās, 
ka ceļā pavadītais laiks līdz Rīgai var būt tāds pats kā braucot ar vilcienu vai pat dažas 
minūtes ātrāks no dažiem virzieniem (Sigulda, Carnikava) vai pat uz pusi ilgāks, ja nokļūst 
sastrēgumā.  

Sabiedriskā transporta pasažieru pārvadājumi ar autobusu 

Reģionā sabiedriskā transporta pakalpojumu veic pieci pārvadātāji – AS “Nordeka”, AS 
“CATA”, AS “Liepājas autobusu parks”, SIA “Latvijas Sabiedriskais autobuss”, SIA “GLASS 
BUSS”. Kā arī Rīgas pilsētas pašvaldības SIA “Rīgas satiksme” maršrutos, kas iziet ārpus 
pilsētas administratīvajām robežām – Mārupe, Ķekava, Ropaži. Sabiedriskā transporta 
pārklājums reģionā uz valsts autoceļiem ir 68,5 % un uz pašvaldības ceļiem 16,5 %. 

Pasažieru plūsmas deviņos reģiona virzienos (2021. gads) : 

• Rīga – Sloka (66 reisi dienā, 55 min., 240 tūkst. pas.) 

• Rīga – Vangaži (45 reisi dienā, 60 min., 100 tūkst. pas) 

• Rīga - Sigulda (48 reisi dienā, 80 min., 175 tūkst. pas.) 

• Rīga – Olaine (47 reisi dienā, 55 min., 440 tūkst. pas.) 

• Rīga – Salaspils (76 reisi dienā, 45 min., 540 tūkst. pas.) 

• Rīga – Ādaži (124 reisi dienā, 50 min., 112 tūkst. pas.) 

• Rīga – Kalngale - Carnikava (16 reisi dienā, 55 min., 50 tūkst. pas.) 

• Rīga – Ķekava (99 reisi dienā, 50 min., 282 tūkst. pas.) 

• Rīga – Baldone (68 reisi dienā, 60 min., 184 tūkst. pas.). 

Ievērojams pasažieru daudzums gadā ir novērots pārvietojamies Rīga – Salaspils un Rīga – 

Ķekava posm. Vietās, kur nav pieejams vilciens un tas kursē retāk pasažieri izvēlas doties 

Rīgas virzienā ar autobusu. Kā salīdzinājums, apskatot maršrutus Ādaži – Rīga un Carnikava 

– Rīga, kur Carnikavas virzienā ir pieejams pasažieru vilciens (27. att.).   



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

51 

 

27. att. Pasažieru plūsmas reģionālajos autobusos 

Avots: Projekts Baltic loop, 2020 

Autoceļu satiksme un kvalitāte   

RMA tai skaitā RPR ir blīvākais autoceļu tīkls un lielākā satiksmes intensitāte. Rīgu ar 
lielākajām pilsētām reģionā savieno TEN-T autoceļu tīkls (izņemot A9 Rīga (Skulte) - 
Liepāja). Latvijai iestājoties ES, veiktas nozīmīgas investīcijas transporta infrastruktūrā, 
lielākā daļa – Rīgā un tās apkārtnē (28. att.). Rekonstruēti vai izbūvēti jauni starptautiskās 
automaģistrāles Via Baltica posmi, Jelgavas (A12), Daugavpils (A6), Jūrmalas (A10), 
Valmieras un Vidzemes valsts galvenais autoceļš, Daugavas kreisā krasta savienojums ar 
Latgali, Maskavas valsts galvenā autoceļa posms līdz Koknesei.  

Rekonstruētas vai izbūvētas Rīgas maģistrālās ielas, pievedceļi Rīgas brīvostai, rekonstruēts 
Salu tilts un izbūvēts Dienvidu tilts. Tomēr liela daļa reģionālo un vietējo autoceļu un pilsētas 
ielu nav uzlaboti kopš pagājušā gadsimta beigām. Gan Rīgā, gan reģiona pilsētās 
nepietiekama gājēju infrastruktūra trūkst velo infrastruktūras. Starptautiskā līmenī īpaši 
nozīmīgs ir TEN-T (Eiropas nozīmes ceļu tīkla) Austrumu-Rietumu koridors un „Via Baltica” 
Ziemeļu – Dienvidu koridors, kas krustojas reģionā un rada izdevīgākus priekšnosacījumus 
starptautiskās sasniedzamības nodrošināšanai. Blakus tam, atzīmējama sliktā ceļu kvalitāte 
– īpaši attālākās reģiona lauku teritorijās, kas apgrūtina atsevišķu teritoriju sasniedzamību. 
Nākotnē sagaidāmas pozitīvas izmaiņas līdz ar Ķekavas apvedceļa būvniecību, kas atvieglotu 
sastrēgumu esamību Rīgas apkārtnē.   

Pēdējos gados veikti plaši valsts autoceļu būvdarbi un Rīgas plānošanas reģionā valsts 
vietējie un reģionālie autoceļi sliktā un ļoti sliktā stāvoklī ir 30%. Pašvaldības veic normatīvajos 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

52 

 

aktos prasīto transporta, tai skaitā detalizētu transporta attīstības plānu izstrādi, atbilstoši tiem 

plānojot perspektīvo ceļu tīklu un pievienojumu vietas valsts autoceļiem. 

28. att. Vieglo automobiļu plūsma 

Avots: Projekts Baltic loop, 2020 

Saskaņā ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” satiksmes intensitātes mērījumiem par 2020. gadu uz 
valsts galvenajiem autoceļiem liecina, ka vidējā satiksmes plūsma ir samazinājusies pirmo 
reizi kopš 2011. gada, sakarā ar COVID19 pandēmiju. Salīdzinot valsts galvenos autoceļus 
visā to garumā, visblīvākā satiksme uz vienu kilometru pēdējos trīs gados ir Rīgas apvedceļā. 

11. tabula.. Kopējā vieglo automobiļu satiksmes plūsma Rīgas apvedceļa posmos, 2019 

Avots: Projekts Baltic loop, 2020 

Koridors Koridora posms Skaits 

Rīgas apvedceļš 

Rīgas apvedceļš (A4) 8907 

Rīgas apvedceļš (A5) 12552 

Rīgas apvedceļš (A6) 20543 

Viens no visintensīvāk noslogotajiem transporta koridoriem ir Via Baltica koridors (29. att.). 
Pateicoties Rail Baltica, daļa kravas pārcelsies uz dzelzceļu un mazināsies kravu plūsma pa 
autoceļu caur Ķekavu un citām Rail Baltica skartajām RPR teritorijām. Jaunais Ķekavas 
apvedceļš arī novirzīs autoceļu kravas no Ķekavas pilsētas. Vienlaikus pastāv bažas, ka 
izbūvētais Ķekavas apvedceļš novirzīs tikai tranzīta kravas, bet pārējais transports virzienā 
uz Baldoni un Daugmali turpinās braukt pa esošo A7 ceļu cauri Ķekavai. Liels pieaugums 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

53 

 

transportlīdzekļu skaitam maksimumstundā novērojams arī uz Rīgas apvedceļiem (vidēji 
200% vidējais satiksmes pieaugums). Rīgas apvedceļš tiks pārbūvēts par ātrgaitas autoceļu, 
un daudzas uzskaitītās problēmas ar šo tiks arī atrisinātas. Pastāv saistība, ka tuvāk Rīgai ir 
lielāks vidējais transportlīdzekļu skaits maksimumstundas vietās, kā arī lielāks vidējais 
satiksmes pieaugums maksimumstundā.  

29. att. Kravas transporta intensitāte 

Avots: Projekts Baltic loop, 2020 

2019. gadā Latvijā kopā pa dzelzceļu pārvadātas 41,5 milj. tonnu kravas, no tām 39,8 milj. 
tonnas jeb 96% bijuši starptautiski pārvadājumi, iekšzemē – 4%. No starptautiskajiem 
pārvadājumiem caur Latvijas ostām pārvadātas 80% kravas jeb 31,6 milj. tonnas.  2021. gadā 
kravu apgrozījums pa dzelzceļu ir samazinājies gandrīz par divām reizēm – 21,7 milj. tonnu.  

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

54 

 

12. tabula. Autoceļu kravas transporta ātrums un pavadītais laiks  

Avots: Projekts Baltic loop, 2020 

 

Koridors Koridora posms Posms 

Vidējais 

transportlīdze

kļu skaits 

posmā 

Vidējais laiks 

posma 

veikšanai 

(minūtes) 

Vidējais 

ātrums 

posmā 

(km/h) 

Rīgas 

apvedceļš 

Rīgas apvedceļš 

(A4) 

0km - 

20.450km uz 

A4 

3469 25 49 

Rīgas apvedceļš 

(A5) 

0km - 

40.853km uz 

A5 

3007 35 70 

Rīgas apvedceļš 

(A6) 

17.370km - 

22.957km uz 

A6 

4233 7 48 

 

Lai arī Rīgas centrā tiek ierobežota kravas transporta plūsma, tik un tā novērojama liela 
kravas automašīnu intensitāte Rīgas centra tuvumā, īpaši ostas rajonā. Tas pasliktina vides 
kvalitāti, rada neērtības iedzīvotājiem, kā arī rada drošības riskus satiksmes negadījumiem. 
Kravas nepieciešams novirzīt no iebraukšanas Rīgas centrā, organizējot pārkraušanu pie 
Rīgas apvedceļa, tālāk nodrošinot nokļūšanu līdz ostai “zaļā veidā”. Īpaši nepieciešams 
samazināt kaitīgo, bīstamo kravu pārvadājumus cauri pilsētas centram. Tiek plānots ieviest 
zemas emisijas zonu Rīgas pilsētā, ņemot vērā valsts Gaisa piesārņojuma samazināšanas 
rīcības plānu 2020.-2030.gadam un Rīgas pilsētas AP2027, kas nosaka Zemas emisijas zonas 
izveidi Rīgas pilsētā. Lai gan konkrēti risinājumi dotajā brīdī nav noteikti, var paredzēt, ka 
zemas emisijas zonas ieviešanas rezultātā tiks ietekmēti RPR iedzīvotāju pārvietošanās 
paradumi. 

Nacionālas nozīmes transporta koridori 

Gaisa satiksme 

Gaisa transports līdz šim ir vienīgais transporta veids, kā ātri sasniegt starptautiskos 
galamērķus. RPR atrodas lielākā lidosta Latvijā - VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””, kas sevi 
pozicionē par Eirāzijas nozīmes lidojumu centru, kas savieno Rīgu ar pārējo Eiropu un 100 
lidojumu galamērķiem visā pasaulē. Gaisa satiksmes vadības jomā galvenais izaicinājums 
tuvākajos gados būs pakāpeniski samazināt pakalpojumu vienības maksu, kā to paredz ES 
regulējums, vienlaikus saglabājot nemainīgi augstu pakalpojumu drošības līmeni.  

Pateicoties infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai, “airBaltic” izaugsmei, kā arī izmantojot 
ģeogrāfiskā stāvokļa priekšrocības, lidosta „Rīga” ir pozicionējusi sevi kā reģionālo gaisa 
satiksmes centru un līderi Baltijas valstīs. Latvijas nacionālā lidsabiedrība “airBaltic” 
saglabājusi savu Eiropā punktuālākās aviokompānijas statusu, otrā precīzākā lidosta pasaulē 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

55 

 

2018.gadā. Attīstās lidosta “Jūrmala” Tukuma novadā, kas ir pārvadātāja AS „airBaltic 
Corporation” rezerves nosēšanās lidosta.  

Pēdējo pirmspandēmijas gadu izaugsmes rādītāji apliecina lidostas “Rīga” stabilās un 
neapstrīdamās līderpozīcijas Baltijā (30. att.). Tie arī pierāda, ka Baltijas valstu tirgus lidostai 
“Rīga” kļūst par šauru un ir pareizs izvēlētais lidostas attīstības virziens konkurēt plašākā 
starptautiskā arēnā, izvirzot mērķi kļūt par augošu aviācijas centru Ziemeļeiropā. 

30. att. Lidojumu skaita statistika 2012. – 2022. g. 

Avots: Latvijas Gaisa Satiksme 

 

Līdz ar Rail Baltica projekta 
realizāciju gan Rīgas metropoles 
areāls, gan Rīgas plānošanas reģions 
iegūs lidostas un pilsētas ātrvilciena 
savienojumu un Rail Baltica 
dzelzceļa staciju lidostā. Attīstoties 
lidostas teritorijai, Lidosta Rīga ir 
izvirzījusi sešus rezultatīvos 
rādītājus, kā piemēram - pasažieru 
skaitam paaugstinoties līdz 9 milj. 
kā arī pārkrautās kravas skaitam 
tonnās palielinoties gandrīz pa 
divām reizēm (31. att.).   

 

 

 

 

31. att. Lidosta Rīga stratēģiskie  
mērķi 2027. gadam 

Avots: Starptautiskā lidosta “Rīga” 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

56 

 

Projekts Rail Baltica  

Eiropas standarta sliežu platuma dzelzceļa infrastruktūras projekts Rail Baltica iekļaus 
Baltijas valstis Eiropas sliežu platuma dzelzceļa tīklā, savienojot Tallinu, Pērnavu, Rīgu, 
Paņevežu, Kauņu, Viļņu un Varšavu un ilgtermiņā netieši arī Helsinkus (32. att.). Rail Baltica 
būs daļa no ES TEN-T Ziemeļjūras – Baltijas pamattīkla koridora no Eiropas lielākajām 
Roterdamas, Hamburgas un Antverpenes ostām caur Nīderlandi, Beļģiju, Vāciju un Poliju līdz 
Baltijas valstīm un tālāk līdz Somijas līča tuvsatiksmes kuģniecības savienojumiem. 

Rail Baltica vilcienu kustība tiks organizēta:  

• pasažieru līnijā no Igaunijas 
robežas caur Rīgas centrālo 
dzelzceļa staciju, caur 
starptautisko lidostu “Rīga” 
līdz Lietuvas robežai;  

• jauktā līnijā (kravu un 
pasažieru) no Igaunijas 
robežas caur intermodālo 
kravu termināli Salaspils 
novadā līdz Lietuvas robežai, 
ar atzaru uz starptautisko 
lidostu “Rīga” (nešķērsojot 
Rīgas centru).  

 

32. att. Projekta Rail Baltica plānotā trase  

Avots: Rail Baltica 

Rail Baltica ir Eiropas kopējo interešu TEN-T prioritārais projekts, nozīmīgs projekts 
Ziemeļjūras – Baltijas transporta koridorā un Latvijas nacionālo interešu objekts, kas veicinās 
Baltijas valstu iedzīvotāju mobilitāti ar Eiropu, izmantojot ātru un videi draudzīgu dzelzceļa 
transportu, un radīs potenciālu ekonomiskai izaugsmei, darbavietām un konkurētspējai.  

Rail Baltica projekta ietvaros izbūvēs pārkraušanas infrastruktūru starp Eiropas sliežu 
platuma (1435 mm) dzelzceļu, NVS sliežu platuma (1520 mm) un autoceļiem. Piesaistot 
investoru, plānots attīstīt loģistikas un pārvadājumu pakalpojumu uzņēmumu teritorijas ap 
termināli. 

Pierīgas transporta organizācijā izmaiņas sagaidāmas līdz ar apvienotā autoceļa un Rail 
Baltica dzelzceļa tilta pār Daugavu (Rīgas HES ūdenskrātuvi) izbūvi un kravas autotransporta 
satiksmes intensitātes palielināšanos virzienos uz ostām abos Daugavas krastos. 

Lai izmantotu divu sliežu platuma sistēmu priekšrocības, Rail Baltica atsevišķos posmos 
izmanto esošos VAS “Latvijas Dzelzceļš” dzelzceļa koridorus. Lai neradītu ierobežojumus 
1520 mm infrastruktūras funkcionalitātei, tā jāpārkārto:  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

57 

 

• Rīgas centrālajā dzelzceļa stacijā, pie Šķirotavas, posmā Preču 2–Saurieši un Rīgā, 
abām dzelzceļa sistēmām atrodoties vienotā koridorā un pārbūvējot dzelzceļa 
apkalpojošo infrastruktūru (Torņakalns, Zasulauks, Imanta); 

• Izbūvējot atzaru no Krustpils līnijas uz intermodālo kravu pārkraušanas termināli 
Salaspils novadā;  

Jūras satiksme 

Latvijas ostas ir nozīmīgi loģistikas mezgli Baltijas reģionā. RPR atrodas Rīgas brīvosta    
(TEN-T osta) Jūrmalas osta, kas galvenokārt ir saistīta ar tūrismu. Rīgas brīvosta ir lielākā 
osta Latvijā un otrā lielākā osta Baltijas valstīs. 2020. gadā ostā tika pārkrauts 23,7 miljoni 
tonnas dažādu veidu kravu, kas ir 53% no visām Latvijas ostās pārkrautajām jūras kravām. 
Galvenie kravu veidi Rīgas ostā ir kokmateriāli, labības produkti, konteineri, naftas produkti, 
minerālmēsli, metāli un rūda. Aptuveni 50% no Rīgas brīvostas kravu apgrozījuma ir 
tranzītkravas, jo, pateicoties izdevīgajam ģeogrāfiskajam novietojumam, Rīgas osta daudzu 
gadsimtu garumā ir attīstījusies kā tranzītosta starp tirgiem Eiropā un citās Eirāzijas 
kontinenta daļās, ieskaitot Krieviju, Centrālo Āziju un Ķīnu. 2021.gadā Rīgas ostā pārkrāva 
kopumā 21,499 miljonus tonnu kravu, kas ir par 9,3% mazāk nekā gadu iepriekš, kas 
skaidrojams ar notiekošo situāciju Baltkrievijā.  

Kopš 2020. gada, kad aizsākās Covid-19 pandēmija, kas gandrīz pilnībā apstādināja pasažieru 
satiksmi visā pasaulē, Rīgas osta bija noslogotākā Latvijas pasažieru osta. Katru dienu tika 
nodrošināta pasažieru prāmju satiksme, un ik gadu kruīza sezonas laikā Rīgas ostu apmeklēja 
vairāk nekā 80 kruīza kuģi, kas pārstāvēja ap 30 dažādus kruīzu operatorus (33. att.). Prāmju 
satiksmi no Rīgas uz Stokholmu līdz 2021. gadam nodrošināja kuģniecības kompānija              
AS “Tallink Group”. Pašreiz minētās aktivitātes ir pārtrauktas.  

33. att. Iebraukušie pasažieri Rīgas brīvostā 2015. – 2021. gads 

Avots: Rīgas brīvostas pārvalde 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

58 

 

Lai arī reģionā šobrīd vairs ir palikusi tikai viena mazā osta, pārējo ostu esamība sekmē 
ekonomisko attīstību piekrastes teritorijās un Rīgas metropoles areālā. Šobrīd mazās ostas 
cenšas attīstīt jahtu infrastruktūru. Skultes un Salacgrīvas ostas atrodas blakus plānotajai 
Rail Baltica dzelzceļa līnijai, kas ilgtermiņā vērtējot var būtiski mainīt kravu plūsmu reģionā, 
kā arī attīstīt prāmju satiksmi.  

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

59 

 

PUBLISKIE PAKALPOJUMI 

 

Publisko pakalpojumu pieejamības nodrošinājums jāuzlūko RPR apdzīvojuma struktūras un 
mobilitātes iespēju kontekstā.  

 

Izglītība un  zinātne 

Rīgas reģionā ir plašākais izglītības iestāžu tīkls (vidusskolas un ģimnāzijas), kā arī gandrīz 
puses no visām Latvijas profesionālās izglītības iestādēm atrodas tieši reģionā. Tas ļauj 
studentiem apgūt lielāku profesiju skaitu nekā citos Latvijas reģionos.  

Pirmsskolas izglītība 

Pirmsskolas izglītības iestādēs RPR 2021./2022.m.g. uzsāka mācības 46 455 bērnu, no 
kuriem 80 % apmeklēja kādu no 496 pašvaldības izglītības iestādēm (34. att.). Pārējie 
reģiona bērni apmeklēja kādu no 150 privātajām iestādēm, izmantoja aukles pakalpojumus 
vai neizmantoja nevienu no iepriekš minētajiem pakalpojumiem. Rīgas pilsētā esošās 
Pirmsskolas izglītības iestādes 2021./2022.m.g. uzņēma 33 033 bērnus, jeb 71% no reģionā 
esošajiem izglītojamiem pirmsskolas vecumā.  

34. att. Izglītojamo skaita procentuālais sadalījums PII Rīgas plānošanas reģionā 
Avots: IZM operatīvie dati 

 

71%

5%

3%

5%

4%

2% 4%
3%

4%

RĪGA JŪRMALA ĀDAŽU NOVADS

ĶEKAVAS NOVADS MĀRUPES NOVADS OLAINES NOVADS

ROPAŽU NOVADS SALASPILS NOVADS SIGULDAS NOVADS



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

60 

 

Arī Pierīgas novadu Pirmsskolas izglītības iestāžu izvietojums 2020. un 2021. mācību gādā 
koncentrējas pie Rīgas pilsētas robežas, kas varētu būt izskaidrojams ar Pierīgā dzīvojošu, 
bet Rīgā strādājošu jauno vecāku ikdienas pārvietošanos un nepieciešamību pēc PII lokācijā 
starp darbu dzīvesvietu (35. att.). 

35. att. PII izvietojums RPR 2020./2021. mācību gadā. 

 

Vispārējā izglītība 
 

RPR atrodas 196 vispārizglītojošās skolas ar 101 544 izglītojamiem, no kurām 141 skola 
atrodas Rīgas pilsētas teritorijā, kur mācās ap 74% no reģiona skolēniem (36. att.). Tāpat 
reģionā atrodas 10 speciālās izglītības skolas, no kurām 8 atrodas Rīgā. Kopš 2015. gada 
skolēnu skaits vispārizglītojošas skolās Rīgas plānošanas reģionā ir audzis. 

 

 

 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

61 

 

36. att. Vispārizglītojošo skolu skolēnu skaits 2015.-2021. gads 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

 

Profesionālās izglītības iestādes 

RPR ir vislielākais Profesionālas izglītības iestāžu uz izglītojamo skaits salīdzinājumā ar 
citiem plānošanas reģioniem. Pavisam RPR atrodas 19 Profesionālas izglītības iestādes, no 
kurām tikai trīs atrodas ārpus Rīgas – divas Jūrmalā un viena Olainē (37. att.). Rīgas 
plānošanas reģionā, īpaši Pierīgā, ir liela koncentrācija ar uzņēmumiem, kas saistīti ar 
pārtikas ražošanu un ir pamanāms profesionāls darbaspēka trūkums šajā nozarē. RPR 
atrodas tikai divas Profesionālās izglītības iestādes, kuras piedāvā ar pārtikas apstrādes 
ražošanu saistītas programmas Rīgas Tehniskā universitātes aģentūra “Rīgas Tehniskās 
universitātes Olaines Tehnoloģiju koledža” un VSIA “Rīgas Tūrisma un radošās industrijas 
tehnikums”. 

Tāpat Rīgas plānošanas reģionā atrodas viena Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledža 
Jūrmalā, kas ir vienīgā profesionālā skola reģionā, kura piedāvā mācību vidi, kas īpaši 
pielāgota cilvēkiem ar invaliditāti, kā arī iespēju saņemt sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus. 

 

 

 

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

sākumskolā pamatskolā vidusskolā speciālajās skolā un klasē



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

62 

 

37. att. Profesionālās izglītības iestādes RPR 2022 

Augstākā izglītība un Zinātne 

Rīgā ir 26 augstākās izglītības iestādes (no kopumā 32 Latvijas universitātēm un 
augstskolām), kurās tiek uzņemti ~ 80% valsts universitāšu studentu. Universitātes Rīgā ir 
veidojušās kā svarīgi izglītības un zinātnes centri. Vecākā ir Rīgas Tehniskā universitāte, kas 
darbojas jau kopš 1862. gada. Vilhelms Ostvalds, kurš saņēma Nobela prēmiju ķīmijā, XIX 
gadsimta beigās bija RTU profesors. Šodien populārākās Rīgas reģiona izglītības iestāde ir 
Latvijas Universitāte (www.lu.lv). Latvijas Universitāte ir vadošā valsts augstskola, kurā var 
apgūt pamata studiju programmas, augstākā līmeņa studiju programmas un doktora studiju 
programmas humanitārajās, sociālajās, dabas, matemātikas, tiesību, uzņēmējdarbības, 
veselības, sociālās aprūpes un izglītības zinātņu nozarēs. Studentu skaits pārsniedz 30000. 

Rīga un Salaspils ir galvenie zinātnes centri Latvijā, tur atrodas valsts svarīgākās zinātniskās 
un akadēmiskās institūcijas. Rīgā atrodas tādi pētnieciskie centri kā Augusta Kirhenšteina 
Mikrobioloģijas un virusoloģijas institūts, Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 
Ekonomikas institūts, Fizikālās enerģētikas institūts, Organiskās sintēzes institūts un 
Nacionālais Koksnes ķīmijas institūts u.c.. Ūdeņu ekoloģijas institūts un Nacionālais 
botāniskais dārzs atrodas Salaspilī. Virknei citu institūciju ir neatkarīgs juridiskais statuss un 
savu primāro funkciju kontekstā tās nav pētnieciskās iestādes, starp tām Latvijas 
Akadēmiskā bibliotēka, vairākas selekcijas un izmēģinājumu stacijas, tehnoloģiskie centri un 
citi. 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

63 

 

Rīgā atrodas arī Latvijas Zinātņu akadēmija (www.lza.lv), kas sniedz konsultācijas, analizē 
dažādus zinātniskā darba virzienus, izstrādā nacionālās zinātniskās programmas, organizē 
zinātniskās diskusijas, uztur kontaktus ar zinātniskajām institūcijām citās valstīs, utt. 

 

Sociālo pakalpojumi 
 

Sociālie pakalpojumi ir viens no būtiskākajiem instrumentiem, lai nodrošinātu personu ar 
funkcionāliem traucējumiem un citu sociālās atstumtības riskiem pakļauto personu 
vienlīdzīgas iespējas dzīvot sabiedrībā, iekļaujoties un piedaloties sabiedrības dzīvē. 

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu (SPSL)1 pienākums nodrošināt 
iespēju saņemt personas vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību 
ir tai pašvaldībai, kuras teritorijā persona deklarējusi savu pamatdzīvesvietu. Ja personai nav 
deklarētas dzīvesvietas, atbalstu, izvērtējot personas individuālo situāciju un vajadzības, 
sniedz vai nu pašvaldība, kurā persona faktiski dzīvo, vai nu pašvaldība, kurā atrodas 
personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta. Pašvaldības savu autonomo funkciju ietvaros lemj par 
nodrošināmajiem pakalpojumiem un nosaka to sniegšanas kārtību pašvaldības saistošajos 
noteikumos. 2  Sociālos pakalpojumus var sniegt pašvaldības veidotie sociālo pakalpojumu 
sniedzēji, kā arī NVO vai privāto organizāciju/personu veidotie sociālo pakalpojumu 
sniedzēji. Ja pašvaldības teritorijā nav attiecīgā sociālā pakalpojuma sniedzēja, pašvaldība 
pērk pakalpojumus no citas pašvaldības teritorijā esošajiem pakalpojumu sniedzējiem. 
Pakalpojumu dažādošanu un jaunu pakalpojumu izveidošanu ietekmē iedzīvotāju blīvums 
pašvaldībās, finansiālās iespējas un citi faktori. 

Sociālo pakalpojumu nozīmību Rīgas reģionā nosaka iedzīvotāju koncentrācija un tās 
pakāpenisks pieaugums, īpaši Pierīgā, kā arī vairākas tendences, kas ir kopējas vairumam 
Eiropas reģionu, t.sk. pensijas vecuma paaugstināšanās, dzimstības mazināšanās, izmaiņas 
ģimenes modelī. Tas būtiski palielina pieprasījumu pēc sociālajiem pakalpojumiem, kā arī 
publiskā finansējuma izdevumus to nodrošināšanai. 

Sociālo pakalpojumu pieejamība Rīgas reģiona pašvaldībās saglabājas atšķirīga. Atbilstoši 
Labklājības ministrijas apkopotajiem pārskatiem par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo 
palīdzību novadu un valstspilsētu pašvaldībās 2021.gadā, Rīgas valstspilsēta ir izteikts līderis 
gan pakalpojumu klāsta, gan izmaksu ziņā. Rīgas iedzīvotājiem ir pieejami ap 200 dažādu 
sociālo pakalpojumu, kurus nodrošina pašvaldības institūcijas, privātpersonas, nevalstiskās 
organizācijas, kā arī citas pašvaldības, no kurām Rīga pērk pakalpojumus. Atbilstoši pārskata 
datiem par sociālajiem pakalpojumiem, kas apmaksāti no pašvaldības budžeta līdzekļiem, 
Rīgas izdevumi uz vienu iedzīvotāju 2021.gadā sastādīja 62,19 eiro. Salīdzinājumam, novadu 
grupā visplašākais sociālo pakalpojumu klāsts un lielākie izdevumi uz vienu iedzīvotāju ir 
Siguldas novadā (52 pakalpojumi un 41,64 eiro), savukārt viszemākie rādītāji ir Ķekavā (11 
pakalpojumi un 3,10 eiro uz cilvēku). 

 
1 SPSPL likuma 9.pants 
2 Likuma “Par pašvaldībām” 15.pants, Eiropas vietējo pašvaldību harta 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

64 

 

Līdz pēdējai administratīvi teritoriālajai reformai šīs atšķirības bija skaidrojamas ar 
vairākiem faktoriem: 

• pašvaldību atšķirībām pēc lieluma, sadrumstalotības; 
• nevienmērīgu iedzīvotāju blīvumu pašvaldībās; 
• atšķirīgiem pašvaldību finanšu resursiem; 
• ierobežotu cilvēkresursu pieejamību. 

Šobrīd, kad administratīvi teritoriālā reforma ir noslēgusies un novadi ir sākuši darboties 
jaunās teritorijās, šīs atšķirības pamatā ietekmē pārņemtās sociālā darba tradīcijas un 
cilvēkresursu kapacitāte. Vēl būs jāpaiet zināmam laikam, kamēr jaunizveidotie novadi 
pilnvērtīgi pāries uz jaunu sociālā darba pieeju, kuras pamatā ir nevis sociālā palīdzība, bet 
individualizētu un sabiedrībā balstītu pakalpojumu klāsta veidošana un piedāvāšana mērķa 
grupām. Šajā ziņā reģiona un visas valsts novadiem vērtīga ir Rīgas valstspilsētas pieredze, 
kas jau vairākus gadus strādā pēc jaunas pieejas un šobrīd nodrošina mērķa grupas ar 
daudzveidīgu un individualizētu sociālo pakalpojumu klāstu ārpus institucionālās aprūpes. 
Liela nozīme šajā procesā būs arī valsts politikai, kas palīdzēs mazināt atšķirības starp 
pašvaldībām, ieviešot obligāto sociālo pakalpojumu grozu, kā arī atbalstot tālāko 
deinstitucionalizācijas procesu un sociālā darba speciālistu kapacitātes stiprināšanu.  

Deinstitucionalizācijas īstenošana 

Līdz 2023.gadam pieci plānošanas reģioni Latvijā ar Eiropas Sociālā fonda finanšu atbalstu 
īstenos Labklājības ministrijas uzsākto deinstitucionalizācijas procesu, attīstot sabiedrībā 
balstītus sociālos pakalpojumus pilngadīgiem cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem 
(turpmāk – personas ar GRT), ārpus ģimenes aprūpē esošiem bērniem un bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem, kuriem noteikta invaliditāte un kuri dzīvo ģimenēs (turpmāk – 
bērni ar FT). 

2016. gadā RPR uzsāka īstenot reģiona pašvaldībās vērienīgo deinstitucionalizācijas projektu 
(turpmāk – DI), kura mērķis ir palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo pakalpojumu 
pieejamību bērniem ar  FT vai ārpus ģimenes aprūpē esošiem bērniem, kā arī sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar GRT. 

Ar šo nozīmīgo projektu plānots novērst situāciju, ka cilvēkam ir jāpārceļas uz dzīvi sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, jo nav pieejams nepieciešamais atbalsts 
dzīvesvietā. Īstenojot personu ar garīga rakstura traucējumiem sagatavošanu dzīvei 
sabiedrībā un sniedzot sabiedrībā balstītus pakalpojumus, tiks nodrošināts nabadzības un 
sociālās atstumtības un diskriminācijas riskam pakļauto iedzīvotāju grupu integrācija 
sabiedrībā un vienlīdzīgu iespēju nodrošināšana. Sniedzot atbalstu un nepieciešamos 
pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu ģimenēm, bērnu vecāki 
sekmīgāk spēs iesaistīties darba tirgū, un mazināsies ģimeņu sociālās atstumtības risks. 

Kopš 2021.gada 1. jūlija, t.i. pēc ATR stāšanās spēkā un pēc izmainām Ministru kabineta 
noteikumos par plānošanas reģionu teritorijām, Rīgas plānošanas reģionā DI projektu kopā 
īsteno 12 partnerpašvaldības - 8 Rīgas plānošanas reģiona pašvaldības: Jūrmalas 
valstspilsēta, Ādažu, Ķekavas, Mārupes, Olaines, Ropažu, Salaspils, Siguldas novadu 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

65 

 

pašvaldības, kā arī 4 pašvaldības, kas ietilpst Vidzemes un Kurzemes plānošanas reģionu 
teritorijās: Saulkrastu, Ogres, Tukuma, Limbažu novadu pašvaldības. 

Izmantojot esošo infrastruktūru pakalpojumu sniegšanai, RPR jau no 2016. gada ir uzsākta 
sabiedrībā balstītu sociālu pakalpojumu sniegšana bērniem ar FT, savukārt, pilngadīgam 
personām ar GRT no 2017. gada. Laika periodā līdz 2021.gada 31. decembrim DI projekta 
ietvaros sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus saņēmuši 443 bērni ar FT un 197 
personas ar GRT.  Līdz 2021. gada nogalei 179 bērni ir saņēmuši Sociālās aprūpes 
pakalpojumus, 4 bērni – Dienas aprūpes centra pakalpojumus, 38 bērni – “Atelpas brīža” 
pakalpojumu, 338 bērni – Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 

13. tabula. DI projekta ietvaros bērniem ar FT sniegtie pakalpojumi 

dalījumā pēc RPR partnerpašvaldībās 

 

P
a

k
a

lp
o

ju
m

u
 

sa
ņ

ē
m

ē
ji

 

S
o

ci
ā

lā
s 

a
p

rū
p

e
s 

p
a

k
a

lp
o

ju
m

s 

D
ie

n
a

s 

a
p

rū
p

e
s 

ce
n

tr
s 

“
A

te
lp

a
s 

b
rī

d
is

”
 

S
o

ci
ā

lā
s 

re
h

a
b

il
it

ā
ci

ja
s 

p
a

k
a

lp
o

ju
m

i 

Bērnu ar FT 

kopskaits (unikālās 

personas): 

443 179 4 38 338 

Jūrmalas 

valstspilsēta 

71 29 0 4 53 

Ādažu novads 33 18 2 3 16 

Ķekavas novads 32 17 0 1 25 

Limbažu novads 7 1 0 0 6 

Mārupes novads 24 16 0 0 17 

Ogres novads 89 37 0 11 74 

Olaines novads 39 29 0 1 28 

Ropažu novads 14 3 1 0 11 

Salaspils novads 32 8 0 2 29 

Saulkrastu novads 11 7 1 3 5 

Siguldas novads 45 5 0 13 38 

Tukuma novads 46 12 0 0 36 

Avots: RPR projekta ieviešanas informācija uz 2021. gada 31. decembri 

2021. gada nogalē RPR ir 6 institūcijas, kurās tiek nodrošināts ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojums pilngadīgām personām ar GRT (4 institūcijas ir valsts 
finansētas, 1 – pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību un 1 - sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību). 2021. gada 31. decembrī šajās institūcijās kopumā atradās 1150 personas, kas ir 
par 127 personām mazāk salīdzinājumā ar 2016. gadu.  Visplašākais pakalpojumu klāsts ir 
pieejams Jūrmalas valstspilsētā, Siguldas un Salaspils novada pašvaldībās. 

 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

66 

 

14. tabula. DI projekta mērķa grupas – pilngadīgu personu ar 

GRT skaits ilgstošas aprūpes institūcijās 

Personu ar GRT ilgstošas aprūpes institūcijās kopskaits Dinamika 

 2016 2019 2021 2021 vs 2016 
Personu ar GRT ilgstošas 
aprūpes institūcijās 
kopskaits: 

1277 1237 1150 -127 

SIA “Atsaucība” 276 276 279 3 
PSIA “Sloka” 94 67 64 -30 
VSAC Zemgales filiāle 
“Ķīši” 

92 90 82 -10 

VSAC Vidzemes filiāle 
“Ropaži” 

308 295 282 -26 

VSAC Rīgas filiāle 
“Kalnciems” 

39 41 40 1 

VSAC Rīgas filiāle 
“Ezerkrasti” 

468 468 403 -65 

 
Avots: Institūciju sniegtā statistika uz 2021. gada 31. decembri 

RPR partnerpašvaldībās personām ar GRT visizplatītākie pakalpojumi ir Speciālistu 
konsultācijas (sniegts 11 RPR partnerpašvaldībās), 7 RPR partnerpašvaldības nodrošina 
Grupu dzīvokļa pakalpojumu, 6 RPR partnerpašvaldības iespējams saņemt Dienas aprūpes 
centra pakalpojumu. Atbalsta grupas un grupu nodarbības sniegtas 5 partnerpašvaldībās. 
Salīdzinājuma ar 2019. gadu, ievērojami palielinājies personu ar GRT skaits, kuras saņem 
Dienas aprūpes centra pakalpojumu (no 14 personām 2019. gadā uz 35 personām – 2021. 
gadā).  

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

67 

 

15. tabula. DI projekta ietvaros personām ar GRT sniegtie pakalpojumi 

 dalījumā pēc RPR partnerpašvaldības 

 

P
a

k
a

lp
o

ju
m

u
 

sa
ņ

ē
m

ē
ju

 

sk
a

it
s 

A
p

rū
p

e
 m

ā
ja

s 

D
ie

n
a

s 

a
p

rū
p

e
s 

ce
n

tr
s 

S
p

e
ci

a
li

zē
tā

 

d
a

rb
n

īc
a

 

G
ru

p
u

 

m
ā

ja
/d

zī
v

o
k

li

s 

A
te

lp
a

s 
b

rī
d

is
 

S
p

e
ci

ā
li

st
u

 

k
o

n
su

lt
ā

ci
ja

s 

A
tb

a
ls

ta
 

g
ru

p
a

s 

Personu ar GRT 

kopskaits (unikālās 

personas) 

197 24 35 11 18 0 136 80 

Jūrmalas valstspilsēta 21 0 0 0 0 0 20 18 

Ādažu novads 13 0 0 1 2 0 12 0 

Ķekavas novads 5 0 1 3 4 0 1 0 

Limbažu novads 10 0 0 0 0 0 4 10 

Mārupes novads 2 0 1 1 1 0 0 0 

Ogres novads 63 11 22 0 2 0 49 14 

Olaines novads 0 0 0 0 0 0 1 0 

Ropažu novads 1 0 1 0 0 0 0 0 

Salaspils novads 11 3 1 0 0 0 13 0 

Saulkrastu novads 1 0 0 0 0 0 1 0 

Siguldas novads 50 5 5 6 4 0 32 26 

Tukuma novads 20 5 4 0 5 0 3 12 

Avots: RPR projekta ieviešanas informācija uz 2021. gada 31. decembri 

Atbilstoši DI plānā noteiktajam plāna ieviešanas laika grafikam – sniegtam laika periodā no 
2018.–2023. gadam, laika periodā līdz 2021. gada 31. decembrim tika paredzēta 
pakalpojumu infrastruktūras izveide, kā arī sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
sniegšana izveidotajās pakalpojumu sniegšanas vietās. DI plānā ir 27 objekti pakalpojumu 
nodrošināšanai personām ar GRT. No tiem pašlaik  pabeigti/ izveidoti ir gandrīz puse, proti,  
13. Savukārt no 13 objektiem pakalpojumu nodrošināšanai bērniem ar FT (DI plānā)  
pabeigti/ izveidoti  ir  jau 7. RPR partnerpašvaldībās jaunizveidojamo sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras objektiem ir salīdzinoši augstā gatavības pakāpē, lai uzsāktu pakalpojumu 
sniegšanu, tomēr aptuveni tikpat liels īpatsvars jaunizveidojamo sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras objektu attīstība ir būtiski aizkavējusies, trīs gadījumos pat vēl norit 
projektēšanas darbi, ir gadījumi, kur atkārtoti tiek veikta būvniecības darbu iepirkuma 
procedūra un gadījumi, kur norit pretendentu izvērtēšana, tādēļ trešdaļā objektu – 10 
gadījumos būvniecība pat nav uzsākta, kamēr 20 objekti ir nodoti ekspluatācijā, bet pārējos 
septiņos objektos norit būvniecības darbi dažādās stadijās. Diemžēl pakalpojumu sniegšanu 
jaunizveidotajā infrastruktūrā lielākais īpatsvars partnerpašvaldību plāno uzsākt 2022.gada 
otrajā pusē vai 2023. gadā, tādēļ arī paredzams, ka ESF projekta finansējums tikai daļēji tiks 
izmantots tieši jaunizveidotajiem sociālajiem pakalpojumiem. 

RPR DI plāna īstenošanas ietvaros DI plānā veikto izmaiņu iemesli ir dažādi, tāpat arī cēloņi 
nobīdei no plānotā laika grafika ir dažādi. Situāciju pārskata periodā ietekmē arī valstī 
notiekoši procesi, partnerpašvaldības min vairākus izmaiņas rosinošus iemeslus, tādus kā 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

68 

 

administratīvi teritoriālā reforma, attiecīgi pašvaldību administrāciju pārstrukturēšana. Tiek 
minēta arī pandēmija, sarežģījumi ar materiālu piegādēm, būvniecības izmaksu pieaugums, 
iepirkuma procedūras un citi.  

Progresa izvērtējums dod iespēju konstatēt izmaiņas sociālo pakalpojumu pieejamībā 
reģionā, šādi spējot salīdzināt DI plāna īstenošanas gaitā sasniegto ar sākotnēji plānoto. 
Izvērtējumā identificētas galvenās problēmas un izvērtēti sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu sniegšanai pieejamie resursi. Plašāku informāciju ar reģiona izstrādāto plānu, 
“Rīgas plānošanas reģiona Deinstitucionalizācijas plāns 2017. – 2020. gadam ieviešanas 
progresa izvērtējums“ projekta Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar 
invaliditāti un bērniem ietvaros, iespējams iepazīties mājas lapā rpr.gov.lv.  

 

 

 

  

https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2022/04/2022_RPR_DI_progresa_gala.pdf


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

69 

 

REĢIONA SADARBĪBA 

REĢIONA FUNKCIJA 
 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likuma 16.1 pantu plānošanas reģiona savas kompetences 
ietvaros nodrošina reģiona attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts 
pārvaldes iestāžu sadarbību.  

Plānošanas reģions ir atvasināta publiskā persona un tās lēmējorgāns ir plānošanas reģiona 
attīstības padome. Plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāju ievēl Plānošanas 
reģiona attīstības padome no tajā ievēlētajiem padomes locekļiem. Plānošanas reģiona 
attīstības padomi no attiecīgo pašvaldību deputātiem ievēl plānošanas reģionā ietilpstošo 
pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulce.  

2021.gada 9.augusta Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulcē tika 
pieņemts lēmums par pašvaldību pārstāvības principu attīstības padomē un grozījumiem 
Rīgas plānošanas reģiona nolikumā, kas nosaka, ka Rīgas plānošanas reģiona attīstības 
padomi veido 14 deputāti (no Rīgas pilsētas  6 deputāti, bet no pārējām pašvaldībām pa 1 
deputātam) no 9 pašvaldībām un ierosināja Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomei 
izdarīt šos grozījumus 2006.gada 15.septembra Rīgas plānošanas reģiona nolikumā 
(turpmāk – Nolikums). 2021.gada 23.augustā Rīgas plānošanas reģiona attīstības padome 
apstiprināja šos grozījumus Nolikumā. 2021.gada 23.augustā Rīgas plānošanas reģiona 
pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulce ievēlēja Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomi 
un 2021.gada 23.augustā Rīgas plānošanas reģiona attīstības padome ievēlēja attīstības 
padomes priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku. 

Plānošanas reģiona attīstības padomes izveidotā administrācija nodrošina attīstības 
padomes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī veic attīstības padomes darba organizatorisko un 
tehnisko nodrošināšanu. Administrāciju vada administrācijas vadītājs, kuru apstiprina un 
atbrīvo no amata ar attīstības padomes lēmumu. Plānošanas reģionā ir patstāvīgās nodaļas, 
kuras izveido, reorganizē un likvidē attīstības padome.  

Plānošanas reģiona attīstības padomes un administrācijas uzdevums ir īstenot likumā 
noteikto plānošanas reģiona kompetenci, kas paredz nodrošināt reģiona attīstības 
plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību. 

Rīgas plānošanas reģions savas kompetences ietveros veic arī papildus funkcijas ar mērķi 
veicināt attīstības dokumentos noteikto prioritāšu ieviešanu, piemēram, 

• Sabiedriskā transporta maršrutu plānošana Rīgas plānošanas reģiona teritorijā; 
• Dažādu fondu finansētu projektu sagatavošana un ieviešana, t.sk., 

− konsultācijas, palīdzība pašvaldībām projektu pieteikumu sagatavošanā; 
− informējošu, izglītojošu semināru organizēšana reģiona pašvaldību 

speciālistiem; 
− projektu pieteikumu sagatavošana un realizācija iestādes interesēs. 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

70 

 

Rīgas metropoles areālā  
 

Rīgas metropoles areāls (RMA) Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam 
definēts kā nacionālā interešu telpa. Telpiskās attīstības perspektīvas viens no mērķiem ir 
“Stiprināt Latvijas un tās reģionu starptautisko konkurētspēju, palielinot Rīgas kā 
Ziemeļeiropas metropoles un citu valsts lielāko pilsētu starptautisko lomu”. Lai nodrošinātu 
Rīgas metropoles areāla vienotu un ilgtspējīgu attīstību, ir jāīsteno koordinēta sadarbība 
starp vietējām pašvaldībām, plānošanas reģioniem un valsts institūcijām. 2019. gadā tika 
pabeigts darbs pie “Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” izstrādes (apstiprināts 
RPRAP 2020.gada 10.janvārī), kura mērķis ir panākt  RMA saskaņotu attīstību un tur 
notiekošo procesu koordinēšanu, izmantojot integrētu pieeju un kompleksus risinājumus, lai 
saskaņotu valsts, Rīgas pilsētas, RMA ietilpstošo pašvaldību un iedzīvotāju intereses. Plāns 
kalpo par pamatu sarunām starp Rīgas reģionu, metropoles pašvaldībām, valdību un 
starptautiskajām institūcijām par nepieciešamajām investīciju vajadzībām un finansējumu 
Rīgas metropoles attīstības iniciatīvu īstenošanai. Būtiska ir risinājumu radīšana efektīvai 
“Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” īstenošanai, kā ietvaros jāveicina sadarbība 
ar nacionāla līmeņa institūcijām, reģionā ietilpstošajām pašvaldībām un citiem attīstības 
dalībniekiem kam ir nozīmīga loma RMA attīstības jautājumu risināšanā. 

Rīcības plānā noteiktās prioritārās sadarbības jomas, attīstības vajadzības un ieguldījumu 
virzieni Rīgas metropoles teritoriālajā aptvērumā jeb galvaspilsētas funkcionālais areālā tiek 
stratēģiski tālāk virzīti RPR pamatdarbības un Eiropas Savienības fondu finansētu pārrobežu 
sadarbības projektu ietvaros. RPR savas kompetences ietvaros nodrošina līdzdalību 
starptautisku projektu īstenošanā un jaunu projektu izstrādē, tajā skaitā arī saistībā ar 
transporta un mobilitātes jautājumiem, kā arī reģiona attīstības potenciālu identificēšanu, 
kas ir ietverti kā prioritāri risināmie jautājumi “Rīcības plānā Rīgas metropoles areāla 
attīstībai”. Reģionāla mēroga sadarbības ietvaros, RPR koordinē ANM projektu 
sagatavošanas priekšlikums reģionāla mēroga veloinfrastruktūras un mobilitātes punktu 
attīstībai Rīgas metropoles areālā. Šobrīd tiek turpināta diskusija par jauna sabiedriskā 
transporta plānošanas un pārvaldības modeļa ieviešanu Rīgas metropoles areālā. 

Balstoties uz Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030.gadam, Rīgas pilsētas attīstības 
vīzija ir 2030.gadā būt starptautiski atpazīstamai Ziemeļeiropas metropolei. Tomēr šādu 
ambiciozu mērķi nav iespējams sasniegt, RMA pašvaldībām nestrādājot kopā, risinot visam 
areālam nozīmīgus izaicinājumus. Tāpat, stratēģija atbalsta vienotas RMA ekonomikas 
veidošanu, vairojot iedzīvotāju labklājību, kā arī sniedzot būtisku pienesumu visas valsts 
attīstībai. Priekšnoteikums šo mērķu sasniegšanai ir labāk koordinēta Rīgas-Pierīgas 
teritoriju attīstība, kā arī sadarbība starp valsti un RMA pašvaldībām stratēģisku projektu 
ieviešanā. Iekšēji koordinēts un labi funkcionējošs metropoles areāls ir pievilcīgāks gan 
dzīvošanai, gan uzņēmējdarbības attīstīšanai, tādējādi palielinot kopīgo Rīgas un Pierīgas 
konkurētspēju arī starptautiskā mērogā. 

RMA attīstības un plānošanas koordinācijas jautājumos RPR sadarbojas ar 2021. gada janvārī 
izveidoto Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienību “Rīgas Metropole”, kuras mērķis ir veicināt 
Rīgas un Pierīgas pašvaldību savstarpējo sadarbību, sekmējot ekonomisko un sociālo 
attīstību Rīgas metropoles teritorijā. Apvienības “Rīgas Metropole” galvenie darbības virzieni 
ir organizēt kopīgu pašvaldību pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, veicinot to pieejamību 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

71 

 

un kvalitāti, palielināt metropoles konkurētspēju Baltijas valstu un Baltijas jūras reģionā, 
radot pievilcīgāku vidi investīcijām, kā arī veicināt kvalitatīvu RMA sadarbības pārvaldības 
mehānismu izveidi un iedzīvināšanu. 

Pašvaldības 

Rīgas plānošanas reģions sadarbojas ar visām 9 reģiona teritorijā ietilpstošajām pašvaldībām 
gan īstenojot savas funkcijas, gan ieviešot dažādus projektus. Lai nodrošinātu regulāru 
sadarbību un koordināciju ar pašvaldībām, 2011. gada 15. novembrī tika izveidota Rīgas 
plānošanas reģiona Konsultatīvā komisija, kas sastāvēja no Rīgas plānošanas reģiona 
pašvaldību pārstāvjiem teritorijas plānošanas un attīstības jautājumos. Konsultatīvās 
komisijas kompetence bija sniegt priekšlikumus Rīgas plānošanas reģiona administrācijai, 
attīstības padomei un plānošanas reģiona pašvaldībām teritorijas plānošanas un attīstības 
jautājumos. 2017. gada 8. decembrī šīs esošās Konsultatīvās komisijas pamata tika izveidota 
Attīstības plānotāju konsultatīvā darba grupa, kas sniedz priekšlikumus telpiskās 
plānošanas, attīstības, projektu izstrādes un īstenošanas jautājumos. 2021. gadā Attīstības 
plānotāju konsultatīvās darba grupas aktivitātes galvenokārt bija saistītas ar RPR Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam aktualizācijas un RPR Attīstības programmas 2022.-
2027. gadam izstrādes aktivitātēm. 

SADARBĪBA LATVIJAS MĒROGĀ 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija kā vadošā iestāde valsts reģionālās 
politikas izstrādē, īstenošanā un uzraudzībā, kā arī teritoriju attīstības atbalsta pasākumu 
īstenošanas koordinācijā pārrauga plānošanas reģionu darbību.  

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likuma 16.pantu VARAM pārrauga plānošanas reģionu 
darbību. Reģionālās attīstības likuma 25.pantā noteikts, ka plānošanas reģioniem var deleģēt 
pārvaldes uzdevumus, kas ir tiešās pārvaldes iestādes kompetencē. Plānošanas reģiona 
pārstāvji piedalās dažādās ministriju darba grupās: 

• Satiksmes ministrijas Rīgas metropoles areāla sabiedriskā transporta 
plānošanas koordinācijas darba grupā, kuras mērķis ir koordinēt RMA integrēta 
sabiedriskā transporta plāna izstrādi, kas kalpotu kā SUMP (sustainable urban 
mobility plan) sastāvdaļa, ietverot sevī maršruta tīkla attīstības plānu, biļešu cenu 
politiku, integrētu stratēģisko kustības grafiku, plānotos pārvadājumu apjomus u.c. 
informāciju. Darba grupā ir pārstāvētas arī RMA ietilpstošās pašvaldības, kā arī 
transporta un mobilitātes plānošanā iesaistītās institūcijas; 

• Satiksmes ministrijas Rīgas aglomerācijas projektu darba grupā, kuras mērķis ir 
identificēt risinājumus transporta radīto emisiju un ietekmes uz vidi mazināšanai, 
veicot transporta infrastruktūras uzlabošanu Rīgā un tās apkārtnē. Rīgas 
aglomerācijas transporta infrastruktūras un mobilitātes attīstība ir identificēts kā 
reformu virziens, lai veicinātu ES klimata mērķu 2030.gadam un klimata neitralitātes 
2050.gadam mērķu sasniegšanu. Darba grupas uzdevums ir veikt Rīgas aglomerācijas 
vīzijas konceptuālā modeļa izstrādi un definēt projektus, kas finansējami ANM 
ietvaros, kā arī turpmākajos izstrādātā modeļa īstenošanas posmos realizējamos 
projektus, iezīmējot to potenciālos finansēšanas avotus;  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

72 

 

• VARAM Reģionālās attīstības koordinācijas padomē, kas nodrošina Eiropas 
strukturālo un investīciju fondu 2014.–2020. gadam ieguldījumu koordinēšanu, 
īstenošanu un uzraudzību atbilstoši reģionālās politikas finansēšanas principiem, kas 
noteikti Reģionālās attīstības likumā; 

• VARAM Upju baseinu apgabalu konsultatīvajā padomē, kas ir koordinējoša 
institūcija, kuras darbības mērķis ir saskaņot valsts iestāžu, pašvaldību, nevalstisko 
organizāciju, kā arī uzņēmēju (komersantu) un citu interešu grupu intereses 
jautājumos, kas saistīti ar vides kvalitātes mērķu sasniegšanu attiecīgajā upju baseinu 
apgabalā; 

• Zemkopības ministrijas Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 
atlases komitejā, kuras mērķis ir nodrošināt vietējo rīcības grupu atlasi, atbalsta 
piešķiršanu sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošanai un to 
īstenošanas uzraudzību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam 
pasākumā “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” 
un Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020.gadam pasākumā 
“Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” atbilstoši Eiropas 
Savienības un nacionālajiem nozares tiesību aktiem.  

• Satiksmes ministrijas organizēta darba grupa “Valsts atbalsta programmu 
nosacījumu izstrādei, īstenošanai un uzraudzībai elektronisko sakaru tīklu, tostarp 
“pēdējās jūdzes” infrastruktūras attīstībai “Via Baltica” investīcijām”. Šīs darba grupas 
mērķis ir nodrošināt elektronisko sakaru tīklu infrastruktūras, tostarp “pēdējās 
jūdzes” attīstīšanu, nodrošinot galalietotājam atbilstošu elektronisko sakaru 
pakalpojumu pieejamību.  Vīzija jeb galvenais iznākums – Prioritāri labs interneta 
pieslēgums (līdz pat 1000 mbit/s) tiek nodrošināts pašvaldības iestādēm (slimnīcas, 
izglītības iestādes u.c.), kuras pašvaldība pati ir definējusi. Tāpat arī tiek virzīta ideja 
par to, ka labam interneta pieslēgumam ir jābūt pieejamajam jebkurā mājsaimniecībā; 

• Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu attīstības padomē, kā arī ESF 
projekta "Atbalsts sociālajai  uzņēmējdarbībai" uzraudzības padomes sanāksmēs. 
Abās padomēs tiek aplūkoti un risināti jautājumi, kas ir saistīti  arī ar DI īstenošanu. 
Par pieņemtajiem lēmumiem un progresu detalizētāku informāciju, lūdzu, skatīt LM 
mājaslapā; 

• Eiropas Savienības struktūrfondu 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
programmu Nacionālā apakškomiteja, kuras darbu vada un koordinē VARAM 
(nacionālā atbildīgā iestāde). NAK ir koleģiāla institūcija, kuras darbā piedalās nozaru 
ministriju, plānošanas reģionu, sociālo partneru pārstāvji, un, tā nodrošina VARAM 
padomdevēja funkcijas par visu Eiropas teritoriālās sadarbības programmu 
ieviešanu;  

• Eiropas Savienības struktūrfondu 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 
programmu Uzraudzības komiteju darbā, kas nodrošina šo programmu plānošanu 
un ieviešanas uzraudzību; 

• Latvijas Tūrisma konsultatīvā padome ir Ministru kabineta izveidota 
konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir veicināt saskaņotu tūrisma politikas izstrādi, 
īstenošanu un novērtēšanu, kā arī LTKP tematiskajās darba grupās: reģionālā politika 
un mārketings;  

• Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam Uzraudzības 
komitejā. Komiteja ir koleģiāla institūcija, kas pārrauga Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai ieviešanas gaitu. Komiteja darbojas, lai uzraudzītu Lauku 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

73 

 

attīstības programmas īstenošanas kvalitāti un pārliecinātos par LAP darbības 
rezultātiem un tās īstenošanas efektivitāti; 

• Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020. gadam Uzraudzības 
komitejā, kas darbojas pēc Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-
2020. gadam uzraudzības komitejas reglamenta. Komiteja ir koleģiāla institūcija, kas 
pārrauga Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda ieviešanas gaitu un  Rīcības 
programmas īstenošanas efektivitāti un kvalitāti; 

• Latvijas Nacionālais kultūras centra  izveidotajā konsultatīvajā komisijā. 
Komisijas dalībnieku uzdevums ir sniegt Latvijas Nacionālajam kultūras centram 
ieteikumus, lai noteiktu no valsts budžeta finansējamo izglītojamo skaitu Valsts 
budžeta finansētās profesionālās ievirzes izglītības programmās. 

Plānošanas reģioni 

Rīgas plānošanas reģiona teritorija robežojas Vidzemes plānošanas reģionu, Zemgales 
plānošanas reģionu un Kurzemes plānošanas reģionu. Viena no plānošanas reģionu 
sadarbības formām ir līdzdalība projektu īstenošanā:  

− ar Kurzemes plānošanas reģionu sadarbība notikusi tūrisma attīstībā un reģionālā 
tūrisma piedāvājuma mārketingā: jahtu ostu tīkla attīstība (EST-LAT Harbours, 
EASTBALTIC HARBOURS, CBSmall Ports, Smart Ports), militārā mantojuma tūrisma 
produkta attīstība (Military Heritage), industriālā mantojuma tūrisma maršruta 
attīstība (Industrial Heritage); 

− ar Vidzemes plānošanas reģionu sadarbība notikusi tūrisma attīstībā un reģionālā 
tūrisma piedāvājuma mārketingā: militārā mantojuma tūrisma produkta attīstība 
(Military Heritage), industriālā mantojuma tūrisma maršruta attīstība (Industrial 
Heritage), pārgājienu maršruta izveide (Forest Trail) un transporta un mobilitātes 
risinājumu attīstībā (BalticLoop, SUMBA+); 

− Notiek sadarbība ar Latvijas plānošanas reģioniem administrācijas un attīstības 
jautājumu koordinēšanā.  

Rīgas plānošanas reģiona struktūrvienība – Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa, t.sk. 
Uzņēmējdarbības atbalsta centrs darbojas kopš 2015.gada 27.aprīļa. Rīgas plānošanas 
reģiona Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa, kuras reglamentu RPR Attīstības padome 
apstiprināja 2017.gada 8.decembrī, veic uzņēmējdarbības centra, izglītības un jaunatnes lietu 
funkcijas, veicinot uz zināšanām balstītas uzņēmējdarbības attīstību reģionā un investīciju 
piesaisti, nodrošinot koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai reģionā, sadarbojoties 
ar pašvaldībām, iestādēm un organizācijām, kas piedāvā dažāda veida atbalstu uzņēmējiem, 
plānojot un koordinējot reģiona pašvaldību darbu ar jaunatni, kā arī koordinējot reģiona 
kompetences jautājumus izglītības un zinātnes jomā. 

Starppašvaldību iniciatīvas 

Līdzās desmit citām dažādu nozaru klasteru iniciatīvām – gan pārtikas un farmācijas, gan 
kosmosa un tīro tehnoloģiju, gan metālapstrādes un kokapstrādes, gan tūrisma nozarēs – 
atbalstu saņēma Siguldas reģiona Tūrisma biedrības (tagad – Gaujas Nacionālā parka 
Tūrisma biedrība) projekts “Gaujas Nacionālā parka tūrisma klastera attīstība”. Formāli 
klasteris izveidots 2012.gada februārī, parakstot vienošanos par sadarbību kopīgu aktivitāšu 



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

74 

 

īstenošanā ar mērķi veicināt Gaujas Nacionālā parka teritoriju kā vienota tūrisma galamērķa 
attīstību. Gaujas NP tūrisma klasteris izveidots, lai paaugstinātu konkurētspēju starptautiskā 
tirgū, palielinātu apmeklētāju uzturēšanās laiku galamērķī, mazinātu tūrisma sezonalitātes 
ietekmi, veicinātu piedāvājuma kvalitātes izaugsmi, nodrošinātu ilgtspējīgu attīstību un 
optimālu iesaistīto resursu izmantošanu un visu partneru apspriestu lēmumu pieņemšanu, 
veicinātu iesaistīto pušu sadarbības kultūru un pētījumu iesaisti inovāciju ieviešanai, kā arī 
citus izaicinājumus. Pašlaik Gaujas Nacionālā parka tūrisma klateris “Enter Gauja” realizē 
projektu “Gaujas Nacionālā parka tūrisma klastera attīstības 2. posms”. Šobrīd Gaujas 
Nacionālā parka tūrisma klasterī zem zīmola „Enter Gauja”, kurā ir apvienojušās no RPR 
(Siguldas novada pašvaldības) un Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldības.  

Vidzemes piekrastes tūrisma klastera „Saviļņojošā Vidzeme” izveides aizsākums saistāms 
ar 2010.gada sākumu, sākotnēji sadarbojoties četrām pašvaldībām – Alojas, Limbažu, 
Salacgrīvas un Saulkrastu novadiem, tūrisma uzņēmējiem un Vidzemes tūrisma asociācijai. 
2013.gadā kā partneris pievienojas arī Carnikavas novads. Šajā pašā gadā tika parakstīta 
vienošanās starp klasterī ietilpstošajām partnera pašvaldībām un Dabas aizsardzības 
pārvaldi par mērķtiecīgu sadarbību, lai veicinātu tūrisma attīstību Vidzemes piekrastes 
teritorijā. Tāpat šajā gadā pirmo reizi izdota klastera partneru kopīgi veidotā tūrisma karte 
“Vidzemes piekraste”. Klastera darbības mērķis ir veicināt Vidzemes piekrastes un reģiona 
atpazīstamību starptautiskā tirgū, palielināt tūristu uzturēšanas laiku galamērķī, mazināt 
sezonalitātes ietekmi uz tūrismu, sniegt iespēju attīstīt uzņēmējdarbību un piedāvājumu 
kvalitātes izaugsmi, iegūt papildu zināšanas un apmainīties ar pieredzi. 

Biedrība „Gaujas Partnerība” ir dibināta 2009. gadā ar mērķi veicināt uz sabiedriskā un 
privātā sektora partnerattiecībām balstītu darbību Ādažu novada teritorijas plānošanā, 
sociālekonomisko problēmu risināšanā un ilgtspējīgas ekonomiskās attīstības veicināšanā, 
izmantojot vietējos un piesaistītos ekonomiskos resursus, un sadarbojoties ar citiem 
partneriem. Biedrībā „Gaujas Partnerība” iesaistījušies ekonomiski un sabiedriski aktīvi 
cilvēki, kas pārstāv kā privāto tā arī publisko sektoru. Biedrības „Gaujas Partnerība” darbība 
tiek balstīta uz vietējās Attīstības stratēģijas īstenošanu. Stratēģijas izstrādē un īstenošanā 
tiek iesaistīti iedzīvotāji un viņu dažādo interešu pārstāvji. 

Biedrība „Pierīgas partnerība” darbojas Mārupes un Olaines novadu teritorijā. Apvienojot 
pašvaldības, nevalstisko organizāciju un uzņēmējdarbības pārstāvjus, lai kopīgiem spēkiem 
veicinātu teritorijas attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. No 2010.gada tiek 
organizēti projekta konkursi LEADER finansējuma ietvaros, atbalstot uzņēmējdarbību, 
vietējās kopienas iniciatīvas, sekmējot ekonomisko un sociālo vidi, kā arī publiskā un privātā 
sektora sadarbību. 

Apvienojoties piecu Tukuma rajona pagastu pašvaldībām, uzņēmējiem un vietējām iniciatīvu 
grupām, 2006. gada 27. jūlijā tika nodibināta VRG biedrība Partnerība “Laukiem un jūrai”. 
Biedrības mērķis - pārstāvēt darbības teritorijas iedzīvotāju un uzņēmēju intereses un 
rūpēties par lauku attīstības jautājumu risināšanu. Mūsu darbības teritorija ir Tukuma 
novada Engures, Lapmežciema, Smārdes, Slampes, Džūkstes, Lestenes, Degoles, Tumes, 
Jaunsātu, Zentenes pagasti un Jūrmalas pilsēta. 

Biedrības “Ropažu Garkalnes partnerība” ir izstrādājusi vietējās attīstības Stratēģija 2014.-
2020, grozījumus veicot 2020. gada augustā. Vietējā attīstības stratēģija ir detalizēts plāns 

https://www.entergauja.com/lv/par-mums
http://www.vidzeme.com/lv/par-vidzemi-vta/informacija-par-vidzemi.html
http://www.gaujaspartneriba.lv/jaunumi
https://www.pierigaspartneriba.lv/par-biedribu/
https://www.plj.lv/par-biedribu
http://www.ropazigarkalne.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

75 

 

(attīstības plānošanas dokuments), ko izstrādājusi un apstiprinājusi vietējā rīcības grupa jeb 
Partnerība, balstoties uz lauku iedzīvotāju vajadzībām, un saskaņojusi tās ar kopējām 
attīstības prioritātēm noteiktā teritorijā. Biedrības “Ropažu Garkalnes partnerība” darbības 
teritorija aptver Ropažu novadu (Ropažu un Garkalnes pagastus).  

Biedrība “Stopiņu Salaspils Partnerība” tā dibināta 2009. gada 17. septembrī. Partnerība 
darbojas Stopiņu pagasta un Salaspils novada pašvaldības lauku teritorijā. Biedrības mērķis 
ir veicināt un atbalstīt sabiedrības iesaistīšanos lauku teritoriju attīstībā, izstrādāt un realizēt 
stratēģiju ilgtspējīgai lauku attīstībai, attīstīt sadarbību, veicinot Partnerības teritorijas 
attīstību, veicināt kopienu sadarbības tīkla veidošanos, koordinēt un piesaistīt finanšu, 
materiālos, intelektuālos un citus resursus Partnerības mērķu sasniegšanai u.c..  

Publisko un privāto partnerattiecību biedrība “Zied zeme” (PPP biedrība “Zied zeme”) ir 
sadarbības organizācija, kura apvienojot pašvaldību, nevalstisko organizāciju un 
uzņēmējdarbības pārstāvjus, tika izveidota 2005. gada 25. maijā. Biedrības mērķis - uz 
sabiedriskā un privātā sektora partnerattiecībām balstīta teritorijas ilgtspējīga attīstība un 
pilsoniski atbildīgas sabiedrības izaugsme. PPP biedrības Zied zeme  darbības teritorijas - 
Ogres, izņemot Ogres pilsētu, Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes un Baldones novadu - attīstības 
stratēģija ir virzīta uz vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitātes pieaugumu. 

Biedrība “Jūras Zeme” ir Vietējā Rīcības grupa, kas iedvesmo un satuvina iedzīvotājus, 
uzņēmējus un kopienas jauniem mērķiem. Biedrības “Jūras Zeme” darbojas Ādažu novada 
Carnikavas pagastā un Saulkrastu novados Biedrība “Jūras zeme” sadarbība piekrastes 
zvejniecības kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana un popularizēšana Cherish 
projekta ietvaros. Biedrība dibināta, lai veicinātu un atbalstītu sabiedrības iesaistīšanos 
lauku un zivsaimniecībai nozīmīgas teritorijas attīstībā, izstrādātu un realizētu stratēģiju 
ilgtspējīgai lauku un zivsaimniecībai nozīmīgas teritorijas attīstībai, izmantojot sabiedrības 
līdzdalības principus, attīstītu sadarbību ar valsts, pašvaldību un nevalstiskajām 
organizācijām, uzņēmumiem un citām institūcijām Latvijā un ārvalstīs, veicinot Biedrības 
darbības teritorijas attīstību. 

Citas organizācijas 

Liela daļa pasākumu notiek dažādu ES struktūrfondu un ES programmu līdzfinansētu 
projektu ietvaros, kuros Rīgas plānošanas reģions ir vadošais partneris vai sadarbības 
partneris. Projektu ieviešanā Rīgas plānošanas reģions sadarbojas ar reģiona pašvaldībām, 
citiem plānošanas reģioniem, valsts iestādēm un nevalstiskajām organizācijām, uzņēmējiem. 
2014. - 2020. gada plānošanas periodā Rīgas plānošanas reģions sadarbībā ar Latvijas vai 
ārvalstu partneriem īstenojis 26 projektus. Rīgas plānošanas reģions projektu aktivitāšu, kā 
arī savu funkciju īstenošanā sadarbojas ar Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas 
Universitāti, Rīgas Tehnisko universitāti, Stokholmas Ekonomikas augstskolu Rīgā, Ventspils 
augstskolu, Latvijas Zinātņu akadēmiju, Fizikālās enerģētikas institūtu, Izglītības kvalitātes 
valsts dienestu, Vides investīciju fondu, Ventspils Augsto tehnoloģiju parku, Latvijas 
Būvinženieru savienību, Latvijas Tūrisma Aģentu un Operatoru Asociāciju, Latvijas lauku 
forumu, u.c. 

http://stopini-salaspils.lv/lv/par-mums
http://www.ziedzeme.lv/lv/par_mums/
https://juraszeme.lv/par-biedribu/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

76 

 

SADARBĪBA STARPTAUTISKĀ MĒROGĀ 

“Rīcības plāna Rīgas metropoles areāla attīstībai” izstrādes un īstenošanas atbalstam RPR 
2018.gadā uzsāka aktīvu darbību lietišķo pētījumu programmā ESPON (Eiropas telpiskās 
plānošanas novērošanas tīkls), kopā ar citām Eiropas pilsētām un reģioniem veicot pētījumu 
“Metropoļu industriālo stratēģiju telpiskā analīze (MISTA)” par metropoļu areālu turpmākās 
attīstības perspektīvām. Ar ESPON izpētē iesaistītā vadošā partnera Vīnes pilsētas attīstības 
departamenta starpniecību 2019. gada novembrī tika organizēts RPR pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Vīni (Austrija), kurā piedalījās RPR pašvaldību vadības, VARAM un RPR 
administrācijas pārstāvji. Galvenās tēmas pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros bija 
metropoles areāla pārvaldības jautājumi, transports un mobilitāte, kā arī inovatīvi 
pilsētvides attīstības risinājumi. 

Pētījuma izstrādes ietvaros RPR organizējis ESPON izpētes ekspertu vizīti Latvijā, neilgi 
pirms pandēmijas uzliesmojuma, kā arī piedalījies tiešsaistes sanāksmēs un organizējis Rīgas 
metropoles areāla gadījuma izpētes iesaistīto pušu darbnīcu tiešsaistē. 

Sadarbībā ar Rīgas domes Pilsētas attīstības departamentu 2021.gada rudenī tika organizēta 
Eiropas metropoļu reģionu un teritoriju tīkla METREX Rudens tiešsaistes konference 2021 
Rīgā, kas akcentēja Rīgas metropoles areāla sadarbības jautājumus gan vietējā, gan 
starptautiskā mērogā. METREX konferences laikā tika pārrunāti attīstības jautājumi – 
prezentēti telpiskās attīstības vīzija, sadarbības ieceres un nozīmīgākie projekti. Paralēli 
konferences sesijām notika arī Rīgas metropoles areāla pašvaldību mēru forums. Savukārt 
konferences otrā diena tika veltīta Baltijas un Centrāleiropas valstu metropoļu 
transformāciju apskatam, kā arī METREX tīkla lomai ietekmēt Eiropas Savienības urbānās 
attīstības politiku. 

Rīgas plānošanas reģiona pārstāvji kopā ar Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 
speciālistiem regulāri piedalās METREX organizētajās tematiskajās darba grupās, kas 
fokusējas uz plānošanas un sadarbības aspektiem Ziemeļu-Baltijas metropoļu tīklojumā 
(Nordic-Baltic Network) un risina jautājumus saistībā ar ekonomisko aktivitāšu un ražošanas 
sektora attīstības tendencēm (The Productive City Expert Group). 

Sadarbībā ar Baltijas jūras valstu padomi, kas ir starpvaldību politisks forums reģionālajai 
sadarbībai, un, tās sastāvā ir 10 dalībvalstis un Eiropas Savienības, un tā atbalsta reģionālu 
sadarbību globālu izaicinājumu risināšanai, RPR attīsta jaunas projektu iniciatīvas ilgtspējīgā 
jahtu ostu attīstībā un mārketingā Baltijas jūras reģionā. 

Pārrobežu sadarbība  

Sadarbībā ar projektu partneriem visā Eiropas Savienībā un pamatā Baltijas jūras reģionā, 
RPR izstrādāja projektu pieteikumus un īstenoja projektus dažādās reģionālās attīstības 
jomās: transporta un mobilitātes plānošana, enerģētika un pielāgošanās klimata pārmaiņām, 
uzņēmējdarbība un inovācijas īstenošana reģionālā līmenī, tūrisma produktu un maršrutu 
attīstība (jahtu ostu infrastruktūra un tīkls,  pārgājienu maršruts mežā, militārais mantojums, 
industriālais mantojums, tūrisma potenciāls reģiona centros, piekrastes zvejniecības 
kultūras vēsturiskais mantojums), pilsētvides plānošana un sociālo pakalpojumu attīstība; 
pavisam tika īstenoti 26 projekti.  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

77 

 

Projektu līdzfinansējums tika piesaistīts no šādiem avotiem: Interreg Baltijas jūras reģiona 
programma, Interreg Centrālā Baltijas jūras reģiona programma, Interreg Igaunijas-Latvijas 
Pārrobežu sadarbības programma, Interreg EUROPE starpreģionu sadarbības programma, 
starpreģionu sadarbības pilsētvides attīstības programma URBACT III 2014-2020 – Eiropas 
Savienības sadarbības programma ilgtspējīgai pilsētu attīstībai, Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta 2014.-2021.gada perioda programma ,,Vietējā attīstība, nabadzības 
mazināšana un kultūras sadarbība” un APVĀRSNIS 2020. 

Starptautiski projekti 
Skatīt sadaļā “PIELIKUMI”.  

 
 

 

 

  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

78 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI  



RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

79 

 

 
RPR īstenotie starptautiskās sadarbības un attīstības projekti 2014.-2020.gada plānošanas periodā 

 

Nr.p.k. 
Projekta 
nosaukums un 
programma 

Programma 
Īstenošanas 
laiks 

Partnerība Darbības virzieni un rezultāti  

Vides aizsardzība, enerģētika un pielāgošanās klimata pārmaiņām  
1. “Kopienu 

atjaunojamās 
enerģijas projektu 
kopradīšana un 
kopfinansēšana” 

(Co2mmunity) 

 

 

INTERREG Baltijas 
jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.10.2017.—
30.09.2020. 

Vācija: Ķīles Universitāte, Green 
City Energy,  Heinrich-Böll 
Foundation Schleswig-Holstein 
Dānija: Middelfartas pašvaldība  
Igaunija: Tartu reģiona enerģijas 
aģentūra  
Lietuva: Kauņas reģiona enerģijas 
aģentūra, Lietuvas Enerģētikas 
institūts 
Polija: Ilgtspējīgas enerģētikas 
aģentūra 
Somija: Tīrās enerģijas asociācija, 
Green Net Finland, Dienvidu 
Ostrobotnijas reģiona padome, 
Thermopolis 
Zviedrija: Dienvidaustrumu 
Zviedrijas Enerģētikas aģentūra, 
Lundas Universitāte  
Latvija: Rīgas plānošanas reģions 

 

Sabiedrības un politikas veidotāju kapacitātes 
un zināšanas stiprināšana par enerģētikas 
kopienu projektu attīstību un īstenošanu, lai 
nodrošinātu sabiedrības līdzdalību 
enerģētiskās drošības, ilgtspējas un 
konkurētspējas nodrošināšanā, kā arī veicinātu 
atjaunojamo energoresursu plašāku un 
efektīvāku izmantošanu. 

 Sadarbībā ar Mārupes novada pašvaldību 
izveidota energo partnerības izveide;  

 Pieredzes apmaiņa un apmācību semināri 
par energokopienu izveidi un attīstību; 

 Izveidota energokopiena un ar to saistītā 
saules paneļu un kolektoru sistēmas 
izveide un darbība Mārupes novada divās 
daudzdzīvokļu ēkās; 

 Veikta kopienu enerģētikas projektu 
īstenošanas izpēte un izvērtējums: to 
darbības tehniskie, juridiskie un 
finansēšanas aspekti Latvijā. 

https://rpr.gov.lv/project/co2mmunity/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

80 

 

2. “Pilsētas paātrina 
ilgtspējīgu un 
viedu pilsētvides 
apgaismojuma 
risinājumu 
ieviešanu”  

(LUCIA) 

 

 

INTERREG Baltijas 
jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.01.2019. -
30.09.2021.  

Vācija: Hamburgas pilsēta 

Dānija: Gate 21, Albertslundas 
pilsēta 

Igaunija: Tallinas pilsēta, Tallinas 
Tehnoloģiju universitāte 

Somija: SIA Posintra, Porvo pilsēta  

Zviedrija:  Gēteborgas pilsēta 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
Jūrmalas pilsētas dome  

Energoefektīvu un videi draudzīgu 
apgaismojumu risinājumu ieviešana pilsētvidē. 

 Piecās projekta partneru pilsētu teritorijās 
Hamburgā, Tallinā, Porvo, Jūrmalā un 
Albertslundā ieviesti inovatīvi, 
energoefektīvi un videi draudzīgi 
apgaismojuma risinājumi un izstrādātas šo 
risinājumu replikācijas vadlīnijas. 

3. “Nodrošināt neitrāl
u oglekļa emisiju 
reģionos līdz 2050. 
gadam”  

(C -TRACK-50) 

 

 

ES Programma 
“Apvārsnis 2020” 

01.03.2018. -
31.08.2021.  

Grieķija: Enerģijas un vides 
attīstības aģentūra 

Francija: Rhônalpénergie-
Environnement asociācija 

Vācija: ICLEI Eiropas sekretariāts  

Spānija: Astūrijas Enerģētikas 
fonds, FAEN  

Portugāle: Madeiras autonomā 
reģiona Enerģētikas un vides 
reģionālā aģentūra 

Horvātija: Reģionālā enerģētikas 
aģentūra "North" 

Polija: Lielpolijas vojevodiste 
Ungārija: LENERG Enerģijas 
aģentūra Rumānija: Maramure 
Enerģētikas vadības aģentūra 

Austrija: Augšštīrijas Enerģētikas 
aģentūra, EAO  

Valsts un pašvaldību iestāžu kapacitātes 
stiprināšana un starpnozaru sadarbības 
attīstība enerģētikas politiku oglekļa 
mazietilpīgai attīstībai līdz 2050. gadam 
izstrādē.  

 10 reģiona pašvaldībām: Ādaži, Ikšķile, 
Ķegums, Ķekava, Lielvārde, Mārupe, 
Ogre, Salaspils, Sigulda, Tukums,  
izstrādāti un apstiprināti Ilgtspējīgas 
enerģijas un klimata rīcības plāni; 

 Sagatavots projekta pieteikums 
“Mobilitātes punktu attīstība Rīgas 
metropoles areālā” ELENA programmai. 

https://rpr.gov.lv/project/lucia/
https://rpr.gov.lv/project/c-track-50/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

81 

 

Beļģija: Eiropas Enerģētikas un 
vides aģentūru un reģionu 
federācija, FEDARENE 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions 

4. “Atjaunojamās 
enerģijas kopienu 
projektu praktiskā 
īstenošana” 

(Energize 
Co2mmunity) 

 

 

INTERREG Baltijas 
jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.10.2020. - 
30.09.2021. 

Vācija: Ķīles Universitāte, Green 
City Energy, Heinrich-Böll 
Foundation Schleswig-Holstein 
Dānija: Middelfartas pašvaldība  
Igaunija: Tartu reģiona enerģijas 
aģentūra 
Somija: Green Net Finland, Alto 
universitāte  
Lietuva: Kauņas Reģiona enerģijas 
aģentūra 
Latvija: Rīgas plānošanas reģions 

Atjaunojamās enerģijas sadarbības partnerību 
izveide un darbības principu ieviešana Rīgas 
plānošanas reģionā  

 Izveidota un praksē īstenota atjaunojamās 
enerģijas sadarbības partnerība Mārupes 
novadā; 

 Īstenots atjaunīgās enerģijas kopienas 
pilotprojekts Mārupes novada pašvaldībā, 
līdzfinansējums atsevišķām ar 
pilotprojektu  saistītām aktivitātēm: 
pilotprojekta ietvaros saražotās saules 
enerģijas izmantošanas monitorings 
daudzdzīvokļu ēkas siltumapgādē, datu 
atainošana tiešsaistē Mārupes 
pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī iegūtās 
pieredzes pārnese no Mārupes novada uz 
citiem novadiem; 

 Izstrādātas vadlīnijas par atjaunīgās 
enerģijas kopienu projektu izveidi, to 
darbības tehniskajiem un finansiālajiem 
aspektiem;  

 Izveidota enerģijas kopienu līderu grupa 
reģionā. 

Transporta plānošana un mobilitāte 

5. “Ziemeļjūras – 
Baltijas jūras 
transporta 
koridors kā 
reģionu 
savienotājs”  
(NSB CoRe) 

INTERREG Baltijas 
jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.05.2016.-
30.04.2019. 

Somija: Helsinki-Ūsimā reģions, 
Helsinku pilsēta, Hamenlinas 
pilsēta, Kvarken padome, 
Tehnoloģiju centrs Techvilla 

Vācija: Berlīnes apgabals, 
Hamburgas ostas mārketinga 

Projekts sekmē ilgtspējīgu Baltijas jūras 
reģiona ārējo un iekšējo sasniedzamību, 
nodrošinot Ziemeļjūras – Baltijas jūras 
transporta koridora tīklu un multimodālu 
savienojumu attīstību.  

https://rpr.gov.lv/project/energize-co2mmunity/
https://rpr.gov.lv/project/energize-co2mmunity/
https://rpr.gov.lv/project/nsb-core/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

82 

 

 
 

asociācija, Ostbrandenburgas 
Investoru centrs 

Igaunija: Tallinas pilsēta 

Lietuva: Kauņas pilsētas 
pašvaldības administrācija, 
Kauņas novada pašvaldība 

Polija: Loģistikas un uzglabāšanas 
institūts, Mazovijas vojevodistes 
pašpārvalde 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
VASAB sekretariāts  

 Izstrādāta Rīgas metropoles areāla 
mobilitātes telpiskā vīzija tālāko 
risinājumu īstenošanai, lai uzlabotu 
iedzīvotāju mobilitātes efektivitāti Rīgas 
metropoles areālā. 

6. “Baltijas 
transporta loks“  

(Baltic Loop) 

 

 

INTERREG Centrālā 
Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-
2020. 

01.04.2019. – 
31.08.2021. 

Somija:  Turku lietišķo zinātņu 
universitāte, Abo akadēmija 

 Zviedrija: Orebro reģiona 
padome  

Igaunija: Harju apgabala 
pašvaldību apvienība 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
Vidzemes plānošanas reģions, 
Ventspils Augsto tehnoloģiju 
parks  

Asociētie partneri: 

LR Satiksmes ministrija (Latvija), 
Salo pilsēta,  Turku pilsēta 
(Somija),  Ventspils brīvostas 
pārvalde (Latvija) 

 

Ceļošanas un kravu pārvadājumu laika, 
vienlaikus samazinot arī CO2 emisiju 
samazināšana, trīs projekta definētos 
Centrālbaltijas reģiona koridoros (Ziemeļu, 
Vidējā un Dienvidu), tos padarot pievilcīgus 
jaunu uzņēmumu piesaistei un inovāciju 
radīšanai 

 Izveidota transporta nozarē iesaistīto 
pušu sadarbības un lēmumu pieņemšanas 
platforma 
https://www.balticloop.eu/index.php/pla
tform/lv/documents/; 

 Pētījumi par Rīgas apvedceļa koridora 
posmu (A4, A5, A6) aptverot visu Baltijas 
loka dienvidu koridoru Latvijā, 
starptautisko transporta mezglu un 
pasažieru transporta plūsmu, kravas 
transporta uz ostām plūsmu 
problēmzonām un iespējamajiem 
risinājumiem. 

https://rpr.gov.lv/project/baltijas-transporta-loks-baltic-loop/
https://www.balticloop.eu/index.php/platform/lv/documents/
https://www.balticloop.eu/index.php/platform/lv/documents/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

83 

 

 Vadlīnijas un rīcības virzieni transporta 
sektorā iesaistīto pušu sadarbībai 
Centrālbaltijas reģionā. 

 
7. “Ilgtspējīga 

mobilitāte 
pilsētvidē un 
ikdienas 
mobilitātes 
praktiskie aspekti” 

(SUMBA +) 

 

INTERREG Baltijas 
jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

 

01.04.2021. – 
31.03.2022. 

Vācija: Hamburgas pilsētas 
Altonas,Vācijas Kosmosa aviācijas 
centrs, Baltijas Vides Forums 

Zviedrija: Vekšē pilsēta, Baltijas 
Vides Forums, Tallinas pilsēta 

Igaunija:  Harju aprinķa 
pašvaldība,  Tartu pilsēta 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
Baltijas Vides Forums 

 

SUMBA projektā izstrādāto mobilitātes 
risinājuma plānu īstenošana 
 Ziņojums par mobilitātes plānu ieviešanu 

un rekomendācijām turpmākajam 
darbam. 

 Priekšlikumi par veloceļu tīklojuma 
funkcionalitātei nepieciešamajiem 
uzlabojumiem Rīgas metropoles areālā. 

 Transporta CO2 emisiju aprēķini Rīgas 
metropoles areāla teritorijai (pašreizējai 
situācijai un transporta attīstības 
aktivitātēm). 

Uzņēmējdarbības un viedas specializācijas spēju stiprināšana 

8. “Viedās 
specializācijas 
stratēģijā balstītu 
inovācijas un 
izaugsmes spēju 
stiprināšana vidēja 
lieluma pilsētās un 
reģionos” 
  
(EMPINNO) 

INTERREG Baltijas 
jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.05.2016.-
30.04.2019. 

Vācija: Rostokas Biznesa un 
Tehnoloģiju attīstības uzņēmums, 
Ķīles Biznesa atbalsta 
organizācija KiWi  
Dānija: Dienvid-dānijas Eiropas 
birojs 
Polija: Kujāvijas-Pomožes 
vojevodiste, Ļubļinas vojevodiste, 
Ļubļinas Attīstības fonds 
Lietuva: Kauņas Zinātnes un 
tehnoloģiju parks 
Igaunija: Tartu Zinātnes parka 
fonds, Tartu pilsētas pašvaldība 
() 
Somija: Dienvidpohjanmā 
(Dienvidu Ostrobotnijas) 
Reģionālā Padome, Prizztech Oy / 
Prizztech Ltd, Mikkeli Lietišķo 
zinātņu universitāte 

Atbalsts viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) 
ieviešanā reģionālā līmenī 

 Izveidota tiešsaistes platforma 
https://rpr.kartes.lv, kas apkopo datus u.c. 
informāciju par reģiona ekonomikas 
potenciālu un attīstības procesiem 
lauksaimniecības, rūpniecības, IT 
pakalpojumu un enerģētikas jomā.  

 

https://rpr.gov.lv/project/sumba/
https://rpr.gov.lv/project/empinno/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

84 

 

Zviedrija: Esterjētlandes 
Reģionālā padome, Jēvleborjas 
Reģionālā padome  
Dānija: D2i – Design to Innovate  
klasteris 
Latvija: Rīgas plānošanas reģions 
 
 

9. “Viedā 
specializācija un 
zilā izaugsme 
Baltijas jūras 
reģionā”  
 
(Smart Blue 
Regions)  
 
 

INTERREG Baltijas 
jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.03.2016.-
28.02.2019. 

Vācija: Šlēsvigas-Holšteinas 
Ekonomikas ministrija 
Somija: Dienvidrietumu Padome  
Igaunija:  Ida-Viru pašvaldība 
Polija: Jūras institūts un 
Asociācija „Pomorskie in the 
European Union 
Zviedrija: Skåne reģions 
Latvija: Rīgas plānošanas reģions 
un Hidroekoloģijas institūts 
 

Viedās specializācijas un zilās izaugsmes 
potenciāla izmantošana Baltijas jūras reģionos 
ekonomikas izaugsmei  

 Izstrādāts “Jūras  un piekrastes viedās 
specializācijas plāns 2021.-2027. gadam”, 
kas iezīmē projektus piekrastes pašvaldību 
sociāli ekonomiskajai attīstībai. 

 Īstenoti divi paraugprojekti: viedierīču 
uzlādes punkts uzstādīts Carnikavas 
pludmalē, kas izmanto saules paneļus un 
veikta aļģu biomasas izmantošanas iespēju 
analīze Rīgas plānošanas reģiona piekrastē. 

 

10. “Pārrobežu 
sadarbības 
stiprināšana 
sociālās un radošās 
uzņēmējdarbības 
nozarēs”  
 
(Social & 
Creative) 
 
 

Igaunijas-Latvijas 
Pārrobežu 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.06.2017.-
31.05.2019. 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions 
(projekta vadošais partneris, 
“Latvijas jauno uzņēmēju centrs 
“Jobs and Society””  
Igaunija: Tartu universitāte, 
Tartu Radošo industriju centrs 
 

Atbalsts sociālās uzņēmējdarbības attīstībai 
reģionā 

Kopīgu pārrobežu sadarbības platformu 
Igaunijas un Latvijas sociālās un radošās 
nozarēs strādājošajiem uzņēmumiem, 
pieredzes apmaiņa un kontaktu veidošana 
starp uzņēmumiem, sociālo uzņēmumu 
izstādes un tirdziņi, apkopoti sociālo un 
radošo uzņēmējdarbību un projekta 
dalībnieku veiksmes stāsti. 

11. “Viedās 
specializācijas 
stratēģiju līdz 

INTERREG Baltijas 
jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 

01.08.2019.-
31.07.2021. 

Vācija: Rostokas Biznesa un 
Tehnoloģiju attīstības uzņēmums 
Dānija: D2i – Design to Innovate  
klasteris 

Uzlabot reģionālās viedās specializācijas 
stratēģiju un ar tām saistītos rīcības plānu 
uzlabošana, sadarbība ar valsts iestādēm 
atbildīgām par viedās specializācijas stratēģiju 

https://rpr.gov.lv/project/smart-blue-regions/
https://rpr.gov.lv/project/smart-blue-regions/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

85 

 

izstrādē un 
monitorings”  

(EmpInno 
Monitor S3) 

 

 

programma 2014.-
2020.gadam 

Somija: Prizztech Oy, 
Dienvidaustrumu Somijas lietišķo 
zinātņu universitāte  
Igaunija: Tartu pilsētas 
pašvaldība,  Tartu Zinātnes parka 
fonds 
Polija: Ļubļinas vojevodiste, 
Ļubļinas Attīstības fonds  
Latvija: Rīgas plānošanas reģions 
 
Asociētie partneri: Mēklenburgas 
– Priekšpomerānijas 
Ekonomikas, būvniecības un 
tūrisma ministrija (Vācija),  
Satakuntas Reģionālā padome , 
Dienvidu Savo reģionālā padome 
(Somija), Ļubļinas attīstības 
fonds (Polija), Augsnes zinātnes 
un augkopības institūts un LR 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija  

 

ieviešanu un ar inovatīvu risinājumu palīdzību 
uzlabot reģionālo un vietējo inovāciju 
monitoringa sistēmu organizatorisko struktūru 

 Viedās specializācijas stratēģijas 
monitoringa risinājumi septiņos Baltijas 
jūras valstu reģionos;  

 Priekšlikumi viedās specializācijas 
stratēģijas elementu iekļaušanai 
stratēģiskās attīstības dokumentos 7 
partneru reģionos (RPR gadījumā – 
reģiona Attīstības programmā; 

 Pārskats par viedās specializācijas 
stratēģijas mērķu sasniegšanas 
rādītāju monitoringu Rīgas plānošanas 
reģionā https://rpr.gov.lv/wp-
content/uploads/2021/09/Parskats_latv
iesu_valoda.pdf); 

 Tematiskās kartes un datnes viedās 
specializācijas stratēģijas mērķu 
sasniegšanas rādītāju monitoringam 
https://rpr.gov.lv/empinno-monitor-s3-
rezultati/; 

 Apkopojums par partnerreģionu 
risinājumiem (metodes vai modeļi, viedās 
specializācijas jomu ekosistēmu analīzes 
paņēmieni, sadarbības mehānismu 
raksturojums un priekšlikumi attīstības 
dokumentu un finanšu instrumentu 
uzlabošanai 

12. “Uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumi 
Rīgas plānošanas 
reģionā”  

(SUPPORT RPR-
VEST) 

 

Eiropas Ekonomikas 
zonas finanšu 
instrumenta 
finansētās 
programmas "Vietējā 
attīstība, nabadzības 
mazināšana un 
kultūras sadarbība 
(LV- LOCALDEV) 

01.07.2021.-
30.04.2024. 

Rīgas plānošanas reģions 
sadarbībā ar visām reģiona 
pašvaldībām un Vestlannes 
reģionālā līmeņa pašvaldība 

 

Reģionālo uzņēmējdarbības atbalsta 
mehānismu attīstība 

 Apmācību programma par 
uzņēmējdarbību/ekonomisko attīstību 
veicinošiem pasākumiem un inovatīviem 
risinājumiem vietējā un reģionālā līmenī;  

 Uzņēmējdarbības atbalsta interneta 
vietnes sadaļas izstrāde un uzturēšana;  

https://rpr.gov.lv/project/empinno-monitor-s3/
https://rpr.gov.lv/project/empinno-monitor-s3/
https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2021/09/Parskats_latviesu_valoda.pdf
https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2021/09/Parskats_latviesu_valoda.pdf
https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2021/09/Parskats_latviesu_valoda.pdf
https://rpr.gov.lv/empinno-monitor-s3-rezultati/
https://rpr.gov.lv/empinno-monitor-s3-rezultati/
https://rpr.gov.lv/project/support-rpr-vest/
https://rpr.gov.lv/project/support-rpr-vest/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

86 

 

  Reģiona jauniešu uzņēmējdarbības ideju 
attīstība; 

 Reģiona zīmološana un mārketings; 

 Apmācības, pieredzes apmaiņa un 
kapacitātes stiprināšana reģiona 
uzņēmējdarbības speciālistiem. 

Tūrisms un reģiona atpazīstamības veicināšana 

13. “Reģionālā 
attīstība sekmējot 
piekrastes 
zvejniecības 
kultūras 
mantojuma 
potenciālu Eiropā”  

(CHERISH)  

 

 

INTERREG EUROPE 01.06.2018. -
31.05.2023. 

Nīderlande: Midelburgas 
pašvaldība 
Spānija: Maljorkas salas pārvalde 
Grieķija: Kavalas pašvaldība ( 
Portugāle: Alto Minjo pašvaldību 
savienība  
Kipra: SIA Development Co. Pafos 
Aphrodite 
Itālija: Abruzo reģions 
Eksperti: Snowchange 
kooperatīvs (Somija), Piekrastes 
apvienība (Vācija) 
Latvija: Rīgas plānošanas reģions 

 

Reģionālās politikas piekrastes zvejniecības 
kopienu attīstībai un kultūrvēsturiskā 
zvejniecības mantojuma aizsardzība, 
popularizēšanu un piekrastes ekonomikas 
aktivitāšu dažādošana. 

 Labās prakses apkopošana un pieredzes 
apmaiņa reģionālās politikas 
instrumentiem; 

 Latvijas ieinteresēto un iesaistīto pušu 
iesaiste un kapacitātes stiprināšana; 

 Izstrādāts reģiona Rīcības plāns ar diviem 
darbības virzieniem: 1. Atbalsts sadarbības 
platformu stiprināšanai piekrastes 
zvejniecības kopienās zvejniecības 
kultūras mantojuma saglabāšanai un 
popularizēšanai un tūrisma piedāvājuma 
dažādošanai; 2. Piekrastes kopienu 
kapacitātes stiprināšana zvejniecības 
kultūras mantojuma atbalsta aktivitāšu 
integrēšanai vietējā politikā un 
pasākumos. 

 Izstrādāts tradicionālās ekoloģiskās jeb 
vides zināšanas apraksts “Ilgstošās nēģu 
ķeršanas tradīcijas Latvijā”, kurā apkopota 
informācija par nēģu ķeršanas un 
apstrādes prasmēm Rīgas reģionā, 

https://rpr.gov.lv/project/cherish/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

87 

 

pamatinformācija par nēģiem, to 
zvejniecību, zināšanām un tradīcijām. 

14. Industrial 
Heritage“Industriāl
ā mantojuma 
atdzīvināšana 
tūrisma attīstībai“  
 
(Industrial 
Heritage) 
 
 

Igaunijas-Latvijas 
Pārrobežu 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.05.2017.-
30.08.2019. 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
SIA Limbažu tīne, Jaunpils 
novada dome 
Ķekavas novada dome, SIA Saule 
Bīriņu pils,  SIA Rideļu dzirnavas 
 
Kurzemes plānošanas reģions, 
Ventspils brīvostas pārvalde, 
Biedrība “Airītes stacija”, 
Aizputes novada dome, Kuldīgas 
novada pašvaldība, SIA Vilnas 
fabrika 
 
Vidzemes plānošanas reģions, 
Līgatnes novada dome, SIA Ķoņu 
dzirnavas,  
Kocēnu novada dome, SIA 
Gulbenes – Alūksnes bānītis 
 
Igaunija; Rietumigaunijas tūrisma 
asociācija, Dienvidigaunijas 
tūrisma asociācija, NVO Alatskivi 
dabas centrs, NVO Altveski, AS 
Räpina papīrfabrika,  
AS Generaator, NVO Hellenurmes 
ūdensdzirnavu muzejs, Lääne-
Nigula administrācija, NVO 
Igaunijas bāku asociācija, SIA 
Limex,  Nodibinājums Haapsalu 
un Laanemaa muzeji,  
NVO Igaunijas Kūdras muzejs 
Pöide pašvaldība 

•  

Industriālā mantojuma tūrisma maršruta 
izstrāde un mārketings Latvijā un Igaunijā. 

 Uzlabota tūrisma piedāvājuma kvalitāte 
veicot ieguldījumus infrastruktūrā un 
ekspozīcija šādos reģiona tūrisma 
objektos: vilnas pārstrādes fabrikā 
“Limbažu Tīne”, Bīriņu pils Ūdenstornis, 
Baložu Kūdras purva bānītis, Rideļu 
dzirnavas un Jaunpils dzirnavas.  

 Izveidots tūrisma maršruts "Industriālais 
mantojums" aptverot piecu dažādu 
tematisko grupu apskates objektus – bākas, 
dzelzceļš, ražotnes, ūdenstorņi un 
dzirnavas. 

 Izveidota tūrisma maršruta interneta 
vietne  ar mārketinga materiāliem: 
industrialheritage.travel - 360 grādu 
virtuālās tūres, 5 tematiskie video un 
maršrutā iekļauto objektu bildes un 
apraksti kā arī interaktīva objektu karte 
četrās valodās: latviešu, igauņu, angļu un 
vācu.  

 Izstrādāts un nodrukāts industriālā 
mantojuma tūrisma maršruta ceļvedis. 

15. “Autentiskā 
kultūras tūrisma 
spēcināšana 
pilsētās ar bagātu 

INTERREG EUROPE 01.08.2019.–  

31. 01.2023. 

• Ungārija: Augstāko studiju 
institūts 

Reģionālo politiku attīstība vietējā kultūras 
vēsturiskā mantojuma potenciāla plašākai 
izmantošanai reģionālajos centros  

https://rpr.gov.lv/project/industrialais-mantojums/
https://rpr.gov.lv/project/industrialais-mantojums/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

88 

 

kultūrvēsturisko 
mantojumu”  

(Local Flavours) 

 

 

 • Rumānija: Harghitas apgabala 
padome 

• Horvātija: Zagrebas Tūrisma 
institūts 

• Itālija: Vittorio Veneto pašvaldība 
• Boloņas Universitātes Kultūras 

mantojuma katedra  
• Nīderlande: Hertogenbošas 

pašvaldība  
• Īrija: Voterfordas pilsētas un 

grāfistes padome 
• Somija: Savonlinna attīstības 

pakalpojumi 
• Latvija: Rīgas plānošanas reģions 

 

 Rīgas plānošanas reģiona Rīcības plāns 
(2022-2023). 

 Izpēte "Rīgas plānošanas reģiona 
identitātes veidotājelementu apzināšana”, 
lai sekmētu izstrādātā Rīcības plāna 
aktivitāšu ieviešanu. 

 8 videomateriāli, kuros ir atainotas 
projekta priekšizpētēs izstrādes ietvaros 
identificētās Rīgas plānošanas reģiona 
labās prakses un tūrisma objekti, 
nodrošinot projekta labās prakses 
izplatīšanu. 

16. “Garās distances 
pārrobežu 
pārgājienu 
maršruts 
"Mežtaka"”  

(Forest Trail) 

 

 

INTERREG Centrālā 
Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-
2020. 

 

01.04.2019. – 
30.09.2021. 

Latvija: Lauku tūrisma asociācija 
„Lauku Ceļotājs”, Rīgas 
plānošanas reģions, Dabas 
aizsardzības pārvalde, A/S 
Latvijas Valsts Meži, Vidzemes 
plānošanas reģions,  

Igaunija: Igaunijas Lauku tūrisma 
organizācija, NVO Peipsimaa 
Turism, Setomaa Turism, MTU 
Okokuller – Lahemaa Nacionālajā 
parkā, Pohja- Eesti Turism 

Aktīvā tūrisma pārgājienu maršruta Mežtaka 
attītsība un mārketings  

 Izveidots aktīvā tūrisma pārgājienu 
maršruts Mežtaka/Forestrail, kas savieno 
Latvijas un Igaunijas reģionus; 

 Maršrutā izvietotas norādes un stendi;  

 Maršruta informatīvie un mārketinga 
materiāli pieejami 
https://baltictrails.eu/en/forest - ceļveži 
un kartes. 

17. “Latvijas-Igaunijas 
kopīgā militārā 
mantojuma tūrisma 
produkts” 

(Military Heritage) 

 

 

Igaunijas-Latvijas 
Pārrobežu 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.01. 2020. -
31.12.2022. 

Latvijā: Latvijas lauku tūrisma 
asociācija “Lauku Ceļotājs” 

Rīgas plānošanas reģions, 
Vidzemes Tūrisma asociācija, 
Kurzemes plānošanas reģions, 
Saldus novada pašvaldība, 
Ventspils muzejs, Rīgas 
plānošanas reģions, Olaines 
Vēstures un mākslas muzejs, 
Ogres novada pašvaldība, 

Militārā mantojuma tūrisma potenciāla Latvijā 
un Igaunijā attīstība izveidojot pievilcīgu un 
kopīgu militārā mantojuma tūrisma produktu 
vietējiem un ārvalstu tūristiem un īstenojot 
mārketinga aktivitātes.  

- Informācija par tūrisma produktu, militārā 
mantojuma objektiem, to aprakstiem pieejama 
izveidotajā izveidotajā vietnē 
www.militarais.celotajs.lv; 

 

https://rpr.gov.lv/project/local-flavours/
https://rpr.gov.lv/project/meztaka/
https://baltictrails.eu/en/forest
https://rpr.gov.lv/project/militarais-mantojums-military-heritage/
http://www.militarais.celotajs.lv/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

89 

 

Biedrība “Mores muzejs”, SIA 
“Sky Port”, Carnikavas novada 
pašvaldība, SIA “Rehabilitācijas 
Centrs Līgatne”, Amatas novada 
pašvaldība. 

Igaunijā: 

Peipusa Pārrobežu sadarbības 
centrs, Hāpsalu un Lēnes muzeju 
fonds, Sāremā Tūrisma 
informācijas centrs, Igaunijas 
Nacionālā mantojuma pārvalde, 
Lēne-Nigulas pašvaldība, Sāremā 
Kara lietu muzejs, NVO “Panga 
Areng”, NVO “Hījumā Militārās 
vēstures biedrība, Igaunijas Kara 
muzejs – Ģenerāļa Laidonera 
muzejs, Igaunijas lauku tūrisma 
asociācija, Setomā pašvaldība. 

18. “Moderns un 
pievilcīgs mazo 
ostu tīkls ar 
interaktīvu 
pārrobežu 
informācijas 
sistēmu, kopēju 
mārketingu un 
uzlabotiem ostu 
pakalpojumiem” 
 
(SmartPorts) 

INTERREG Centrālā 
Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.10.2015.-
30.09.2017. 

Igaunija: Igaunijas mazo ostu 
attīstības centrs, Purtse osta, 
Kärdla osta, Kalevi jahtklubs, 
Lõunaranna osta, Kõiguste osta 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
Kurzemes plānošanas reģions, 
Jūrmalas ostas pārvalde, 
Mērsraga ostas pārvalde, Skultes 
ostas pārvalde, Salacgrīvas ostas 
pārvalde, Pāvilostas ostas 
pārvalde 

Somija: Sottungas pašvaldība 
(Ālandu salas) 

Zviedrija: Arhipelāga fonds 
(Stokholmas reģions) 

Pirmā iniciatīva jahtu ostu attīstībai reģionā: 
reģiona jahtu ostās uzstādīts aprīkojums 
navigācijas drošības un vides aizsardzības 
prasību izpildei, kā arī ostu pakalpojumu 
paplašināšanai un uzlabošanai un uzsākts 
darbs pie jahtu ostu sadarbības tīkla izveides 
un kopīgām mārketinga aktivitātēm.  

 

https://rpr.gov.lv/project/smartports/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

90 

 

19. “Enerģiskas mazās 
ostas Centrālā 
Baltijas reģionā” 

(CBS Small Ports) 

 

 

INTERREG Centrālā 
Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.03.2020. -
30.11.2022. 

Somija: Satakuntas Lietišķo 
zinātņu universitāte, Turku 
universitāte, SIA “Airiston 
Matkailukeskus, 
Dienvidaustrumu Somijas 
Lietišķo zinātņu universitāte  

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
Kurzemes plānošanas reģions 

Zviedrija: Soderhamnas 
pašvaldība, Biedrība “Bläse 
Kalkbruk” 

Igaunija: Biedrība “Igaunijas mazo 
ostu attīstības centrs”, fonds 
“Hījumā ostas”  

Attīsta videi draudzīgu pakalpojumu sniegšanu 
Centrālbaltijas reģiona mazajās ostās, veicot 
investīcijas energoefektivitātes paaugstināšanai 
un izveidojot  Centrālbaltijas reģiona mazo ostu 
sadarbības tīklu kopīgām mārketinga 
aktivitātēm. 

 izveidots Centrālbaltijas reģiona ostu 
tīkls un izstrādāti 10 burāšanas maršruti 
reģionā; 

 izstrādāts mārketinga materiāls 
burātājiem “Image map”, turpinājās 
darbs pie  burāšanas maršrutu brošūras 
izstrādes; 

 pieredzes pārnese par 
energoefektivitātes risinājumiem jahtu 
ostās. 

20. Uzlabota jahtu ostu 
infrastruktūra un 
ostu tīkla attīstība 
Igaunijā un Latvijā”  
 
(EST-LAT 
Harbours) 
 
 

Igaunijas-Latvijas 
Pārrobežu 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.06.2017.-
30.05.2022. 

Latvija: Kurzemes plānošanas 
reģions, Rīgas plānošanas 
reģions, Engures ostas pārvalde, 
Jūrmalas ostas pārvalde, Rīgas 
Brīvostas pārvalde (Pilsētas 
jahtklubs Ķīpsalā), Skultes ostas 
pārvalde, Salacgrīvas ostas 
pārvalde, Liepājas speciālās 
ekonomiskās zonas Jahtu osta, 
SIA “Liepāja Marina”, Pāvilostas 
ostas pārvalde, SIA “AK Pāvilosta 
Marina”, SIA “New Yacht Marina” 
(Ventspils osta), Rojas ostas 
pārvalde, SIA “Kurland” 
(Mērsraga osta),  

Igaunija: Igaunijas mazo ostu 
attīstības centrs, SIA “Saarte 
Liinid” (Ringstu (Roņu sala) un 
Munalaiu osta (Sāremā), Kihnu 
pašvaldība (Suaru osta (Kihnu 
sala), SIA “Wetmen” (Jaagupi 

Izveidots jahtu ostu tīkls ar kvalitatīviem 
pakalpojumiem Baltijas jūras Austrumu 
piekrastē un Rīgas jūras līcī Igaunijā un Latvijā, 
un īstenotas mārketinga aktivitātes mērķa 
tirgos.  

 Izveidota infrastruktūra un nodrošināti 
pakalpojumi burātājiem piecās reģiona 
jahtu ostās: Salacgrīva, Skulte, Rīgas 
Brīvosta (Pilsētas jahtklubs), Jūrmala un 
Engure; 

 Īstenotas Igaunijas-Latvijas jahtu ostu tīkla 
mārketinga aktivitātes mērķa tirgos Vācijā, 
Polijā, Zviedrijā un Somijā: jahtu ostu 
katalogs, dalība starptautiskās burātāju 
izstādēs, reklāmas un video materiāli un 
izveidota jahtu ostu tīkla interneta vietne 
www.eastbaltic.eu. 

 

https://rpr.gov.lv/project/cbsmallports/
https://rpr.gov.lv/project/est-lat-harbours/
https://rpr.gov.lv/project/est-lat-harbours/
http://www.eastbaltic.eu/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

91 

 

osta), Tostamaa pašvaldība 
(Varati osta), SIA “Varbla Holiday 
Village” (Varbla osta), SIA 
“Lõunaranna Investeeringud” 
(Lounaranna osta (Muhu sala)), 
SIA “Koiguste Marina” (Koiguste 
osta), SIA “Port of Montu” (Montu 
osta) 

 

21. “Austrumbaltijas 
jahtu ostu tīkla 
pilnveidošana un  
popularizēšana” 

(Eastbaltic 
Harbours) 

 

Igaunijas-Latvijas 
Pārrobežu 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam 

01.09.2020. -
31.12.2022. 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
Kurzemes plānošanas reģions, 
Salacgrīvas ostas pārvalde , Rīgas 
Brīvostas pārvalde, Jūrmalas 
ostas pārvalde, Engures ostas 
pārvalde, Rojas ostas pārvalde, 
SIA New Yacht Marina, Pāvilostas 
ostas pārvalde, SIA AK Pāvilosta 
Marina  

Igaunija: Biedrība “Igaunijas mazo 
ostu attīstības centrs”, Fonds 
“Hījumā ostas”, AS Saarte Liinid  

 

Latvijas un Igaunijas jahtu ostu tīkla attīstība ar 
kvalitatīviem pakalpojumiem un 
Austrumbaltijas piekrastes, kā burāšanas 
galamērķa, popularizēšana. 

 Rīgas reģiona jahtu ostas Salacgrīvā, 
Rīgas Brīvostā, Jūrmalā un Engurē 
uzsāka infrastruktūras uzlabošanas 
aktivitātes, lai uzlabotu pakalpojumu 
kvalitāti burātājiem reģiona ostās; 

 Mārketinga aktivitātes: izstādēs, regatēs 
un pasākumos, ārvalstu žurnālistu 
vizītes, u.c., digitālā mārketinga 
aktivitātes.  

22. “Baltijas jūras 
jahtu piestātnes 
attālākos 
galamērķos: 
piekrastes un 
burāšanas tūrisma 
attīstības 
virzītājspēki 
reģionos” 

(Baltic Blue 
Marinas) 

 

Baltijas jūras reģiona 
transnacionālās 
sadarbības 
programma 2014.-
2020.gadam, Sēklas 
finansējuma fonds 

01.10.2020. – 
01.10.2021. 

Somija: Satakuntas Lietišķo 
zinātņu universitāte  

Latvija:  Rīgas plānošanas reģions  

Polija: Piekrastes pilsētu un 
pašvaldību asociācija  

Zviedrija: Soderhamnas 
(Söderhamn) pašvaldība  

Igaunija Tartu universitāte, 
Pērnavas koledža, Biedrība 
“Igaunijas mazo ostu attīstības 
centrs”  

Sadarbības partneru platformas izveide un 
priekšizpēte par jahtu ostu attīstību un kopīgu 
mārketingu Baltijas jūras reģionā.  
 
Izstrādāts projekta pieteikums “Ilgtspējīga 
burāšana Baltijas jūrā 2030 – burāšanas 
atjaunotne Baltijas jūrā pēcpandēmijas 
tūrisma galamērķos” (BaltSusBoating2030).  

https://rpr.gov.lv/project/eastbaltic-harbours/
https://rpr.gov.lv/project/eastbaltic-harbours/
https://rpr.gov.lv/project/balticbluemarinas/
https://rpr.gov.lv/project/balticbluemarinas/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

92 

 

  

23. “Dzīvojama Baltijas 
akadēmiskā 
pilsētiņa  

(LIVE BALTIC 
CAMPUS) 

INTERREG Centrālā 
Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-
2020. 

01.10.2015.-
31.12.2017. 

Somija: Helsinku Metropolia 
Augstskola, Turku Universitāte, 
Helsinku pilsētas dome ,Open 
Knowledge Finland 

Latvija: Rīgas Plānošanas reģions, 
Latvijas Universitāte  

Igaunija: Tartu Universitāte  

Zviedrija: Stokholmas 
Universitāte, Upsalas Universitāte  

 

Reģiona konkurētspējas veicināšana ar pilsētas 
dzīves vides uzlabošanu izmantojot dizaina 
domāšanas metodes.  

 Projekta ietvaros attīstītas metodes 
akadēmisko kvartālu (campus) 
plānošanai un integrēšanai kopējā 
pilsētas plānojumā iesaistot Rīgas domi 
un reģiona pašvaldību plānotājus, 
Latvijas Universitāti, Rīgas Tehniskās 
Universitāti, Rīgas Valsts Tehnikumu, 
apkaimes kopienas pārstāvjus un 
uzņēmējus, un, sadarbojoties ar 
uzņēmējiem un investoriem, nekustamo 
īpašumu attīstītājiem, infrastruktūras 
attīstītājiem un transporta pakalpojumu 
sniedzējiem (Rīgas satiksme, Latvijas 
Dzelzceļš, Rail Baltica), sekmēta projekta 
pilot-teritorijas izveidošana par zināšanu 
pārneses, inovāciju un uzņēmējdarbības 
centru.  

24. “Virtuālā 
pilsētvide”  

(Augmented 
Urbans) 

 

 

INTERREG Centrālā 
Baltijas jūras reģiona 
programma 2014.-
2020. 

01.03.2018. – 
28.02.2021. 

Somija: Helsinku Metropolia 
Augstskola / Helsinki (), Helsinku 
pilsēta  

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, 
Cēsu novada pašvaldība  

Igaunija: Tallinas Universitāte, 
Tallinas pašvaldība, Viimsi 
pašvaldība 

Zviedrija: Stokholmas 
Universitāte, Gavles universitāte , 
Gavles pašvaldība 

 

Integrēta pilsētvides plānošana, ieviešot un 
attīstot jaunas metodes, pieejas un rīkus (t.sk. 
jauno tehnoloģiju pielietošanu papildinātās, 
virtuālās un jauktās realitātes tehnoloģijas AR, 
VR un MR), padarot plānošanas jautājumus 
sabiedrībai saprotamākus.  

 Izpēte par to, kā teritorijas plānošanā 
izmanto vietu pielāgošanās spējas 
klimata, vides, sociālajām un citām 
mūsdienu pārmaiņām un izvērtēts VR un 
XR tehnoloģiju izmantošanas potenciāls 
šajā jomā 3 reģiona pilot-teritorijās 
(Rīga, Ķekava, Ogre);  

 Izstrādātas rekomendācijas par 
ilgtspējīgu un elastīgu (resilience) 

https://rpr.gov.lv/project/livebalticcampus/
https://rpr.gov.lv/project/livebalticcampus/
https://rpr.gov.lv/project/augmented-urbans/
https://rpr.gov.lv/project/augmented-urbans/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

93 

 

principu pielietošanai pilsētplānošanā, 
tai skaitā raksturojot virtuālās un 
paplašinātās realitātes pielietojamību 
attīstības plānošanai vietējā un reģionālā 
līmenī. 

Kopienu attīstība un sabiedrības līdzdalība vietās 

25. “Pārmaiņas! 
– Publisko 
pakalpojumu 
‘sociālais dizains’” 

(CHANGE!) 

Starpreģionu 
sadarbības 
pilsētvides attīstības 
programma URBACT 
III 2014-2020 – 
Eiropas Savienības 
sadarbības 
programma 
ilgtspējīgai pilsētu 
attīstībai 

 

03.05.2016.-
20.05.2018. 

Nīderlande: Eindhovena 

Ungārija: Nagykanizsa 

Polija: Gdaņska 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions 

Portugāle: Amarante 

 Itālija: Forli 

Īrija: Dún Laoghaire-Rathdown 

 Zviedrija: Skåne 

Dānija: Aarhus 

Ilgtspējīga pilsētu attīstība un sociālā 
iekļaušana kopradē veidojot publiskos 
pakalpojumus, lai samazinātu izmaksas, 
efektīvāk risinātu sociāli ekonomiskās 
problēmas un uzlabotu zināšanas un veicinātu 
sociālo iekļaušanu Rīgā, Carnikavā, Ķekavā 
un Jaunpilī.  

 Sadarbības procesā balstīts 

Vietējais rīcības plāns (Local Action 
Plan) sabiedrības kopdarbībā balstītu 
publisko pakalpojumu modeļa 
ieviešanai. 

 

26. “Veselīgas un 
iekļaujošas pilsētas ”  

(IN-HABIT) 

 

 

Eiropas Savienības 
“Apvārsnis 2020” 
programma 

01.09. 2020. -
01.09.2025. 

Spānija: Universidad de Cordoba, 
UCO,Ayuntamiento de Cordoba, 
CORD, Asociacion Vecinal Union Y 
Esperanza de Las Palmeras, AVUE 
Bridge fro Billions SL, B4B, Design 
For Change Espana, DFC 

Latvija: Nodibinājums Baltic 
Studies Centre, BSC 

Itālija: SIA BC Manufaktura, KQ, 
Universita di Pisa, UNIPI, Comune 
di Lucca, LUCCA, Lucca Crea SRL, 
LCREA, Isimpact, ISIM 

Slovākija: Slovenska 
Polnohospodarska Univerzita v 

Kopienu attīstība veidojot iekļaujošu, veselīgu 
un labklājību četrās mazās un vidējās pilsētās 
Eiropas nomalēs – Kordovā (Spānija), Rīgā 
(Latvija), Lukā (Itālija) un Nitrā (Slovākija). 
Katrā pilsētā projekts izmantos līdz šim 
nepietiekami novērtētus resursus (kultūru, 
pārtiku, cilvēku-dzīvnieku saiknes un vidi), lai 
uzlabotu iekļaujošu veselību un labklājību, īpašu 
uzmanību pievēršot dzimtes un iedzīvotāju 
dažādības aspektiem. Projekta pilot-teritorija 
Rīgā – Āgenskalns.  

 

https://rpr.gov.lv/project/change/
http://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2018/01/RPR_LV_CHANGE_IAP.pdf
https://rpr.gov.lv/project/in-habit/


RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

 

94 

 

Nitre, SUA, Mesto Nitra, NITRA, 
Tryptych, HIDE,  

Lielbritānija: The University of 
Reading, UREAD, Book on a Tree 
LTD, BOT 

Vācija: Colini-Tripodi GBR, TSR,  

 
 
 

 


